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U schyłku roku 1931
Nikt, trzeźwo patrzący na życie, nie 

będzie twierdził, że rok ubiegły zapisał 
się dodatnio w dziejach odrodzonego 
państwa polskiego. W bilansie ogól
nym minusy przeważają znacznie plu
sy. Tylko męskie spojrzenie w twarz 
rzeczywistości i wyciągnięcie nauk z 
przebytych doświadczeń może nas po
prowadzić ku lepszej przyszłości.

Na ogólne położenie Polski w roku 
ubiegłym ponury cień rzuciło to wszyst 
ko. co rozgrywało się pod koniec roku 
1930, a więc Brześć i słynne wybory li
stopadowe do Sejmu i Senatu, nadto 
zaś potęgujące się z roku na rok przesi
lenie gospodarcze, wywołane nie mię
dzynarodową tylko koniunkturą, lecz w 
znacznej mierze błędną polityką ekono
miczną obecnych włodarzy naszego 
kraju.

Żywioły „sanacyjne“ dzięki znanym 
metodom uzyskały większość w obu 
ciałach ustawodawczych i one też pono
szą- wyłączną odpowiedzialność za ło. 
co się w Polsce działo i w dalszym cią
gu dzieje. Od chwili zwołania nowego 
Sejmu i Senatu obóz narodowy nie u- 
staje w walce o zdrową politykę gospo
darczą państwa, o ład i moralność w 
życiu publicznem. o właściwe wytyczne 
polityki zagranicznej.

Życie ustawicznie przyznaje słusz
ność przewidywaniom i postulatom 
przywódców obozu narodowego, ale za
ślepienie zwolenników obecnego syste
mu unicestwia wszelkie próby rzetelnej 
naprawy stosunków. Zamiast zgóry za
pobiegać różnym ujemnym objawom, 
doprowadza się je eksperymentami do 
niesłychanego rozwoju, by później, w 
ostatniej już chwili, mając niejako nóż 
na gardle, ratować sytuację w sposób, 
wywołujący poważne wstrząsy całego 
życia państwowego i społecznego.

Szczególnie jaskrawych przykładów 
dostarczyl tu rozwój sytuacji gospodar
czej w Polsce w ciągu właśnie roku 
ubiegłego. Od szeregu już lat obóz na
rodowy nawoływał do oszczędności i do 
zmniejszenia rozdętego nadmiernie 
budżetu, stwierdzając, że Polskę na bud
żet taki nie stać, że gospodarstwo nasze 
jest jeszcze za ubogie, by sobie nań po
zwolić. Nawoływania obozu narodowe
go okazały się niestety głosem wołają
cego na puszczy. Zamiast w okresie 
dobrej koniunktury gromadzić zasoby 
na nadchodzące lata chude, zainicjowa
no politykę t. zw. „radosnej twórczości“, 
w której wyniku nietylko zużyte zostały 
wszystkie rezerwy, ale nadto jeszcze 
grubo przekroczono uchwalone przez 
Sejn i Senat budżety Mimo zaostrza
jącego się kryzysu nie chciano do ostat
niej niemal chwili poniechać tej lekko
myślnej gry ; wszak jeszcze we wrześniu 
r. 1930 p. Piłsudski wypowiedział się 
kategorycznie za utrzymaniem budżetu 
w granicach trzech miliardów złotych 
Rząd zaś wniósł do parlamentu budżet 
na rok 1931/32, opiewający na dwa mil- 
jardy 870 miljonów złotych. Budżet ten 
izostal uchwalony glosami B. B., przy- 
czem odrzucono wszystkie wnioski osz
czędnościowe Klubu Narodowego.

Oczywiście uchwalony budżet oka- 
eał się bardzo rychło zupełnie niereal-

Stanowisko Ameryki
Paryż, 31.12. (Teł. wł.) Stany 

Zjednoczone zamierzają na przyszłej 
konferencji rządów w Lozannie uza
leżnić sprawę długów od kwestji roz
brojenia.

„LEre Nouvelle“ pisze w związku 
z tern m. in., co następuje: „Jeżeli 
istnieją dwa zagadnienia, które po
winny być związane jedno z drugiem, 
nie s ąto wcale kwestje rozbrojenia i 
długów, lecz sprawa rozbrojenia i bez
pieczeństwa. Taki jest nasz punkt 
widzenia i nigdy go nie zmienimy. 
Jeżeli Stany Zjednoczone pragną tak 
usilnie, jak dowodzą, aby konferencja 
rozbrojeniowa osiągnęła pomyślne re
zultaty, wystarczy, aby dopomogły w 
otrzymaniu gwarancji bezpieczeństwa, 
które uważamy za niezbędne. Niglv 
jednak nie zgodzimy się na to. aby 
kwestja rozbrojenia była poruszana 
na konferencji, mającej jedynie za za
danie kwestję odszkodowań“.

Paryż, 31. 12. (PAT). Niektórzy 
Amerykanie zdają sobie sprawę ? nie-

Długi i rozbrojenie

Polska na konferencji
Londyn, 31. 12. (PAT). Z londyń

skich kół oficjalnych przeniknęła wia
domość, iż rząd brytyjski, za pośred
nictwem swych przedstawicieli, zapro
ponował zainteresowanym państwom 
a mianowicie Francji, Włochom Belgji, 
Japonji, Grecji1, Rumunji, Jugosłnwji, 
Polsce, Czechosłowacji i Portugalji 
odbycie konferencji reparacyjnej w dn. 
20-ym stycznia 1932 roku.

Dobrze poinformowane kola tutej
szo zwracają uwagę, że wobec tego, iż 
Stany Zjednoczone Ameryki Północnej 
nie wezmą udziału w konferencji re
paracyjnej, konferencja ta będz’e mu
síala mleć zakres bardzo ograniczony, 
gdyż w rękach Stanów Zjednoczonych

Delegacja Stanów Zjednoczonych na konferencję rozbro
jeniową

Genewa, 31. 12. (Tel. wł.). Rząd 
Stanów Zjednoczonych podał sekre- 
tarjatowi Ligi Narodów swych delega
tów na konferencję rozbrojeniową 
Kierownikiem delegacji będzie gen. 
Dawes, ambasador w Londynie, jego 
zastępcą Hugh Gibson, ambasador w 
Brukseli, członkami delegacji senator 
Wirginji Claude Swanson, znawca fi
nansowy Norman Davis i Miss Mary 
Wooley.

Poseł U. S. A. w Bernie Hugh Wil
son mianowany został zastępcą dele-

Usiłowany zamach na konsulów włoskich
Paczki z maszynami piekielne mi eksplodowały na poczcie
Nowy Jork, 31.12. (PAT). W 

Easton w stanie Pensylwanja do miej
scowego biura pocztowego weszli dwaj 
osobnicy, którzy wkrótce potem od
dalili się. Przynieśli oni kilka paczek 
adresowanych do konsula gen. Włoch 
w Nowym Jorku i do konsula włoskie
go w Pittsburgu. Paczki te miały za
wierać dzienniki włoskie i dzienniki

nym. Wpływy skarbowe poczęły top
nieć i coraz bardziej rosło widmo wiel
kiego deficytu. Wówczas dopiero po
częto budżet na gwałt obcinać. Stało 
się to kosztem obniżki pensyj urzędni
czych, redukcyj oraz nowych podatków, 
które jeszcze bardziej osłabiły tętno go
spodarcze wyssanego z kapitałów kraju

Nie ulega żadnej wątpliwości, że 
wielu tych ujemnych następstw dałoby 
się uniknąć, gdyby kontynuowano prze
widującą politykę obozu narodowego, 
zapoczątkowaną reformami mim. Zdzie- 
chowskiego jeszcze w r. 1925,

— Odpotriedś Prancji
ppżądanego wrażenia, jakie wywiera 
w Europie zajęte przez nich stanowi
sko . Dowodem tego jest artykuł Wal
tera Lippmana, który ukazał się w Pa
ryskiem wydaniu „New York Herald“. 
Mówiąc o kwestji długów wojennych, 
pisze on m. in., co następuje:

„Najlepiej możemy się ujrzeć w 
zwierciadle przyszłości. Kongres o- 
raz naród amerykański wyciągnęłyby 
pewną korzyść, gdyby spojrzały do te
go zwierciadła właśnie w chwili, gdy 
z Waszyngtonu daje się słyszeć we
zwanie, abyśmy byli nieubłaganymi 
wierzycielami Otóż, my również by
liśmy krajem dłużniczym i w ciągu 
125-ciu lat aż do wielkiej wojny by
liśmy dłużnikami Europy. Dzięki Eu
ropejczykom został sfinansowany 
nasz rozwój gospodarczy. Od Angli
ków, Francuzów i Holendrów otrzy
maliśmy znaczniejszą część kapita
łów, które pozwoliły nam na zawojo
wanie pustyni i zbudowanie całego 
naszego gmachu gospodarczego“.

reparacyjnej
leży klucz do rozwiązania zagadnienia 
reparacyj w całości; (Reuter)

Berlin. 31. 12. (PAT.) W związku 
z inicjatywą zwołania międzynarodo
wej konferencji reparacyjnej do Lo
zanny i zaproszenia na nią Polski hug- 
genbergowska prasa w depeszy z Lon
dynu zaznacza, że wprawdzie Foreign 
Office nie wyjaśniło., z jakich powo
dów również' i- Polska,, i będąca mocar
stwem nie zainteresowanem . bezpo
średnio w spłdtach reparacyj, otrzy
mała mimo to zaproszenie na konfe
rencję. jednak nie ulega wątpliwości, 
iż zaproszenie to przez, rząd angielski 
nastąpiło w wyniku pstatniej wizyty 
min. Zaleskiego w Londynie.

gata i pozostaje narazie w rezerwie. 
Do sekretarjatu delegacji wchodzić bę
dzie trzech rzeczoznawców i to rzeczo
znawcy prawa państwowego, armji i 
marynarki, siedmiu doradców tech
nicznych, referent prasowy, razem 17 
osób. . • * •

Rio De Janeiro, 31. 12. (PAT). 
Ukazał się tu dekret, mianujący p. 
Macedo Soaresa szefem delegacji bra
zylijskiej na konferencję rozbrojenio
wą z tytułem ambasadora.

cudzoziemskie. Dwie z tych paczek 
eksplodowały w chwili, gdy oglądali 
je funkcjonariusze pocztowi. Jeden 
z urzędników jest zabity, 4 rannych w 
tern 2 ciężko. Jeden z rannych ma o- 
berwane obie ręce. Aresztowano w 
pobliżu biura pocztowego 2 Włochów, 
pochodzących z Nowego Jorku.

Ponura tragedja brzeska zaciążyła 
bardzo nad calem życiem wewnętrznpm 
Polski i odbiła się także silnem echem 
zagranicą, wyrządzając niepowetowane 
szkody imieniu polskiemu i zrażając do 
Polski wielu nawet jej najlepszych 
przyjaciół. Toczący się zaś od paru 
miesięcy proces b. więźniów brzeskich 
wydobył na światło dzienne nowe po
tworne wręcz szczegóły zza kulis me
tod, stosowanych w Polsce pomajowej

Na terenie międzynarodowym naj- 
znamienniejszem niewątpliwie wyda
rzeniem było załamanie się gospodarcze

wielkich państw przemysłówych:An* 
glji i Niemiec, a w sporej mierze tąkże 
i Stanów Zjednoczonych. Załamanie 
się to jest jednym z przejawów wielkich 
przeobrażeń gospodarczych, które prze
żywa obecnie cały świat, ;a które, iuż 
szereg lat temu przewidział w publika
cjach swych1 Dmowski. Na szczęście 
dla nas przesilenie gospodarcze dotknę
ło najciężej te kraje, których polityka 
nie odznacza się życzliwością dla Pol
ski. natomiast oszczędziło w dużej mie
rze naszą główną sojuszniczkę — Fran
cję. Z drugiej strony silny rozwój ru
chu hitlerowskiego w Niemczech potę
guje jeszcze bardziej niebezpieczeń
stwo. grożące nam od ściany zachod
niej, tembardziej. że obecne kierownic
two polskiej polityki zagranicznej zgo
ła nie wykazuje aktywności, niezbędnej 
do paraliżowania wrogich nam zaku
sów.

Obok tych wszystkich ujemnych ob
jawów nie brak jednak i rzeczy rados
nych. napawających nadizieją na lepszą 
przyszłość. Mamy tu przedewszystkiem 
na myśli stały i szybki wzrost sił obozu 
narodowego, który zyskuje sobie co-az 
szersze podstawy wśród wszystkich 
warstw społeczeństwa, zwłaszcza zaś 
wśród młodego pokolenia. Patrząc na 
wspaniały rozkwit ruchu narodowego, 
utwierdzamy się w wierze, że rosną w 
narodzie zdrowe i krzepkie siły; które 
męską a zrównoważoną dłonią wypro
wadzą Polskę z manowców, w jakie za- 
brnęła, na drogi, wiodące do prawdzi
wej wielkości i mocy

Min. Pieracki
o t. zw. poradniach

■ Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Minister spraw wewnętrznych, p. 
Br. Pieracki, udzielił niedawno odpo
wiedzi na interpelację senatora Thul- 
liego i towarzyszy w sprawie udziela
nia przez władze koncesyj na t. zw. 
poradnie dla zapobiegania ciąży.

P. minister stwierdza, że komls-arjat 
rządu m. ■ st. Warszawy, działał legal
nie, udzielając koncesji, gdyż:

,,1. przychodnia p. n. „Poradnia 
Świadomego Macierzyństwa“ została 
założona przez uprawnioną do tego 
osobę prawną i zgodnie z wymogami 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 22 marca 1928 o zakła
dach leczniczych;- 2. w myśl § 29, część 
I, rozporządzenia ministra spraw we
wnętrznych z dnia 14 lutego 1931 ze
zwolenia na otwarcie przychodni udzie
la się jedynie w formie zatwierdzenia 
statutu przychodni; 3. projekt statutu 
nie zawiera przepisów kolidujących z 
obowiązującemi normami prawa kar
nego i administracyjnego, ani też za
grażających bezpieczeństwu i porząd
kowi publicznemu; 4. władza nadzor
cza przychodni, t. j. komisarjat rządu 
może, w wypadkach stwierdzenia nie
zgodnej ze statutem działalności przy
chodni, względnie uprawiania niedo
zwolonych przez prawo praktyk lekar
skich, stosować rygory aż do zamknię
cia poradni włącznie“.

Od siebie musimy zaznaczyć — do- 
daje Kat. Ag. Prasowa, — że działal
ność tego rodzaju poradni jest sprzecz
na z prawem natury i etyką chrześci
jańską. Mimo że władze państwowe 
zobowiązują się przestrzegać, aby w po
radniach nie uprawiano występków 
przerywania ciąży, to jednak kontrola 
taka będzie zawsze utrudniona.



»
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Rok nożyc
Kończący się dzisiaj rok 1931 roz

poczynaliśmy pod znakiem rzędowej 
akcji, mającej doprowadzić do zniżki 
cen. ówczesny minister przemysłu i 
handlu, a obecny prerajer p. Prystor. 
zapowiedział, że rząd postara się o za
mknięcie nożyc gospodarczych, czyli 
przywrócenie równowagi między ce
nami produktów rolnych i wyrobów 
przemysłu. Coś istotnie w tym kie
runku zrobiło się — samo, bez inge
rencji rządu — ale nieznacznemu zbli
żeniu się ostrzy nożyc towarzyszyło 
tak gwałtowne obniżenie się "sity na
bywczej ogółu konsumentów, ze rezul
tatem ogólnym był dalszy spadek pro
dukcji i wzrost bezrobocia.

Równocześnie zwiększyła się roz
wartość innych nożyc, wyrażających 
stosunek gospodarki prywatnej do 
państwowej. Wprawdzie z powodu de
ficytu budżetowego zmniejszyły się 
nieco bezpośrednie dopłaty ze skarbu 
do przedsiębiorstw państwowych, ale 
etatyzm znalazł inne drogi, inne me
tody. Odsunięty na kilka miesięcy p. 
Starzyński powrócił wraz z gabinetem 
p. Prystora i przekonał rząd o koniecz
ności „planowej'- gospodarki, zmierza
jącej do f powszechnej kaytelizacji i 
syndykaiizacji, co zostało wyraźnie 
stwierdźoiie w eżposó p. Prystora z 
dnia 1 października.

Rozszerzyły się także nożyce podat
kowe Przeszło dwieście miljonów no
wych podatków, przeważnie bezpo
średnich,, spadnie już w najbliższych 
miesiącach na wycieńczone barki spo
łeczeństwa Pociecha pod postacią ob
niżki stawek podatku przemysłowego 
będzie odległą gwiazdką — która świe
ci, ale ńie grze je — ponieważ rząd 
chce w roku przyszłym dpstftć tyle z 
obniżonego podatku, ile ściągnie w ro
ku bieżącym.

Jak rozwarte nożyce podatkowe 
nietylko strzygą, ale i ucinają głowy. 
Pod względem egzekucji i licytacji 
rok, który dzisiaj żegnamy, przeszedł 
wszystko^ co było dotychczas. Nieru
chomości miejskie i wiejskie, zboże, 
bydło, sprzęty domowe — wszystko 
dostało się pod młotek komornika, a 
licytacje Odbywają się pó cenach 
wprost tragikomicznych.

roz]
lakąsy przywozu

W nr. 111 Dziennika Ustaw ogło
szone zostały rozporządzenia rady mi
nistrów wprowadzające nowe zakazy 
przywozu na przeciąg jednego roku, 
pozatęm 3 rozpdrządzenia w sprawie 
częściowej zmiany taryfy celnej, o ul
gach celnych j o zwrocie cel przy wy
wozie gotówych wyrobów włókienni
czych. Rozporządzenia te są poniekąd 
odpowiedzią na analogiczne zarządze
nia protekcyjne całego szeregu państw 
i mają na celu ochronę naszego bilan
su handlowego i zapewnienie produk
cji krajowej zatrudnienia.

Zarządzenia protekcyjne, zwłaszcza 
zaś zakazy przywozu, idą bardzo da
leko i niewątpliwie pociągną za sobą 
wiele niedogodności dla handlu. Czy 
jednak nie są one dyktowane koniecz
nością, tą zgoła wyjątkową sytuacją, 
w jakiej znajduje się obecnie wymia
na międzynarodowa, kiedy wszystkie 
niemal państwa chronią swe rynki 
wewnętrzne przed importem zagra
nicznym?

Poniżej poda jemy streszczenie roz
porządzenia o zakazie przywozu. W 
następnych numerach podamy szcze
góły dotyczące innych rozporządzeń.

* .a *
W nr. 111 Dz. Ust, R. P. z dnia 29 

grudnia 1931 r. ukazało się rozporzą 
dzenie rady ministrów z dnia 21 grud
nia 1931 r. zabraniające przywozu ni
żej wyszczególnionych towarów do ob
szaru celnego Rzeczypospolitej Pol
skiej na przeciąg jednego roku od 
dnia l stycznia 1932 r tj od daty wej
ścia w życie tego rozporządzenia.

Towary, których przywóz jest zabro
niony, mogą być zwalniane od zakazu 
przywozu przez ministerstwo przemy
słu i handlu.

Rozporządzenie to nie dotyczy to
warów :

1) zalegających w dniu wejścia w 
życie tego rozporządzenia w celnych 
składach urzędowych, kolejowych i 
pocztowych oraz w składach nieurzę- 
dowych, pozostających pod zamknię
ciem celnem,

2) nadanych do bezpośredniego 
przywozu do polskiego obszaru celne
go najpóźniej w dniu wejścia w życie 
tego rozporządzenia, o ile towary te 
będą zgłoszone do odprawy celnej ®

Pół Polski jest na sprzedaż, tylko 
kupujących coraz mniej. Są tacy, co 
robią na tern niezłe interesy. To hje- 
ny licytacyjne i pomysłowi plajcia- 
rze, pochodzący przeważnie z „uciśnio
nej* mniejszości, a także prasa „sana
cyjna", czerpiąca ogromne zyski z o- 
gtoszeń komorników i towarzystw 
kredytowych. Są pasorzyty, które roz
wijają się tylko na schorzałym orga
nizmie.

Wreszcie nożyce ustawowe. Wszyst
kie bez wyjątku nowe ustawy, wno
szone przez rząd i uchwalane przez 
jego większość, mają charakter luzo 
wy, pozostawiający rządowi ogromną 
swobodę nietylko w wykonywaniu j 
przepisów prawa, ale także w odstę
powaniu od nich. Nawet ustawodaw
stwo podatkowe zostało „uelastycznio
ne", Minister skarbu może n>etylko 
zmniejszać i odraczać podatki, ale tak
że zwalniać od nich poszczególnych 
płatników lub pewne ich kategorje. 
Jak te luzy będą stosowane, tego aż 
nadto łatwo można się domyślić.

Innego rodzaju nożyce skierowane 
zostały do szkół, gdzie mają przykra 
wać dusze młodzieży na modłę wycho
wania „państwowego" Te nożyce jed
nak wyszczerbią się rychło, bo dusza 
to nie cukier lub drożdże, a dusza na
szej młodzieży jest na szczęście twar
da i zahartowana.

Na koniec trzeba wspomnieć o naj 
niebezpieczniejszych nożycach, które 
mają rozciąć węzeł rodziny, a przez to 
poderwać podstawy bytu narodu No
życe te. choć wetknięte w ręce czyn
nika niepolitycznego, śą tego samego 
pochodzenia, co i poprzednie. Z luzów 
powstały one i do luzów prowadzą.

Tak zatem wchodzimy w nowy rok 
pod znakiem nożyc. Kto z oportuni
zmu pochyli się przed niemi, temu — 
wcześniej czy później — obetną gło
wę. Tylko głowy w górę wzniesione 
oprą się działaniu nożyc, i to. nie w 
pojedynkę, ale w karnym ordynku 
ideowym.

Dla obozu narodowego rok 1932, bę
dzie rokiem dalszej, coraz owocniej
szej walki o Polskę katolicką, narodo
wą i praworządną. M. K.

ciągu 30 dnj od wejścia w życie tego 
rozporządzenia.

3) objętych ustawą z dnia 24 maja 
1922 r. w przedmiocie ratyfikacji kon
wencji niemiecko-polskiej, dotyczącej 
G. Śląska, podpisanej w Genewie dnia 
15 maja 1922 r„

4) objętych umowami o małym ru
chu granicznym,

5) objętych przepisami o obrocie 
warunkowym uszlachetniającym j re 
paraeyjnym. i wreszcie

6) objętych zwolnieniami od cła na 
mocy rozporządzenia o taryfie celnej 
i zwolnieniami od cła, względnie cła
mi ulgowemi na mocy rozporządzenia 
o ulgach celnych.

Towary objęte zakazem przywozu 
są następujące:

Zboża w ziarnie i strączkowe, mą
ką, kasza, słód, groch polewany, mą
ki: kukurydzaną. ryżowa, krochmale, 
warzywa i okopowe, jabłka świeże, o- 
woce i jagody świeże, solone, moczone 
oprócz osobno wymienionych, wyroby 
cukiernicze oraz przetwory owoców i 
jagód, drożdże, chmiel i ekstrakt 
chmielowy, arak, rum, konjak, śliwo
wica i inne wódki, spirytus surowy i 
oczyszczony, wszelkiej mocy likiery i 
nalewki, miód, porter, piwo, ryby i ka
wior, żużle Thomasa mielone i niemie- 
lone. jelita świeże, solone, oleina. kwa
sy tłuszczowe^ skóry surowe, skóry 
wierzchnie, miękkie, bydlęce, końskie 
i cielęce, obuwie skórzane z wyjąt
kiem osobno wymienionego, rękawicz
ki skórzane wszelkiego rodzaju, wyro
by kaletnięze i galanteryjne itp., obu
wie skórzane, lakierowane itp., wyro
by ciesielskie, bednarskie i kołodziej
skie, zagruntowane, farbowane lub 
smołowane, wyroby bednarskie i koło
dziejskie oprócz osobno wymienio
nych, klepki obrobione, naczynia i wy
roby garncarskie również polewane, 
szyby lustrzane, lustra, szkło taflowe 
o grubości powyżej 5 mm, obuwie z 
kauczuku i gutaperki z tkaninami, 
skórą, sprzączkami itp. iub bez nich, 
kalosze, wodorotlenek sodowy nieo- 
czyszczony. siarczek sodu, oleje ro
ślinne osobno niewymienione. ich 
kwasy, aluminium miedź., nikiel, ko 
bałt I Inne metaić osobno niewymie- 
nions w szynach, blachach itp. spiż, 
bronz, itp. i inne stopy metalowe« bla

chy paleniskowe, wyroby z miedzi i 
innych metali i stopów, wymienionych 
w poz. 143, kłódki i zamki, drut mie
dziany i ze stopów miedzi, wyroby z 
drutu miedzianego itp., przewodniki 
elektryczne itp., kable itp., wyroby no
żownicze, kosy i sierpy, łopaty, widły 
itp., narzędzia używane w rzemio
słach, w sztukach pięknych i przemy
śle, maszyny osobno niewymienione 
również do domowego użytku, przy
rządy i maszyny do podnoszenia i opu
szczania i przenoszenia ciężarów itp., 
dźwigi hydrauliczne oprócz osobo
wych i towarowych, itp.. pompy od
środkowe i turbinowe oprócz elektro- 
pomp z nieodłącznym motorem elek
trycznym i motopomp, obrabiarki do 
metali, maszyny do szycia wszelkie, 
ich główki i pbdstawy, armatura itp., 
maszyny elektryczne itp., akumulato
ry i płyty do nich, przyrządy i apara
ty elektrotechniczne, żarówki w opra
wie. materjały instalacyjne do sieci 
elektrycznych, aparaty radjowe i ich 
części, kołowce, części kołowców me
talowe we wszelkim stanie, masa pa
pierowa przyrządzana chemicznie itp,, 
tektura, papier i wyroby z tektury i 
papieru, z wyjątkiem tektury na ma
tryce drukarskie, papieru gazetowego 
i wszelkiej fibry wulkanizowanej, 
przędza z materjałów włń^ni^yćh,^ 
wymienionych w punktach 2 i 3 poz. . 
179 taryfy celnej (przędza lniana itp.), 
wełna przędżona, Tkaniny bawełniane 
surowe i bielone, tkaniny bawełniane 
merceryzowane. barw ione, tkane, 
lobarwisie i drukowąne,. tkaniny lnia
ne konopne j z innych materjałów 
włóknistych, wymienionych w pozycji 
179 taryfy celnej, obrusy, serwetki, 
ręczniki, chusteczki itp., tkaniny weł
niane, tkaniny półwełniąne, materje i 
wyroby dziane, plecione i szmukler- 
skie, bielizna, odzież i konfekcja osob
no niewymieniona z materjałów włók
nistych, wykończone i niewykończo
ne; damskie kapelusze, czapeczki i in
ne ubrania głowy, (towary clone po
dług uwag ogólnych do poz. 183—209), 
parasole, parasolki, łaski z parasola
mi. pokryte, konopie, manił la. len no
wozelandzki. sisai. ałoe i in. materja
ły roślinne zastępujące len i konopie, 
guziki i spinki, przybory piśmienne, 
rysunkowe itp., ołówki i pióra do pi
sania.

„Temps“ o autonomji
uniwersyteckiej w Polsce

W „Terapsie** ukazała się korespon
dencja z Warszawy na temat autóno- 
mji uniwersytetów w Polsce. Kores
pondent nawiązuje do rozruchów an
tyżydowskich, wyrażając się zresztą o 
nich oględnie i zaznaczając, że zab.tym 
został w czasie tych zajść student Po
lak. Następnie korespondent przedsta
wia historyczne źródła autonomji uni
wersyteckiej w Polsce oraz tłumaczy, 
na czetn ona polega.

Po tych wyjaśnieniach korespon
dent wsJtazuje, że pewne sfery chcą 
skorzystać z zajść antyżydowskich, aby 
znieść autonomję uniwersytecką 
„Temps“ uważa, że koła t!« powodują 
się motywami subjektywnemi, miano
wicie tern, że ogromna większość stu
dentów polskich należy do opozycji > 
kroczy w obozie narodowym. Również 
„Temps“ przypomina protesty proteso- 
rów uniwersytetów przeciwko Brze
ściowi.

Objawy te zdaniem „Tempsa** wy
wołują niezadowolenie w sferach pro- 
rządowych, które nie posiadają tak, 
jak rząd włoski, entuzjastycznego po
parcia młodzieży. Wypowiadając swoje 
zdanie, korespondent „Tempsa * uważa, 
że wbrew uchwałom młodzieży prorzą- 
dowej należy utrzymać autonomję uni-

wer.-yte'ką i zaznacza, że w tym kie
runku wypowiedziało się pewne zebra
nie profesorów choć większość z nich 
należała do bioku prorządowego.

Pożegnanie roku 1931 
w B. B.

Niewesoło brzmi ocena ubiegłego ro
ku pomajowego w łódzkiej „Prawdzie“, 
zakochanej w pomajowych czasach:

„Kryzys gospodarczy, czyniąc coraz 
większe postępy, kruszył z niesamow-tą 
bezwzględnością egzystencję gospodar
czą jednych i nadwyrężą! podstawy e- 
gzystencji innych. Nie oszczędzał w 
starym roku nikogo. Niema w społe
czeństwie warstwy ani grupy, która nie 
odczułaby jego bezlitosnego ucisku, je
go lodowatego tchnienia. Zaczął na
wet uderzać z niepokojącą siłą w głów
ne filary naszego gospodarstwa narodo
wego, atakując budżet i bilans płatni
czy. Na odcinku budżetowym ataki zo
stały zwycięsko, acz z wielkietm ofiara
mi, wytrzymane i odparte, na froncie 
bilansu płatniczego i walutowym czeka 
nas jeszcze zacięta walka, ale mamy 
liczne powody do ufności, że walka ta 
będzie zwycięska**.

A jakież są te... liczne powody ufno
ści, że będzie lepiej:

„Pod dsiałaniem kryzysu trzeszczą 
już dzisiaj tu i ówdzie więzy i pęta, któ- 
remi skrępowany został w- zaraniu no
wej samodzielnej egzystencji Rzeczypo
spolitej jej swobodny rozwój gospodar
czy. Zaczyna rysować się i chwiać w 
swoich podstawach potworna klatka o- 
graniczeń etatystycznych i socjalnych, 
w której zamknięto nazajutrz po odzy
skaniu niepodległości życie gospodarcze 
w tym zamiarze, że po pewnym czasie 
oswajania i poskramiania ulokuje się 
je na dziedzińcu państwowym, gdzie 
posłusznie grać będzie rolę czarodziej
skiego stolika, który nakrywa się na 
każde żądanie wymarzonemi smakoły
kami“.

Doskonałe określenia! Ale co one o- 
kreślają? Czyż nie przesławny etatyzm 
pomajowych genjuszów gospodarczych, 
pod wodzą pp. Starzyńskiego i Jastrzęb
skiego, którzy obecnie zasiadają jako 

i wiceministrowie skarbu u steru naszej 
polityki gospodarczej?

: „..'/Jakie: zaś -widoki na przyszłość:- 
- „Aby rządzić dobrze, trzeba albo ge-

njalnych zdolności, albo długiej trady
cji rządzenia, które rządzącym pozwala, 
trzeźwo i spokojnie oceniać możliwości 
władzy państwowej i skutki jej działa
nia w poszczególnych dziedzinach ży
cia“.

Ponieważ nawet pismo łódzkie ni© 
doszukuje się tych genialnych zdolno
ści pozosłaje mu widocznie tylko na
dzieja dalszej... długiej nauki rządzenia, 
której poniajowi rządcy naszego kraju 
radośnie się oddają kosztem takiego 
właśnie stanu kraju, jakiego obraz » 
roku ubiegłego podało samo to pismo.

Skarga Żydów
do min. spraw wewn.

„Nasz Przegląd** ogłasza list posłów 
klubu żydowskiego do ministerstwa 
spraw wewnętrznych w sprawie zajść, 
jakie miały miejsce w Poznaniu w 
dniu 13 bm. z powodu zamiaru urzą
dzenia zebrania żydowskiego w Domu 
Ewangelickim.

Posłowie żydowscy zarzucają po
znańskim władzom bezpieczeństwa, ż© 
odradzały Żydom urządzenia zebrania, 
co według ich fantastycznych relacyj 
miało się dziać pod naciskiem Ligi 
Zielonej Wstążki, i że policja nie roz
pędzała rzekomo z całą bezwzględno
ścią ludzi, demonstrujących przeciw 
Żydom Na tę ostatnią sprawę kładą 
posłowie żydowscy największy nacisk. 
Zdaniem zdenerwowanych Żydów, 
powinna była się polać zapewne w 
Poznaniu krew polska... A że się ni© 
stało, więc skarga do ministerstwa spr. 
wewnętrznych.

Żydzi od pewnego czasu niczem 
tnnem się nie zajmują, jak judzeniem 
jednych Polaków przeciw drugim Na
leżałoby Im to wyperswadować. A już 
najlepiej zrobią posłowie żydowscy, 
jeżeli nie będą się wtrącali do spraw 
poznańskich.

Bierny opór na kolejach anstrjacklch
Wiedeń, 31. 12. (PAT). Rozpoczę

ty wczoraj bierny opór kolejarzy nie- 
mieckmnarodowych nie odbił się w 
ruchu osobowym natomiast w ruchu 
towarowym dała się zauważyć pewna 
dezorjentacja,
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Regularna linja okrętowa
Polska — Holandia

Gdynia, 31. 12. (Tel. wh). W pier
wszych dniach stycznia roku przyszłe
go zacznie funkcjonować nowa, bezpo
średnia i regularna linja okrętowa po
między Gdynią i Rotterdamem. Na 
linji tej będą kursowały dwa statki, je
den polski „Chorzów“ i jeden niemiec
ki. „Marienburg“, trzy razy w ciągu 
miesiąca. Statki w razie potrzeby będą 
z jednej strony zawijały do Gdańska, 
zaś z drugiej, zatrzymywały się w 
Hamburgu i udawały w górę Renu do 
Iiolonji i Dusseldorfu.

Linję Gdynia — Rotterdam zorga

Za Francją i Polską — Rumunia
Sprawa paktu o nieagresji — Pierwssy komunikat oficjalny 

o nawiązaniu stosunków między Rumunją i Sowietami
B u k a r e s z t, 31. 12. (PAT). Ukazał 

się dziś następujący oficjalny komuni
kat ministerstwa spraw zagranicznych;

„W związku z projektem francusko- 
sowieckiego paktu o nieagresję dysku
towany jest obecnie pomiędzy Polską 
a Sowietami podobny projekt. Jako na
turalna konsekwencja tych pertrakta- 
cyj rządy rumuński i sowiecki badają 
obecnie możliwości nawiązania kon
taktu dla wszczęcia pertraktacyj zmie
rzających do równorzędnego zawarcia 
podobnego paktu. (Rador)

Berlin, 31. 12 (PAT), Ogłaszając 
rumuński komunikat urzędowy w 
sprawie nawiązania kontaktu pomię
dzy Rum u r. ją i Sowietami w celu za
warcia paktu o nieagresji, biuro Wolffa 
dodaje od siebie następujący komen
tarz:

Przeciw ponownemu obraniu 
Hindenburga prezydentem Rzeszy

Berlin, 31. 12. (PAT). Hitlerow
ski „Völkischer Beobachter“ ogłasza 
artykuł narodowo - socjalistycznego 
posła do Reichstagu Oberlindobera, za
wierający ostry protest przeciwko pla
nom ponownego obrania Hindenburga 
na stanowisko prezydenta Rzeszy.

Autor artykułu oświadcza, że wszy
scy niemieccy żołnierze frontowi, któ
rzy odnieśli rany i inwalidzi oraz ro
dziny poległych w wojnie światowej na

Gdzie przebywa i jak żyje Cziczerin?
Odpowiedi na dementi sowieckie

B e r 1 i n, 31. 12. (PAT). W odpowie
dzi na dcmcnti ambasady sowieckiej 
w Berlinie w sprawie alarmujących 
wiadomości o b. komisarzu spr. zagr. 
Cziczerinie socjalistyczny „Vorwärts“ 
występuje z oświadczeniem, jż w Z. S. 
R. R. niema ustawy, normującej eme
rytury urzędników } że przyznanie ich 
zależy w zupełności od decyzji rządu.

Będąc od lat ciężko chorym — pod-

W Mandżurii
przywrócona będzie monarchja

Dalsze zwycięstwa wojsk japońskich
Moskwa, 31. 12. (PAT). Korespon

denci sowieccy podają, że były cesarz 
Japonji Pu-Ji przybył znowu do Muk- 
denu tym razem w towarzystwie do
radcy japońskiego Doihavy Przywró
cenie monarchji w Mandżurji jest po
dobno rzeczą zdecydowaną.

M o s k w a. 31. 12. (PAT). Do prasy 
sowieckiej donoszą, że na rozkaz 
Czang-Sue-Lianga wojska chińskie, 
znajdujące się w rejonie Czin-Czou e- 
wakuowane zostały na południe poza 
Wielki Mur chiński. Zarządzenie to 
wydane zostało celem uniknięcia star

Bilans polityczny za rok 1931
Refleksje dziennika „De Temps**

Paryż, 31. 12. (PAT). „Temps“, 
omawiając bilans polityczny kończą
cego się roku, zaznacza, że rok 1931 
upłynął w atmosferze kryzysu pol!- 
tycznego, gospodarczego i finansowego, 
stwarzając ciężką sytuację światową, 
której usiłowano przeciwdziałać wszel- 
kiemi środkami, lecz bezskutecznie.

Dziennik pisze dalej» że u progu.

nizowała Polska Agencja Morska w 
Gdyni ze względu na konieczność bez
pośredniej komunikacji pomiędzy Pol
ską i Holandją. W latach 1930/31 kur
sowały na tej samej linji statki nie
mieckiego armatora Edmunda Haima 
z Kolonji, ale z powodu braku ładun
ków i niedostatecznej regularności 
zaprzestały swojej działalności po u- 
pływie sześciu miesięcy. Wierzyć nale
ży, że nowa linja utrzyma się przy ży
ciu i przyczyni się do wzmożenia wy; 
miany towarów pomiędzy Polską i 
Holandją. S. B

„W komunikacie tym, który uwa
żany jest za znam!enny punkt zwrotny 
w sowiecko - rumuńskich stosunkach, 
rząd rumuński potwierdza po raz pier
wszy oficjalnie wiadomości o nawią
zaniu kontaktu z rządem sowieckim. 
W każdym razie jednak doniesienie o 
wysłaniu delegata rumuńskiego do 
Rygi dla natychmiastowego podjęcia 
bezpośrednich rokowań jest, według 
kół dobrze poinformowanych, conaj- 
mniej przedwczesne. Podjęcie bezpo
średnich rokowań przed wizytą rumuń
skiego ministra spraw' zagranicznych 
w Warszawie wydaje się.rzeczą wyklu
czoną. Również mało prawdopodobne 
jest, aby już teraz podpisana była w 
Warszawie jakakolwiek umowa ru
muńsko - sowiecka.

wzmiankę o Hindenburgu odczuwają 
cierpki posmak, jaki pozostawiły 
wśród nich ostatnie dekrety prezydenta 
Rzeszy.

Koła republikańskie, liczące na 
przywiązanie szerokich mas do osoby 
b. wodiza armji niemieckiej, mylą się, 
oczekując, iż cały naród niemiecki opo- 
wde się za postawieniem obecnego pre
zydenta na kierowniczem stanowisku 
w Rzeszy.

kreśla dziennik — Cziczerin wielokrot
nie zwracał się do władz sowieckich z 
prośbą o pozwolenie na wyjazd zagra
nicę celem odbycia kuracji. Prośby te 
jednak stale odrzucano. Osoba Czicze- 
rina znana jest podobnie jak i metody 
stosowane przez Stalina wobec niemi
łych. mu ludzi i z tego powodu wystą
pić należy z zapytaniem, gdzie przeby
wa i jak żyje Cziczerin.

cia z następującemi na Czin-Czou woj
skami japońskiemu

Tok i o, 31. 12. (PAT). Poważna od
noga kolei Ku-Pang-Tsu znajduje się 
obecnie w rękach Japończyków. Od
działy czołowe gen. Tamana wkroczy
ły nad ranem do Ku-Pang-Tsu, nie 
napotkawszy na żaden opór, gdyż 
Chińczycy poprzednio wycofali się w 
kierunku Czin-Czou. Według nadcho
dzących tu wiadomości wojska japoń
skie miały zająć ponownie New- 
Czwang.

roku 1932 wszyscy, którzy posiadają 
należyte poczucie odpowiedzialności 
na nich spadającej, winni otwarcie sta
nąć wobec aktualnej rzeczywistości i 
nie poddając się rozpętanym namięt
nościom szczerze pracować w możliwie 
najlepszych warunkach nad podykto- 
wanem rozumem dziełem solidarności 
i pokoju.

Tragedja nieznanego reemigranta
Kępno, 31. 12. (PAT). W lesie w 

Kuźnikach pow. ostrzeszowskiego na
potkano na zwłoki tajemniczego wi
sielca, mężczyzny, liczącego około 30 
lat. W kieszeni denata znaleziono bi
let kolejowy, kupiony na stacji kole
jowej Luksemburg do stacji Wasser
willig, datowany 22/XI1 1931, 3 mone
ty miedziane Księstwa Luksembur
skiego, 1 monetę belgijską, 10 gr pol
skich i niklowy zegarek męski. Z po
wyższego wnioskować można, że de
nat, przy którym nie znaleziono żad
nych dokumentów jest reemigrantem, 
który wrócił do kraju, a nie mając 
środków do życia, popełnił samobój
stwo

Dwa wyroki
Z powodu obelżywych artykułów 

„Dziennika Pozn“ o wystąpieniu sena
tora Seydy na pierwszem zebraniu Wo
jewódzkiego Komitetu do Spraw Bezro
bocia w pałacu prymasowskim w paź
dzierniku r. b oraz z powodu krótkiej 
a ostrej repliki , Kurjera Pozn.“, dla
czego senator Seyda nie myśli reagować 
na napaść „Dziennika Pozn", skazani 
zostali dzisiaj przez sąd grodzki w oso
bie sędziego Paszkiewicza naczelny i 
odpowiedzialny redaktor „Dzienmka 
Pozn.“ p Józef Winiewicz za obrazę 
senatora Seydy na grzywnę 250 zł, a od
powiedzialny redaktor „Kuriera Pozn “ 
p. Antoni Konieczny za obrazę p. Wi- 
niewicza na grzywnę 100 zł.

Sprawę senatora Seydy - i red Ko
niecznego prowadził adw dr. Szeib, o- 
brońcą p. Winiewicza; był adw dr. Hej- 
mowski.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej ? Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 31. 12 1931 r.

Warunki Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg..
Standardy w obliczeniu ćwierć 

iitroweso sręstościomierza li żyta pozmiń 
¿kiego 71.3 ka '121 f w h, . 2; żyta no
morskiego 69 95 ka 119 1 t w ti 3 > p*z* 
niey poznańskiej 74.8 ka (127 1 f w hc 
4, pszenicy pomor«kiei 74.3" kg (1264 
f w h 5i jęczmienia pozn nnw ai M 
do 6fi kg b> 68 ka 6i owsa wzn i pim 
13.55 kg (741 f w hi

Cen* rronzakcyine
27.25

24.7f

Żyto 250 tonn par. Poznań . . . 
I Usp>s, b'pp'f> sp k"ine

Pszenica 60 tonn par Poznań . . 
Usposobienie spokóme

Ceny orjentacyjne
Pszenica................................... 24.50—

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień a) 64—66 kg. . . 20 50
Jęczmień b) «8 kg 22.26-

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień brew »rowy 25.60—

Usposobienie spokojne, 
□wie^ . . 23.00-

Usposobienie ałabe.
Mąka żytnia 65% wł work. 38.50-

Usposobienie spokojne 
Mąka pszen 65% wł wot•k. 36.76-

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie . ... t • 16.25-
Otręby pszenne ....,» • 14.50—
□irębv pszenne (grube) , • 15.50—
Izenak ..........................J 32.00 -
Gorczyca 33.00—
Groch Victoria . . . . , « 24.00—
Groch Foigera....................

%
29.00—

Ziemniaki fabr ss kilo 0.00-

24.75

21 60 
23.25

27.0

23 50

39.60

38.75

16.75 
15.50 
16.60 
33 Ot 
40.0ti 
28.00 
32.0(
0.20

Ogólne usposobienie spokine. 
Tranzakcie na odmiennych warunkach;

żyta 15 tonn, pszenicy 30 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 31. 12. 1931 r. 

Spędzono: wołów 3, buhajów 7, krów
13, świń 703, prosiąt 32, cieląt 129, owiec 
27, razem 914 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
209 65 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.76 
do 174.02 zł., gotówką 173.42 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Poznań, 31. 12. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była iak zwykle na zakończenie to
ku nieco żywsza, przyczem doszło jedynie 
do notowania w papierach procentowych. 
Obroty były więcej ożywione i po kur
sach ustalonych.

Z papierów państwowych handlowano 
bez notowania mniejszą ilością 5 proc. po
życzką konwersyjną po 37— w płaceniu. 
Z obligacyj komunalnych notowano i pła

cono za 7 proc, obligacje mieszkaniowe m. 
Pos iania 88.—, również płacono za 8 proc, 
obligacje m. Poznania 1927 i 1929 r po 
92 proc., zaś 8 proc, obligacje m Poznania 
1926 r. były w zaofiarowaniu po 92 proc.
8 proc, oblig. Komun. Banku Kredytowego 
poszukiwano po 915-4 proc., jak również 
8 proc, listy zastawne Zach. Poisk Tow. 
po 90.50. Z papierów lokacyjnych P Z K. 
handlowano 8 proc, listy dolarowe stare 
po 67% w płaceniu i również 8 proc listy 
dolarowe amortyzacyjne. które wykazały 
poważną zwyżkę 1 notowały 70.— 75%, 
w końcu handlowano 4 proc listy zastaw
ne konwert. po 28 50. 28.— w tranzakcjach, 
zaś 6 proc, listy żytnie ofiarowano po 
14,25.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania i obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału);
7% obligacje mieszk m Poznania 88% P.
8% obligacje m. Poznania z 1926 r 92% O.
-% obligacje m Poznania z 192" r 92% P.
8% obligacje m. Poznania z 1929 r 92% P.
8% listy zastawne Zach Po! T wa Kredyt,

Mlejsk. w Poznaniu 9054% P 
8% obligacje Komunalnego Banku Kred.

9154% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

6714% P-
S% listy dolarowe w złoci? amortyzacyjne 

70—75% P. .
4% listv zast konw Pozn. Ziem. Kred. 

28%, 28% +
(Kurs w złotych):

6% li«tv żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
14,25 O.
Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 31 12. 1931 r

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjeun. tr. 8.90, sp.: 8.92, kup

8,88.
Dewizy :

trans. sprzed kup.
belffia 123.90 124.21 . 123.59
Gdańsk 173.85 174.28 173.42
Holandia 366.75 357.65 355 85
Kopenhaga 167.33 16 .67
I. ndyn 30.35 30.60 30.20
Nowv Jork

czeki 8.92 8.94 8.90
Nowv Jork

kabel 8.925 8.945 8.905
Parvż 34.96 35.05 34.87
Prasa 26.41 26.47 26.35
Sztokholm 1(8.84 167.16
6zw a icarja 173 85 174.28 li 3.42
Wiochy 45.50 46.62 45.38

Tendencja nieiednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

30.60 
78.CÓ 
39.7 à
43.50
51.50 

51.60 49.75
U 0.00

3% poż bud . ♦ « • • »
4% poż inwest. • • » B
5% poż konw. f » • ♦
4% prerni uol. • • f »
6% poż doi . • • » •
7% poż stabil. • • ♦

10% poż kol. . • • • •
Tendencja nieiednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski ......
Sole Potasowe . , . > . »
Kijewski , .......
Spitss . » » ♦ » .
Silą i Światło . , . . . •
Łazy
Ldpop .........
Handtke ........

Tendencja niejednolita.

0.00—105.00
95.00— 96.00 
l’.00— 16.' o 
0.00— 38.00 
0.00— 1 .00 
0.00— 0.80 
0 00— 15.00 

55.00— 50.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 Ice
Berlin, 31. 12. 1931 r.

Pszenica march 75—76 Kg. 215.00— ¿17.00 
Tendencia spokojna

Żyto march 72—73 kg. . . 185.00—187.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień .... 161.00—164.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze
mysłowy ....
Tendencja spokojna.

Owies march ....
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . . , ¡
Tendencja spokojna.

Mak’ żytnia 70% . . » <
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . , >
Tendencja cicha.

Ospa ży»nia . . » a ,
Tendencja cicha.

Groch Victoria ....
Groch drobny jadalny . . .
Groch pastewny . . . „ »
Peluszka .......
Bób ... a a a a a a
Wyka .... a a a , a
łubin niebieski . » a , .
Łubin żółty . .....
Seradela nowa.................... ....
Kuchy iniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone imączkal 
Wytłoki suche oaryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hambirg
)rót Scya ekstrahowany 43% 

loco Szczecin . . .
Płatki ziemniaczane 
Ziemniaki jadalne białe .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych..............................
Ziemniaki iadalne nerkowe 

Ocóiac. tendencja mocnie jasa,

148.00—150.00

. 133.00—141.00

, 26.75-30.75

, 25.50—27.60

4 9.C0— 9.25

, 9.25- 9.75

, 21.00—27 50
i 22.00— 24.50
, 15.00—17.50
. 16.00-18.00 
, 15.00 - 17.00
. 16.00—19.00

10.00—12.00 
13 00—15 00 

. 22.00-27.00
12.00-12.20 
12.00 
11.90
6.40— 6.50

0.00—10.40

0.00—1100
12.10— 12,30 
1.50— 1.60 
1.70— 1.90

2.10- 2.30 
L80— 2.00

4»
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Dalsze mowy obrońców
w procesie b. więźniów brzeskich

Z mowy adw. Lnndaua

Ssu-

Analiza akta oskarżenia ,
W końcu swego, onegdajszego, prze

mówienia adw. Landau analizował sze- 
eko akt oskarżenia, stwierdzając, że u- 
żyto w nim celowo słowa „przygotowy
wanie“, a nie „przygotowanie“, aby u- 
niknąć określenia czynu oskarżonych, 
jako przygotowania do przygotowania 
za co nie może ich spotkać żadna kara, 
w kodeksie przewidziana Oskarżenie 
w lej spawie różni się od oskarżeń w 
innych sprawach tern, że hiperbola i po
równanie poetyckie muszą pokrywać 
brak konstrukcji prawnej.

Na podstawie drobiazgowej analizy 
pojęcia przemoc, mówca stwierdza, że 
prokurator, mówiąc o przemocy mówił 
zasadniczo o przymusie psychicznym, 
który jest formą przemocy, stosowaną 
szeroko w życiu politycznemu Rżąd zwy
kle ustępuje pod przymusem, przeja
wiającym się w formie votum nieufno
ści. Takim samym przymusem są żą
dania i demonstracje pewnych grup 
społecznych. Taki właśnie charakter 
miały demonstracje 14 września, na
zwane przez prokuratora krwawemi ek
scesami w 22 miastach, choć do rozlewu , 
krwi doszło tylko w 2 miastach. Dodać 1 
trzeba, że te krwawe ekscesy miały 
miejsce wbrew woli organizatorów de- 
monstracyj których nie można nazwać 
przestępstwem, bo takiego przestępstwa 
prawo nie zna.

Prokurator grozi palcem
Następnie adw. Landau stwierdza, 

że rezolucja krakowska była aktem o- 
brony przed bezprawiem i przechodzi 
do omówienia kwestji dlaczego te a nie 
inne osoby znajdują się na ławie oskar-

Przemówienie adw.
Wczorajsza rozprawa rozpoczęła się 

punktualnie o godz. 10.30 rano. Głos 
zabra ładwokat T. Szumański, którego 
przemówieniu wszyscy przysłuchują się 
z napiętą uwagą. Zbudowane na argu
mentach konkretnych, jasne w swej lo
gice i konstrukcji, rzuca ono właściwe 
i mocne światło na błędy i nieścisłości 
aktu oskarżenia.

„Historyczny proces"
Na wstępie przypomina adw,

mański powiedzenie wiceprokuratora 
Grabowskiego, jakoby właśnie ten pro
ces nie był procesem historycznym, lecz 
miął utonąć w oceanie historjj, jak 
kropla w morzu. Adw. Szumański 
twierdzi wbrew wiceprokuratorowi, że 
proces brzeski zajmie w historjj miejsce 
wcale znaczne. W Europie zdarzały się 
w ciągu ostatnich lat akty gwałtów i 
okrucieństw. Naprzyklad we Włoszech 
zamordowano Mateottiego. Ale mor
derców ujęto, ujawniono i faszystowskie 
sądy skazały ich na ciężkie sześcioletnie 
więzienie 1 nie czekano, by ze skargą 
wystąpiła wdowa po zamordowanym. 

Cytaty
Adw. Szumański powołuje się na ar

tykuły p- Antoniego Anusza, który pró
bował niezręcznie usprawiedliwić aresz
towania brzeskie, sięgając po przykłady 
k dziejów Polski do Maćka z Borkowic 
i Samuela Zborowskiego. P. Anusz za
pomniał wszakże, że Maćko z Borkowic 
przypłacił — z wyroku sądów — gard
łem za rozboje, a Samuel Zborowski za 
zbrojne gwałty i machinacje z wrogami 
ojczyzny.

W którymś z wywiadów wytknięto 
posłom, że dopuszczali się szantażów i 
oszyślw wekslowych. Jednak nie sfor
mułowano żadnego oskarżenia w tej 
mierze. Dotrzymano jeno obietnicy o 
„świście bata“, którym zagrożono w in
nym znowuż wywiadzie.

Walka o konstytucję
Władza wykonawcza wszczęła wal

kę z władzą ustawodawczą o konstytu
cję- Wyznał p. Piłsudski z całą otwar
tością, że jego upór bynajmniej nie pre
destynuje go do pełnienia urzędu gło
wy państwa. Zresztą p. Piłsudski, tak 
w swoim czasie popularny wśród sfer 
lewicowych i szerokięini rozporządzają
cy możliwościami, nie wpływał nawet 
na prace nad konstytucją. To nic go 
nie obchodziło. Dopiero w r. 1923 wy
stąpił niezdecydowanie przeciw konsty
tucji marcowej. Później ząś doszedł do 
wniosku, że jednak w jej ramach mo
żliwy test t. zw, silny rząd-

P. Kazimierz gwiUltki tłumaczył 
dawną obojętność p. Piłsudskiego dla

żonych. Sprawę brzeską zrobiły orsra- 
pa bezpieczeństwa, dodając > ujmując 
nazwiska oskażonych. Panowie proku
ratorzy niejednokrotnie grozili palcem 
świadkom jako podejrzanym o współu
dział w przestępstwie oskarżonych. — 
Kończyło się jednak na grożeniu, postę
powania karnego nie wytoczono. Z po
śród 12 przestępców jednego zgubiono: 
Popiela. Nazwano go moralistą w tym 
celu, by wywrzeć wrażenie, że Pop'el 
jest niemoralny Póżn.ej powiedziano, 
że Popiel „znajdzie swego prokuratora, 
bo ma „Protęktę“. Mówca szeroko o- 
mawia sprawę „Protekty“, stwierdza
jąc że Popiel uczynił wszystko, by mu 
wytoczono sprawę, a wołano go osadzić 
w Brześciu i sprawy nie wytaczać 

P r z e w o d n i c z ąc y: To nie nale 
ży do sprawy.

—- To ma związek z zeznaniami 
świadka. O tern mówi czarna broszu
ra.
.Na czarną broszurę nie można się 

powoływać.
Oprócz misji obrończej —- kończy 

adwokat Landau — mam jeszcze jedno 
pełnomocnictwo: Polską ma prawo pro
sić, by jej nie ośmieszano; akt oskarże
nia jest śmieszny.

Mowy obrończe obudziły wśród pu
bliczności i zwłaszcza generacji młod
szej naszej pąlestry, znaczne zaintere
sowanie. • W pięknej: sali pałacu Pata, 
gdzie się odbywa proces brzeski, robi 
się z dnia na dzień coraz tłoczniej, no i 
oczywiście, nadal się robi pewne, po
dobno „porządkowe“ trudności -— przy 
wchodzeniu i wychodzeniu — przedsta
wicielom prasy warszawskiej, sprawę 
zdającym czytelnikom swych pism z 
procesu
Stumnńuliieg»

sprawy konstytucji tern, że p. Piłsud
skiego całkowicie absorbowały sprawy 
wojny. Poprostu nie miał na konstylu- 
cję czasu i pozostawił posłom zupełną 
swobodę.

Przewrót
Nagle przyszedł zamach majowy. 

Sytuacja uległa zmianie. Do posłów so
cjalistycznych zwrócono się z prośbą o 
współpracę i pp odprawieniu „Te De- 
um“, po zaproszeniu posłów na czarną 
kawę, zagrożono im batem.

Czemu? Czyżby dlatego, żę w wigi
lię zamachu p. Trąmpczyńskj poddał 
surowej krytyce wojskowe talenty p. 
Piłsudskiego? Przecież p wiceproku
rator Grabowski ochrzcił p. Trąmpczyń- 
skiego mianem „kamyczka“ na drodze 
marsz, Piłsudskiego.

P. Anusz w styczniu 1926 r„ śpiewał 
peany na cześć lewicy. Twierdził, że o- 
na jest wzorem patrjotyzmu, „upań
stwowienia“, ofiarności, Witosa nazy
wał gospodarzem Polski, który myślał 
tylko o Sławnem jutrze ojczyzny, pia
stując wysokie urzędy.

Dalej stwierdza adw. Szumański, że 
gdy do r. 1925 wykryto —- dzięki współ
działaniu ciał parlamentarnych — 2836 
nadużyć, to potem, do r. 1929, wykryło 
się nadużyć administracyjnych tylko 
274. Chociaż nadużycia się wcale nie 
zmniejszyły liczbowo, bezkarność, po 
maju, niebywale wzrosła.

Następnie mówi adw. Szymański o 
pierwszym okresie rządów pomajowych 
(1926 — 19281, czyli o pa rod j i faszyzmu. 
Potem o sławetnych wyborach, o sabo
towaniu prac komisyjnych w Sejmie, 
najściu oficerów na Sejm i aresztowa
niach brzeskich, które nastąpiły na 
podstawie rozkazu ministerstwa spraw 
wewnętrznych, bez jakiejkolwiek decy
zji władz sądowych. W taki to sposób 
teroryzowano masy przed wyborami! 

śledztwo
Śledztwo, zbieranie materjałów do 

sprawy brzeskiej, zaczęto po aresztowa
niach. Do przesłuchiwać) zabrano się... 
w miesiąc po aresztowaniach.

Wiceprokurator Grabowski zarzuci! 
p. Korfantemu i pos. Rybarskiemu brak 
patrjotyzmu. P. Korfanty spotkał się 
z tym zarzutem dlatego, że wspomniał o 
wystąpieniu p. Zaleskiego w Genewie, 
a p, pos. Rybarski dlatego, że nie ma 
zaufania do rządu! Tego rodzaju kate
gorie myślenia nie dają możności usto
sunkowania się do konkluzji ąktu os
karżenia. Paryski „Journal des De- 
bats“ dźiwi się, że po takim przewodzie 
sądowym prokuratura jeszcze popiera 
ąkt oskarżenia. W porównaniu z „per
manentnym'* usposobieniem opozycji, 
imputowane® przaz y. prok, Grabpw-

skiego, blednie i heimwahryzm i hitle
ryzm.

„Wyciągi"
Szczególowiej zajmuje się adw. Szu

mański wyciągami z literatury poli-' 
tycznej i z prasy, zamieszęzpiiemi w ak
cie oskarżenia który ich zawiera 84. Do
dajmy, że tylko 2 są ścisłe ¡opisy rysun
ków). Reszta — to szereg nieścisłości 
nader bezceremo.njalnych

P prok Bauze wykładał w sądzie te- 
orję rewolucji; jak się przygotowuje, 
jak sie robi rewolucję, co to jest tłum 
Potrząsał jakąś broszurą, jas Stańczyk 
kąduceuszem z dzwonkami. Tą bro
szurą byty Kazimierza Teslara „Przygo
towania kontinlernu do wybuchu rewo-, 
lucji“. P Bauze przedziwnie operował 
tą broszurą. Trzy z niej cytaty zszył w 
jedno zdanie.

Obrońca analizuje fragmenty i arty
kuły, objęte aktem oskarżenia. Frag
menty t, zw. nielegalne śmiałoby się 
mogły ukazać w pranie legalnej. Toż i 
odezwy nie posiadają charakteru anty
państwowego. Bo hasło opozycji, wyra
żone w „Tygodniku“ przez p Thugulla. 
brzmiało: „Nikt i nic ponad prawem".

Niema również cech przestępstwa w 
ulotkach i karykaturach. Wogóle, w 
pismach opozycji odzywa się nuta de
fensywna, nie agresywna. Wszelkie cy
taty w akcie oskarżenia są niedokładne, 
przemyślnie i świadomie preparowane 
Dla poparcia tego twierdzenia adw. Szu
mański konfrontuje cytaty z ich pierwo
wzorami. Istotnie, cytaty przedstawia
ją bardzo wiele do życzenia

Powielanie dowodów
Po przerwie obiadowej adw. Szu

mański przystąpi! do omówienia tonu 
i charakteru artykułów „Pobudki“, cy
towanych w akcie oskarżenia jako,do
wód uprawiania przez oskarżonych agi
tacji rewolucyjnej. Mówca wykazał, na 
podstawie porównania cytat aktu oskar
żenia z oryginałem, dużą bezceremonjal- 
ność autora aktu oskarżenia w przyta
czaniu ustępów z „Pobudki“. W zakoń
czeniu tej części swego przemówienia 
adw. Szumański przytoczył liczne wy
jątki ze znanego listu Boiestawa Lima
nowskiego. stwierdzając, że Limanow
ski podpisałby się oboma rękoma pod 
lem, co pisała „Pobudka“

Następnie mówca przeszedł : dO; 
scharakteryzowania 32 pozycyj aktu 
oskarżenia, cytowanych z artykułów 
„Robotnika“. Pozycje te są, albo zgo
ła niepotrzebne, ąibo nieścisłe. Kolejne 
omówienie wspomnianych pozycyj po
zwala obrońcy stwierdzić, że autorzy 
akt uoskąrżenia użyli w przytaczaniu

Ze stosunków polsko -czeskosłowackich
Już historja czasów najdawniej

szych podaje nieprzerwany łańcuch 
faktów, łączącyeh dzieje narodu pol
skiego z czeskim. Ramy artykułu nie 
pozwalają chociażby w streszczeniu 
przedstawić krótkiego szkicu histo
rycznego rozwoju tych stosunków, ja- 
kie z biegiem stuleci wytworzyły się 
pomiędzy dwoma najbliżej z sobą spo- 
krewnionemi narodami slowiauskie- 
tni. Nawet utrata samodzielnego bytu 
politycznego przez oba państwa nie 
przerwała tej łączności. Czeski ruch 
odrodzenia w początkach ubiegłego 
stulecia odbił się sympatycznem 
echem w społeczeństwie polskiein, e- 
migrancj zaś polscy z czasów powsta
nia listopadowego i styczniowego do
znawali gościnnego przyjęcia wśród 
społeczeństwa czeskiego. Zjazd sło
wiański w Pradze, który odbył §ię w 
1848 r. był licznie reprezentowany 
przez Polaków.

Traktat wersalski przywraca Cze
chosłowacji i Polsce niepodległość, i w 
gronie państw europejskich pojawiają 
się dwa nowe zaprzyjaźnione z sobą 
państwa słowiańskie. Spory granicz
ne utrudniały stosunki w pierwszych 
latach, tem bardziej, że Czechosłowa
cja wyzyskiwała okresy, w których 
Polska boje staczać jnusiała o ziemie 
wschodnie; stopniowo jednak rozma
ite kwestje uregulowane zostały przez 
traktaty.

Sama istota czeskosłowacko-pol- 
skich stosunków dyktowana jest za
sadniczo strukturą gospodarczą Pol
ski i Czechosłowacji. Czechosłowacja, 
jako kraj o wysoko rozwiniętym prze
myśle zmuszona jest opierać swój byt 
przeważnie na ekspercie. Polska na
tomiast mimo, żę jest państwem 
znacznie już uprzemysłowionera, po
siada jednak charakter rolniczy. Wy
wozi nadmiar surowców do krajów 
przemysłowych, a importuje wyroby 
gotowe { maszyny

Okoliczność ta jest najlepszym 
wskaźnikiem, że państwa te mogą się 
wzajemnie uzupełniać.. Tutaj ni© wy

cytat z „Robotnika" specjalnej meto
dy, którą można nazwać metodą po
wielania dowodów. Przytoczono uiia- 
nowlcie ustępy, przemów ienia Liebery 
mana w dwóch rozdziałach aktu o- 
skarzenia:' rozdziale prasa i działal
ność Liebermana, poto. by w iediiym 
wypadku wykazać rewoluryjność .Ro
botnika“, w drugim zaś dążenia; zasza
chowania Liebermana. Dzięki tej me
todzie. conajmniej niepoważnej, akt 
oskarżenia spęczniał do niemożliwych 
granic. Użyto, jeszcze innej metody: 
metody skreślania niepotrzebnych wy
razów. Cytuje się naprzyklad takie 
rewolucyjne zdanie; „Przyjdzie, kiędyś 
człowiek ulicy i trzaśnie pięścią...“, ale 
nie mówi się w co trzaśnie Oryginał 
zawiera odpowiedź zgolą nie rewolu
cyjną: „w stół". W innym miejscu cy
tuje się: ..Robotnicy bądźcie gotowi...“, 
ale do czego. Oryginał daje znów od
powiedź: „do licznego stawienia się na 
zebranie publiczne“ tu i tam. Zacy
towano również ustęp z artykułu ..Sło
wo do waletów ale nie podano nazwi
ska autora Autorem tego artykułu, 
jest ten sam Daszyński, o którvin.z ta
ką sympatją mówit pan prokurator 
Grabowski i cytował liczne ustępy z 
jego broszury. Dziwmy to sposób trak
towania jednej i tej samej osoby: -az 
jest to osoba godną pochwały, a drugi 
raz to rewolucjonista

Jeszcze jeden przykład: cytuje się 
ustęp groźny i rewolucyjny, ale pomi
ja się zaraz po nim idące zdanie żo 
P. P. Si będzie dążyła do likwidacji 
systemu tak aby to wszystko przeszło 
bez wstrząsów.

To metody operowania cudzemi 
myślami, sprawiają wiażenie, że akt 
oskarżenia, to taki garnek, do którego 
wszystko możnaWsadzić. Tak postę
pować nie wolno, przecież akt oskar
żenia, to nie pisemko humorystyczne. 
Omówiłem tu i wskazałem nieścisłość 
29 pozycyj aktu oskarżenia na 32 o 
tych trzech nie będę już mówit bo 
chyba i tak panowie sędziowie przyj- 
mą moje zdanie o tych cytatach na 
wiarę.

Powracając do tej metody powiela
nia dowodów i dublowania ¡eh. staje 
mi żywo przed oczarr pewna humo
rystyczna ścenka. jak pewien pach- 
ciarz, napadnięty nocą w losie przez 
bandytów, założył na jedną rękę jar- 
mułkęs „n.a drugą ęząpkęj krzykijąt,.do 
napastników: ..Panowie nas jest
trzech !“ _ Wątpię, czy się go przerazili 
napastnicy.

Dziś przemawiają adwokaci: Dą
browski i Jarosz. Po Nowym Boku, w 
sobotę, zabiorą głos adwokaci: Srnia- 
rowski j Bercnson.

starcza jednak współpraca rządów. 
Cięższe bodaj zadanie przypadlo spo
łeczeństwom polskiemu i czeskiemu, 
które w dobrze zrozumiałym wspól
nym interesie winny dążyć do rozsze
rzenia idei ężeskó-polskiego porozu
mienia nietylko na po'u gospodar- 
czem. ale również politycznem j kul- 
turalnem.

To też z prawdziwem uznaniem, 
należy powitać inicjatywę tych jedno
stek. które od kilku już lat pracują 
zarówno w Polsce, jak i w Czechosło
wacji. nad polsko-czeskiem porozu
mieniem. Ludzie ci, nie zważając na, 
piętrzące się trudności, potrafili wzbu
dzić zainteresowanie tym problemem 
do tego stopnia, że coraz częściej sły
szy się o założeniu w tej czy owej 
miejscowości towarzystwa względnie 
klubu czesko-polskiego, Również i 
prasa obu krajów poświęca temu za
gadnieniu więcej uwagi.

Idea porozumienia zapuszcza coraz 
głębsze korzenie, o czem świadczyć 
mogę istniejące już dzisiaj kluby cze- 
sko-polskie w Warszawie. Poznaniu, 
Lwowie, Krakowie, Katowicach, Pra
dze, Pilźnie, Bernie, Mor. Ostrawie, 
Ołomuńcu, Znojmie i Walaskiem Mię
dzyrzeczu. Wkrótce zostanie założo
ny nowy klub polsko-czeski w Opawie 
na Śląsku czeskoslowackim.

Poważniejszym rezultatem swej 
pracy mogą się już poszczycić zwła
szcza kluby czesko-polskie ńa Mora
wach. Dzięki szczerej i realnej pracy 
nad usunięciem nieporozumień mię
dzy miejscową ludnością czeską i pol
ską, tarcia i antagonizmy doytchcza- 
sowe znacznie złagodniały, i jest na
dzieja, że stopniowo ustaną zupełnie, 
a ludność polska w Czechosłowacji 
stanie się w niedalekiej już przyszło
ści tym pomostem, który w polsko- 
czeskiem zbliżeniu odegra poważną 
rolę.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH 0. W. P.I
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Pogotowie wojenne Sowietów
Pomimo sąsiedztwa bezpośredniego 

znamy armję sowiecką mało. Błąkają 
się wciąż w szerokich kołach społe
czeństwa wizje hord uzbrojonych, 
które armja nasza rozbiła na głowę w 
bitwie nad Wkrą i Wisłą. Wytwarza 
się więc nastrój ogólny pewnego nie
doceniania siły- zbrojnej wschodniego 
sąsiada... Jest to objaw niepożądany.
Należy bowiem dobrze znać postawę 
wojskową państwa, wyznającego tak 
odmienne zasady ustroju państwowe
go i socjalnego. Rząd sowiecki trak
tuje zagadnienie swej armji poważnie, 
wydając olbrzymie sumy na jej wypo
sażenie techniczne. W okresie pokoju 
znajduje się stale pod bronią 700 ty
sięcy ludzi.

Armja sowiecka pod względem or
ganizacyjnym dzieli się na stałą i te
rytorialną. Pierwsza liczy 30 dywizyj 
piechoty i 10 kawalerji. Na terenach, 
graniczących z Polską, kwateruje 11 
dywizyj piechoty i 8 kawalerji, pozo
stałe są rozlokowane na pograniczu 
rumuńskiem, w Turkiestanie, na Kau
kazie i Dalekim Wschodzie.

Armja terytorjalna (milicyjna) skła
da się z 30 dywizyj piechoty i 3 kawa-

komunizmu międzynarodowego, przy 
niskim ogólnym poziomie intelektual
nym, nie potrafiło obudzić w ludzie 
ani ducha zaczepnego, ani woli zwy
cięstwa. Taki charakter posiada ogół 
rosyjskiej ludności wiejskiej, a przecie 
ona dostarcza armji przeszło 70 proc, 
żołnierza. O wiele wyżej pod wzglę
dem polityczno-wojskowym stoi wcie
lany do armji robotnik i miejska mło
dzież komunistyczna, specjalnie tre
sowana w charakterze awangardy re
wolucji wszechświatowej.

Ogólny poziom dowództwa czerwo
nej armji jest niski, 60 proc, oficerów 
otrzymało byle jakie wyszkolenie w o- 
kresie walk domowych, uzupełniając 
je później w szkołach dokształcają
cych ze słabym rezultatem z powodu 
małej inteligencji słuchaczy i braku 
dobrych instruktorów. W szeregach 
znajduje się jeszcze spora liczba ofi
cerów zawodowych, ale są to w ma
sie ludzie zupełnie wykolejeni, mają
cy jedyne dążenie nienarażania się 
pod względem politycznym, dozorują
cym oddziały komisarzom. Utrzymał 
się również na szczytach organizacyj
nych i naukowych armji sowieckiej

lerji, grupuje się przeważnie w cen- j szereg generałów b. armji cesarskiej 
— fachowców pierwszorzędnych, ale 
są to prawie bez wyjątku ludzie wie
kowi, usuną się więc prędko z widow
ni. a wtedy całokształt przygotowania 
armii do wojny pogorszy się znacznie, 
gdyż świeży nabytek, kształcony w 
szkołach sowieckich jest gatunkowo 
bardzo słaby.

Duże wątpliwości nasuwa również 
wykonanie mobilizacji i transportu 
wojska. Mobilizacja ogólna wymaga 
olbrzymiego napięcia pracy całego a- 
paratu państwowego, naruszy więc 
bezwzględnie normalne funkcje rzą
dów sowieckich, oparte wyłącznie na 
gwałcie. Gdy czynnik przemocy cza
sowo zwolnieje, mogą nastąpić niebez
pieczne powikłania wewnętrzne — ar
mja terytorjalna będzk wtedy posia
dała broń.

Najgorzej jednak przedstawia się 
sprawa przewozów wojskowych. Tran
sport kolejowy znajduje się w stanie 
rozpaczliwym. Tabor jest zdezorgani
zowany, liczba chorych lokomotyw 
sięga 33 proc, i wciąż wzrasta, tory są 
zaniedbane, szyny zużyte, podkłady 
gnijące, warsztatom brak narzędzi i 
materjałów, dyscyplina personelu żad
na. Prawidłowy ruch pociągów istnie
je tylko na linjach, łączących Moskwę

tralnych rejonach państwa,
Przysposobienie wojskowe młodzie

ży zaczyna się na dwa lata przed po
borem. Służba w szeregach jest dwu
letnia (w oddziałach G. P. U. trzylet
nia). Jako potężny czynnik wojskowo- 
wychowawczy występuje specjalna or
ganizacja, licząca przeszło 20 miljo- 
nów zmilitaryzowanych członków. — 
Związek ten kieruje przygotowaniem 
wojskowem dojrzałej części społeczeń
stwa, prowadzi szkoły strzeleckie, or
ganizuje manewry lotnicze i pokazy 
walki gazowej, posiada własny budżet, 
oparty na składkach, wymuszanych 
od ludności.

Uzbrojenie piechoty jest dobre, a 
wyposażenie techniczne tegoczesne. — 
Każdy pułk posiada dywizjon własnej 
artylerji i 18 lekkich oraz 12 ciężkich 
kulomiotów na bataljon.

Artylerja dywizyjna stoi na pozio
mie przedwojennym, działa są częścio
wo zużyte, a ciężkie kalibry przesta
rzałe, wyjątek stanowią doskonałe ba- 
terje przeciwlotnicze.

Kawalerja — przeważnie kozacka, 
zachowała w znacznym stopniu przy
rodzone cenne właściwości jeźdźca, za
miłowanie do konia i łatwość wyszko
lenia indywidualnego, a ustrój kozac
ki ułatwia i przyśpiesza mobilizację. 
Kawalerja ta jest znakomicie wyposa
żona w nowożytne środki techniczne 
—- kulomioty lekkie i ciężkie, automo
bile pancerne oraz czołgi. Ostatnio za
mierzał rząd sowiecki zredukować ze 
względów finansowych ten kosztowny 
rodzaj broni, ale wobec energicznego 
sprzeciwu Budiennego — generalnego 
inspektora kawalerji — dał się nawet 
nakłonić do jej dalszego powiększe
nia. *

Również poważnie stoi lotnictwo 
sowieckie. W 1929 r. zajęło ono_ pod 
względem liczby samolotów, lotników 
i fabryk lotniczych drugie miejsce w 
świecie. Nawiasem wspomnę, że 
Niemcy posiadają na terenie Rosji w 
Lipecku własne centrum wyszkolenia 
wojskowego swych lotników.

Wojskowy przemysł jest rozwijany 
z ogromną energją. Większość fabryk 
wybudowanych w ostatnich trzech ła
tach jest częściowo lub całkowicie 
przygotowana do produkcji wojennej. 
Działalność wszystkich wytwórni, nie 
wyłączając stoczni, budujących nur
kowce, znajduje się na mocy porozu
mienia tajnego z Niemcami pod ich 
kontrolą i kierownictwem specjalnej 
organizacji niemieckiej, na której cze
le stoi Bernard Vanzik, inżynier i 
prawnik. Pracuje on konspiracyjnie 
od 1920 r., nie ukazując się prawie na 
widowni.

Armja jest porządnie ubrana i do
brze odżywiana. Sądząc z defilad, wy
gląda poważnie. Kolejno mijają wi
dzów sprawne szeregi piechoty i ka
walerji, lekkie i ciężkie działa, syte 
konie, komendy rowerowe, automobi
le, czołgi... wszystko co najlepszego po- 

• siadają armje europejskie, a przy wy
konywaniu manewrów zwraca uwagę 
ostra karność, umiejętne rozwiązywa
nie zadań taktycznych, dobra organi
zacja obrony przeciwgazowej, celowe 
użycie bateryj zenitowych, współdzia
łanie licznej floty powietrznej.

Wartość moralna tej armji, zda
niem fachowców cudzoziemskich, nie 
wyłączając Niemców („Militarwochen- 
błatt“. Styczeń 1931 r.) jest jednak nie
wysoka. Żołnierz rosyjski posiada du
ło cech dodatnich — cierpliwość, wy
trzymałość, posłuszeństwo, ale jedno
cześnie jest bierny, pozbawiony ambi
cji, Forsowne przyswajanie masie

ze stacjami pogranicznemi. Do tego 1 
dochodzi brak opału wskutek nieusta
jącego kryzysu w przemyśle węglo
wym i dezorganizacji eksploatacji la
sów. Trudno przypuścić, by tak zruj
nowany aparat kolejowy był w stanie 
przewieźć na front armję zmobilizo
waną i dostarczać jej przez cały czas 
trwania kampanji olbrzymich ilości 
zaopatrzenia wszelkiego rodzaju. Przy 
obecnym rozwoju techniki wszelkie 
materiały są przez armje wprost poże
rane.

Nie wygląda zatem zbyt niepokoją
co pomimo treści wojowniczej rozkaz 
komisarza wojny Woroszyłowa, wyda
ny ex re manifestacji wojskowej 16 
maja w Moskwie. Przypomina on „to
warzyszom'1, że głównem zadaniem 
armji proletariackiej jest wywołanie 
rewolucji światowej drogą potężnego 
natarcia.

W pobudce tej można się łatwo do
patrzeć dużej retoryki agitacyjnej. — 
Rzeczywistość wskazuje, że trzynasto' 
letnia propaganda komunistyczna w 
Europie nie dała poważnych rezulta
tów i nie zapowiada ich w bliskiej 
przyszłości, a próba rozniecenia poża
ru "przy pomocy szerokiej ofensywy 
zbrojnej w kierunku zachodnim zagro
zi nietyle państwom burżuazyjnym, ile 
rządom bolszewickim —- ich własna 
armja terytorjalna jest bardzo niepew
na. .Obecna powściągliwość Sowietów 
wobec narastania konfliktu japońsko- 
chińskiego jest nader wymowna. Prze
cież w Mandżurji znajduje się ośrodek 
interesów politycznych Rosji, pociąga
jących ją nieprzeparcie w kierunku 
Dalekiego Wschodu. I oto po raz drugi 
staje jej na drodze Japonja, a dykta
tor na Kremlu nie potrząsa mieczem, 
wysyła noty, perswaduje. Takie postę
powanie zadzierżystego zwykle rządu 
sowieckiego da się wytłumaczyć tylko 
obawą przed starciem zbrojnem z do
brze przygotowanem militarnie pań
stwem japońskiem.

Z powyższego zarysu organizacji 
armji bolszewickiej nie wynika jednak 
bynajmniej, by państwa, graniczące z 
Sowietami, mogły je lekceważyć. Po
siadają one doskonałą liczną kawale- 
rjg i takież lotnictwo, są w sojuszu z 
Niemcami, którzy starają się z coraz 
to wzrastającą energją o rozdmucha
nie pożaru we wschodniej Europie 
Polska nie' może o tein zapominać 
przy całem swojem szczerze pokojo- 
wem nastawieniu myśli politycznej.

E. D e H e n n i n g - M ic h a e 1 i s, 
generał.

Rzut oka na bilans 1931 r.
w życiu katolickiem świata

(KAP). Kończący się rok, okres . 
rozpaczliwych zmagań się ludzkości 
ze straszliwemi następstwami kryzy
su ekonomicznego, w życiu Kościoła 
katolickiego zaznaczył się również 
szeregiem poważnych zdarzeń, które 
nie pozostały bez wpływu na dalsze 
u kształtowanie się ży cia religijnego. 
Nie brak było, oczywiście, i tu ciem
nych plam. Prześladowanie Kościoła 
w Rosji Sowieckiej nie ustało, nie zo
stał zlikwidowany zatarg Litwy z Wa
tykanem, rozgorzała natomiast walka 
z katolicyzmem w Hiszpanji. Zatarg 
rządu faszystowskiego z Kościołem 
na tle kompetencji przy wychowaniu 
młodzieży, zaostrzony przez ogłosze
nie encykliki o Akcji Katolickiej we 
Włoszech został stosunkowo szybko 
zlikwidowany w istocie rzeczy po
myślnie dla Kościoła. W Meksyku, 
po okresie względnego spokoju, rozpo
częła się nowa fala prześladowań Ko
ścioła, zainicjowana przez Tejedę, gu
bernatora stanu Vera Cruz, który 
zmierza do stworzenia schyzmatyckie- 
go kościoła narodowego. Charaktery- 
stycznem jest tu, że głównym prze
ciwnikiem Tejedy jest w danym wy
padku sam Calles, główny inspirator 
i przywódca poprzednich prześlado
wań katolicyzmu w Meksyku. Ten sam 

i zresztą Calles ofiarował ostatnio or
gany do katedry N. M. P. z Gwadalu- 
py i znacznie przyczynił się do u- 
świetnienia uroczystości jubileuszo
wych ku czci Patronki Meksyku.

Rok 1931 zaznaczył się w życiu Ko
ścioła powszechnego jubileuszami św. 
Antoniego z Padwy i encykliki „Re
rum Novarum". Obchód ku czci św. 
Antoniego wypadł w okresie zaburzeń 
wywołanych przez faszystów, wobec 
czego nie wypadł tak wspaniale, jak 
to było projektowane. Natomiast u- 
roczystości związane z obchodem 40- 
lęcia ogłoszenia „Rerum Novarum' 
były potężną manifestacją katolickie
go świata robotniczego i wspaniałym

hołdem dla zasług Kościoła w kierun
ku rozwiązania kwestji społecznej i 
ulżenia doli mas pracujących. Dzie
siątki tysięcy, robotników przesunęły 
się w roku ubiegłym przez Wieczne 
Miasto, składając dowody wdzięczno 
ści i przywiązania do Stolicy Apostoł 
skiej. Nie zebrakło w tym roku w 
Watykanie również i pracodawców 
katolickich, opierających swój stosu
nek do pracowników na zasadach e- 
wangelicznych.

Uroczystości, związane z obchodem 
500-lecia śmierci św. Joanny D'Arc, 
jakiemi Francja uczciła pamięć swej 
Świętej, stały się nietylko wielką ma
nifestacją religijną katolików francu
skich, ale okazały jednocześnie wiele 
dobrej woli ze strony rządu republiki 
w kierunku dalszego przyjaznego u- 
kładania się stosunków ze Stolicą 
Świętą.

Z innych wielkich manifestacyj 
religijnych roku ubiegłego wymienić 
jeszcze należy wielki kongres Niem
ców - katolików w Norymberdze, ol
brzymie manifestacje religijne mło
dzieży belgijskiej, kongres euchary
styczny w Lille i poświęcenie się na
rodu brazylijskiego N. Marjd Pannie, 
wreszcie pierwszy narodowy kongres 
misyjny w Portugalji.

Najwięcej jednak do chwały Ko
ścioła przyczyniły się ogłoszone w ro
ku ubiegłym encykliki papieskie, po
czynając od encykliki o małżeństwie 
chrześcijańskiem, kończąc encykliką 
o zjednoczenie Kościołów z 26 bm., a 
przedewszystkiem encyklika społecz
ne „Quadragesimo Anno“ i List Apo
stolski w sprawie bezrobocia, kryzysu 
ekonomicznego i rozbrojenia.

Liczne procesy kanonizacyjne i be
atyfikacyjne świadczą wymownie, że 
heroicznych chrześcijan nie brak i w 
naszych zmaterializowanych czasach, 
co dowodzi siły duchowej Kościoła.

W szeregu innych pomyślnych dla 
Kością wypadków zanotować jeszcze
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należy znaczną liczbę nawróceń wy
bitnych osobistości, zwłaszcza w An- 
glji (ok. 12 tys.) i Stanach Zjednoczo
nych A. P. (ok. 40 tys.), wśród nich 
wielu duchownych anglikańskich.

Poza tem widzimy wspaniały roz
wój misyj katolickich wśród pogan, 
mimo niejednokrotnych prześladowań 
i trudności materjalnych.

Nie najmniej ważne wreszcie dła 
Kościoła jest uruchomienie radjowej 
stacji watykańskiej i umożliwienie 
miljonom wiernych słuchania prze
mówień, Ojca Św.

W Polsce rok ubiegły zaznaczył się 
pogłębieniem życia religijnego wśród 
ludności katolickiej, mimo wielkiego 
kryzysu ekonomicznego, powszechnej 
biedy i walk politycznych, co nie 
sprzyja naturalnie pracy duchowej. 
Wzrost uświadomienia katolickiego 
należy zawdzięczać w dużym stopniu 
Akcji Katolickiej, która już we wszyst
kich naszych diecezjach rozwija swą 
pracę i tworzy parafjalne placówkL 
Wskazania programu Akcji Katolic
kiej znajdują obecnie swe zastosowa
nie w akcji dobroczynnej Kościoła w 
t. zw. „Caritas". Możemy z zadowole
niem stwierdzić, że ta akcja Kościoła» 
mimo, że opiera się na dobrowolnych 
ofiarach i nie rozporządza takiemi fun
duszami, jak dobroczynność oficjalna, 
jest prowadzona z wielkim pożytkiem 
i wywiera dobroczynny swój wpływ, 
również na duchowy stan ludzi bied
nych.

Liczne zjazdy eucharystyczne, _ od
byte zwłaszcza na naszych ziemiach 
wschodnich na terenie archidiecezji 
wileńskiej, następnie w diecezji płoc
kiej z racji jubileuszu kapłańskiego 
ks. arcybiskupa Nowowiejskiego, w 
diecezjach łódzkiej, włocławskiej, czę
stochowskiej,’ zjazdy katolickie jak 
np. w Zbąszyniu, — wszystko to przy
czyniło się w znacznej mierze do 
wzroętu i po^łębieiiia ućztić religij
nych Narodu.

Byłoby znacznie lepiej, gdyby nie 
nienawiść wrogów Chrystusa. S zer ti
kiem korytem rozlewa się po Polsce 
demoralizacja, pornografja. Sekciarze 
grają na najniższych instynktach lud
ności, z uczuć religijnych tworzą so
bie nieuczciwy proceder zarobkowa- 
nia. Pisma wolnomyślne i sekciar- 
skie podrywają bezkarnie powagę ro- 
ligji i Kościoła. Polska komisja ko
dyfikacyjna wydała szereg projektów 
ustaw (o małżeństwie, kodeks karny, 
o aktach stanu cywilnego), niezgod
nych z zasadami chrześcijańskiemi. 
Przedajne pióra i pisma poszły na 
łużbę żydo-masonom, usiłując ze

drzeć charakter katolicki z odrodzo
nej Polski.

W obronie świętości katolickiej, 
stanął nasz episkopat, zawsze czujny, 
gdy wierze i polskości grozi niebez
pieczeństwo. Orędzia episkopatu w 
miljonowych rzeszach wiernych wy
wołały głęboki oddźwięk, jak świad
czą o tem protesty przeciwko projek
tom komisji kodyfikacyjnej. W od
powiedzi na to wrogowie, Chrystusa 
grożą wywołaniem w Polsce wojny 
religijnej, wywołują widma Meksyku 
i Rosji sowieckiej. Mocna jest jednak 
postawa i solidarność katolików w od
parciu o episkopat potrafi skutecznie 
oprzeć się wszelkim niebezpieczeń
stwom zagrażającym Kościołowi w 
Polsce.

Wybuch gazu świetlnego 
w Londynie

Londyn, 30. 12. (Teł. wł.) W po
bliżu Banku Angielskiego nastąpił 
dziś silny wybuch gazu świetlnego, 
który rozerwał chodnik w kilku 
miejscach. W chwili eksplozji z zie
mi wydobyły się kilkunastometrowe 
płomienie, poczem z silnym hukiem 
wyleciały w powietrze rozerwane ka
wałki chodnika, kamienie oraz zie
mia. Wybuch miał miejsce w chwili 
bardzo ożywionego ruchu ulicznego. 
Wśród znajdujących się na chodniku 
i ulicy osób wybuchła panika. Na 
szczęście eksplozja nie pociągnęła za 
sobą ofiar w ludziach.

Władze wdrożyły energiczne śledz
two, gdyż jest to w ostatnich miesią
cach już trzeci wybuch gazu, spowo
dowany uszkodzeniem przewodów 
podziemny^



Strona ff Kurier Poznański, czwartek, 31 grudnia 1931 — Numer 600

Idee Szczepanowskiego
na tle chwili obecnej

Z ludzi wybitnych, którzy pracowali 
przed wojną nad przemianą naszego 
charakteru narodowego i przygotowa
niem nas do pracy w państwie ni?pud- 
icglem, najmniej może znanym jest 
Stanislaw szczepanowski, jakkolwiek 
pisma jego, szczególnie „Idea Polska 
wobec prądów kosmopolitycznych" 
oraz „Aforyzmy o wychowaniu'- wy
warły swego czasu ogromny wpływ na 
młodzież naszą i przyczyniły się w 
niemałej mierze do podtrzymania 
wiary w zmartwychwstanie Polski, 
i jakkolwiek wiele z jego myśli nie 
straciło do dziś swej aktualności.

Człowiek ten, 'u którego szczery, 
głęboki idealizm łączył się z realnem 
spojrzeniem na świat i zdolnością do 
czynu, był wzorem nowożytnego Pola
ka i pozostanie po wszystkie czasy 
jednym z najzasłużeńszych wycho
wawców narodu. Czytanie jego pism 
działa jak orzeźwiająca kąpiel ducho
wa, a szczególnie w dzisiejszych cza
sach znaleźć tam można wiele cen
nych uwag godnych zastosowania.

Na uwagę zasługuje n, p. stosunek 
Szczepanowskiego do katolicyzmu. Pi
sze on na ten temat m. in.: „Oczywi
stem jest dla każdego, kto ma oczy, 
ażeby widział, że Polska jako naród 
jest katolicką, staje się coraz bardziej 
katolicką. Jeżeli głębokie przyczyny 
psychologiczne nie dopuściły u nas re
formy w XVI wieku, to stokroć bar
dziej myśl podobna jest wykluczaną w 
XIX lub XX wieku Polska więc nadal 
będzie katolicką, albo jej nie będzie. 
Twierdzenie to można przyjąć jako 
pewnik. Polityk lub mąż stanu polski, 
kłóryby tego pewn ka nie uznał, mu- 
siałby chyba wyjść z potwornego za
łożenia, że społeczeństwo może się roz
wijać bez religji, ale w tej chwili sta 
nąłby nie tylko poza obrębem własne
go narodu, alé też poza obrębem ogól
nego doświadczenia całej ludzkości".

W przeciwstawieniu do dzisiejszych 
naszych „wychowawców'“, grożących 
narodowi polskiemu batem i mających 
dlań tylko wyzwiska, Szczepanowski 
wierzy w naród polski, w jego siły 
twórcze i przyszłość świetlaną, ale 
zdając sobie sprawę z ówczesnego sta
nu społeczeństwa, jest przekonany, że 
nie dojrzało ono jeszcze do życia nie
podległego, do którego powinno się

przez wyplenienie wad ; kartom, butelce i dziewkom'-.przygotować 
narodowych i przetworzenie całego 
charakteru narodowego.

W każdym Polaku widzi on „roz
darcie, przepaść między ideałem a rze
czywistością, obowiązkiem narodowym 
a faktyczną nieporadnością i niemocą-'. 
„Znikczemniały nawet na pozór Polak, 
gdyby trąbka do boju zagrała, potrafi 
umrzeć, pójdzie na śmierć, on tylko 
żyć nie potrafi". To też woła Szczcpa- 
nowski o „ewangelję życia, o związek 
między ideałami narodowemi, a sza- 
rem życiem domowem. rodzinnem. co- 
dziennem. Podzielając głęboką myśl 
Platona, że każde społeczeństwo stwo
rzone jest podług wizerunku duszy po- 
jedyńczego obywatela, stwierdza słusz
nie, że „Polska upadla anarchją, bo 
anarchja panowała w duszy pojedyń- 
czego Polaka'- i zaznacza, że w dąże
niu do odzyskania niepodległości 
„wszelkie kombinacje polityczne, na
wet pomoc zagranicy są daremne, do
póki Polak nie wyleczy swej duszy i 
nie zrobi jej wizerunkiem tej Ojczyzny, 
Która ma zmartwychwstać".

Dziś, kiedy cudownem zrządzeniem 
Opatrzności odzyskaliśmy niepodle
głość, widizimy wyraźnie, jaką prze
szkodę ogromną w pracy stanowią lu
dzie, których niewola niczego nie nau
czyła, lecz przeciwnie raczej zdeprawo
wała, ludzie „wierzgający dawnym na
rowem", i zaczynamy sobie zdawać 
sprawę z tego, że ani reformy szkolnic
twa ani zmiana ustaw, ani naprawa 
konstytucji, jakkolwiek same w sobie 
ważne nie polepszą położenia przecięt
nego Polaka. Rozumiemy, że społe
czeństwu, w którem tak wielki wpływ 
mają ludzie bez skrupułów, gwałciciele 
prawa i sumień, mami karjerowicze 
i pospolite kanaije z jednej strony, a 
w którem z drugiej strony tylu jest 
tchórzy,-oportunistów, sybarytów i ego
istów, nie pomogą najlepsze ustawy, 
najidealniejsza konstytucja. Zło tkwi 
Die w normach prawnych, w ustroju, 
nie zewnątrz nas, lecz w materjale 
ludzkim, z którego składa się społe
czeństwo. „Nawet w ruchu ekonomicz
nym — jak słusznie zaznacza Szcze
panowski — brak nam najbardziej me 
pieniędzy lub wykształcenia, lecz cha
rakterów".

To też za podstawę działania uważa 
Szczepanowski przeobrażenie jednostki 
wierząc, że szlachetne i bohaterskie 
jednostki przeobrażą społeczeństwo. 
Wielokrotnie akcentuje on, że ..odro
dzenie narodu zaczyna się od odrodze
nia życia powszedniego, od ciągłej pra
cy. nad tą dzielnością osobistą, której 
zbiorowym wyrazem jest wyższość na
rodowa'-. Szczepanowski bow.em jest 
głęboko przekonany, że Polakowi nie 
wystarczy dorównać tylko innym naro
dom i giosi, że „przyszłość narodu pole
ga na wyrobieniu rasy dzielniejszej, 
wykształceńszej, mężniejszej od ras in
nych narodów". Mimowoli przypomina 
się powiedzenie jednego z naszych za
granicznych przyjaciół, że w tej sytua
cji geograficznej, w jakiej się znajduje 
naród nasz, wciśnięty między dwie 
wrogie potęgi, Polacy muszą albo stać 
się narodem bohaterów, albo zginąć.

Jak Szczepanowski pojmuje odro
dzenie osobiste, k;óre ma być podstawą 
przeobrażenia społeczeństwa, dowiadu
jemy się z jego „Idei Polskiej'-. Słu
sznie zaznacza Szczepanowski, że „od
rodzenie zaczyna się od serca, a nie od 
rozumu, od charakteru, a nie od oświa
ty i sztuki, bo cechą odrodzenia są 
zmienione czyny, a nie zmienione 
opinje". Miarą przeobrażenia we
wnętrznego jednostki jest ograniczenie 
potrzeb osobistych i opanowanie przy
rodzonych popędów organicznych, tego, 
co Szczepanowski określa jako „wilcze 
apetyty i rozkiełznane chuci'-. Dlatego 
też potępia Szczepanowski tak bez
względnie wszelkie utracjuszostwo, 
wszelkie ordynarne i bezmyślne spę
dzanie czasu, to wszystko, co określa 
lapidarnie jako kult kart, butelek i 
dziewek.

Trudno nie przyznać słuszności 
Szczepanowskiemu, gdy mówi, że w 
Polsce „karty, butelki i dziewki więcej 
zatraciły majątków, więcej życia po
niszczyły, aniżeli wszystkie konfiskaty 
i więzienia polityczne", a zarazem, 
gdy przestrzega, że „to są najniebez
pieczniejsi anarchiści naszych czasów, 
o wiele gorsi i nikczemniejsi od agita
torów ulicznych, bo przecież nikt na 
ser jo myśleć nie może, że zdobycze 
cywilizacji, cały aparat rządu i spra
wiedliwości, policja i wojsko na to ist
nieją, ażeby garstka ulubieńców 
fortuny mogła się bezkarnie oddawać

Dążąc do wytworzenia nowego, szla
chetniejszego typu Polaka, równocześ
nie Szczepanowski zwalcza bezwzględ
nie tak rozpowszechnione u nas pocz
ciwe niedołęstwo, podkreślając słusz
nie, że „nie rozumiał nigdy, dlaczego 
człowiek szlachetny miałby być z przy
rodzenia niedołężnym i n eobrotnym i 
nie mógł sobie przyswoić wszystk ch 
zalet i sił owych wielkich karjerowi- 
czów wieku XIX: śmiałości rozbójn ka, 
umiejętności spekulanta i wytrwałości 
wyzyskiwacza, tem się tylko od nich 
różniąc, żeby owoce swego działania 
obracał nie na niegodne i daremne za
danie nasycenia własnych wilczych 
apetytów, ale aby cząstkę swej duszy 
zostawił w dziele, którego rdza nie dot
knie, a mól nie zniszczy, i które służyć 
będzie późnym pokoleniom“.

Gdzieindziej zaś wyraźnie zazna
cza, że „zadaniem człowieka nie jest 
ucieczka od świata, ale pokonanie 
świata i ukształtowanie go na własny 
wizerunek'-. Zdaniem jego „tylko wie
rzący i walczący zasługują wogóle na 
miano ludzi, bo tyiko oni posiadają te 
cechy istoty ludzkiej, to jest inicjaty
wę i odwagę i mogą się stać silą histo
ryczną, podczas kiedy patrzący, wąt
piący i obojętni, wszystkie tchórze, nie
dołęgi i sybarysty, choćby niewiedzieć 
jak oświecone, należą tylko do inwen
tarza ludzkiego, do „misera eon tri - 
buens plebs", do bydła, które jest u- 
prawnionym przedmiotem badania, ile 
razy chodzi o rozkład ciężarów lub po
datków, o obliczenie podoju lub wydat- 
ności mięsa na targu ale nie wpływa 
jako samoistny czynnik na bieg wy
padków historycznych".

Walka ze złem jest konieczna, bo 
„i dobra sprawa tylko siłą triumfować 
może. Samo poczucie sprawiedliwości 
nie jest jeszcze siłą. Ale gwałt doko
nany. jak krew przelana, woła o pom
stę do nieba i w poczuciu krzywdy 
obrażona sprawiedliwość zyskuje nie
zrównaną sprężynę sity zwycięskiej 
Takim samym pierwiastkiem siły jest 
wrodzone Polakowi zamiłowanie boha
terstwa. To są drogi, któremi sprawa 
Boża może i powinna nabrać siły, wy
starczającej na zdruzgotanie gwałtu 
i bezprawia“,

Jedną jeszcze myśl Szczepanowskie
go warto przypomnieć w okresie roz
panoszonego karjerowiczostwa i pędu 
do żłobu, że „każdy ruch duchowy żyje 
ofiarami i trudem uczestników, a n.e 
natychmiastowemi korzyściami ma- 
łerjałnemi, które im może zapewn ć. 
Tak jak matce dziecko tom milsze, im 
więcej się dla niego nacierpiała, tak 
dla każdego szlachetnego cziowicka 
sprawa tem droższa, im więcej s.ę dla 
niej ofiar poniosło. W tem poiega róż- •, 
nica spójni kościoła lub narodu a towa
rzystwa akcyjnego'. Nie rozumieją te
go ci, którzy zrób.Ii na Polsce .bajeczne 
karjery-' i dziś traktują ją jak dojną 
krowę czy jak prywatny folwark.

Bardzo ciekawe są też poglądy wiel
kiego wychowawcy narodowego na 
szereg innych tak aktualnych obecnie 
zagadnień, jak kwestję silnego rządu, 
reformę szkolnictwa, zagadnienie ży
dowskie i inne sprawy. W pierwszej 
sprawie stwierdza Szczepanowski., że 
siła społeczna jest ważniejsza od silne
go rządu, silne charaktery cenniejsze 
od silnej biurokracji. Ironizując twier
dzenia historjozofów, jakoby przyczyną 
upadku Polski był brak silnego rządu, 
przypomina on, że „Hiszpanja. która 
posiaclała wszechwładzę rządu, upadła 
równie nisko albo też niżej od Polski i 
byłaby również zatraciła swą niepodle
głość bez skutecznej pomocy wojska 
angielskiego i pieniędzy angielskich'-, 
zwraca uwagę na to, że „wszechwładza 
słynnej burokracji niemieckiej runęła 
pod Jeną jak domek z kart, i że odro
dzenie Niemiec zaczęło się raczej od 
cnoty, od Tugendbundu, a nie od 
wzmocnienia rządu".

Mówiąc o wychowaniu szkol nem, 
stw.erdza Szczepanowski, że „społe
czeństwa wolne więcej zawsze kładą 
nacisku na wyrobienie charakteru, 
społeczeństwa zaś biurokratyczne na 
wiedzę, lub raczej wytresowanie wie
dzy, bo jedne potrzebują samodziel
nych obywateli, drugie zaś płatnych 
sług, jedne żyją siłą społeczną, drugie 
rygorem biurokratycznym". Kto przyj
rzy się naszemu szkolnictwu współ
czesnemu, nie będzie ani na chwilę 
miał wątpliwości, w którym z dwóch 
kierunków idzie za czasów „sanacji" 
i t. zw. państwowego wychowania 
rozwój naszego szkolnictwa, to też nie
stety coraz częściej spotyka się u nas 
z taką pogardą traktowanych przez 
Szczepanowskiego „nauczycieli - kar- 
jerowiczów, nauczycieli nakręconych 
zgóry jak katarynka, żeby odegrać nutę 
zgóry nakazaną, nauczycieli uczących 
za pieniądze i dla pieniędzy", których 
Szczepanowski słusznie określa nie ja
ko nauczycieli, lecz jako koruptorów 
młodzieży.

Posłuchajmy netkoniec, co Szczepa
nowski mówi o kwestji żydowskiej: 
„A chce Żyd zostać obywatelem, niech 
się naprzód wyprze fałszywej solidar
ności z szachrajami i pijawkami rwe- 
go narodu i niech sam pracuje nad ich 
odrodzeniom moralnem. Niech anty
semityzm, szerzący się równocześnie i 
z rozmaitych przyczyn i w Europie i 
w Ameryce, u Anglików, Niemców i 
Francuzów, go pouczy, że społeczeń
stwo chrześcijańskie nie zniesie, ażeby 
po udzieleniu równouprawnienia tak 
znaczna ilość Żydów, z zamiłowania i 
z bezkarnością wolności, uprawiała te 
niechlujne praktyki, które kiedyś u-

Pr me» styblsę
Sylwester

Piękna to rzecz te nasze zwyczaje i 
tradycyjne obyczaje. Na Wielkanoc — 
dyngus, na św. Jana — wianki, na Bo
że Narodzenie — szopka, na Ostatki — 
przebierańcy, czy turoń, na św. An
drzeja — topienie wosku. Mile i wesołe 
rzeczy. Większość tych obrzędów połą
czona jest z wróżbami. Panienki topią 
wosk, rzucają pantofle, wiją wianki, 
kładą sobie pod poduszkę karteczki z 
męskiemi imionami, żeby wywróżyć 
sobie szybkie zamęście i imię przyszłe
go. Niby się to wszystko traktuj» jako 
żart i zabawę, ale w głębi duszy czło
wiek zawsze wierzy, że akurat od tej 
daty zmieni się życie na lepsze. Na każ
de święta, na każde imieniny, przy 
każdej uroczystości, a już szczególnie 
na Nowy Rok, ludzie składają sobie 
życzenia i mówią do siebie z dobrą 
wiarą:

— Żeby się nam od dzisiaj wszystkie 
życzenia spełniać zaczęły!

Tyle już było takich dni, od których 
się niby miało zacząć. Nie zaczęło się, 
a jednak ~ przy nowej okazji, czło
wiek znowu wierzy i powtarza:

— Nie udało się od wtedy, no, to od 
dziś!

Nie przypominam sobie, czy w dniu 
św. Sylwestra, ostatnim dniu tamtego

chodziły jako wynik wiekowego upo
śledzenia i prześladowania".

Tych ki.ka myśli wielkiego patrjoty. 
podanych tu dla wykazania ich nie
zmiennej aktualności, niech zachęci do 
dokładniejszego poznania jego pism 
szczególnie przez młodzież która znaj
dzie tu pobudkę i wskazówki do pracy 
nad sobą i zaczerpnie nowych sił do 
walki ze ziem, zalewającem dzisiejszą 
Polskę. Radzi m.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Stronnictwa Narodowego 

w Chludowie (pow. poznański)
W niedzielę 20 b. m. odbyło się w 

Chludowie w sali p. Łowickiej, zebra
nie w sprawie projektu nowej ustawy 
małżeńskiej. Zagaił je miejscowy 
duszpasterz, poczem doskonały refe
rat wygłosiła p. pik. Krzyżagórska z 
Poznania, żywo oklaskiwana pr/.ez ze
branych. Następnie p. poseł Witkow
ski scharakteryzował stanowisko obo
zu narodowego wobec wspomnianego 
projektu. Uchwalono odpowiednią re
zolucję.

Tego samego dnia o godz. 17,30 od
byto się w Chludowie w sali p. Łowic
kiej zebranie Stronnictwa 
Narodowego, na którem obszerny 
referat politvczny wygłosił p. poseł 
Witkowski. Referatu wysłuchano w 
skupieniu, nagradzając mówcę okkv- 
skani i

Nad referatem wywiązała się ob
szerna dyskusja. Po wyczerpaniu po
rządku obrad przewodniczący solwo- 
wal zebranie o godz. 19.

Wiec protestacyjny w Budzyniu
Staraniem Stron. Narodowego od

był się dn. 20 grudnia w Budzyniu 
w sali p. Ziranka wielki wiec prote
stacyjny przeciw projektowi nowej u- 
stawy małżeńskiej. Zagaił wiec p. 
Zygmunt Galion, poczem przewodnic
two objął prezes Str. Naród, w Cho
dzieży, p. Gapiński. Referat wygło
siła p. Krzyżagórska z Poznania, zy
skując żywy poklask zebranych. U- 
chwalono odpowiednią rezolucję.

Obecnych było około 1000 osób.

Powstan:e Wielkopolskie 
1918-19

Drukarnia Polska w Poznaniu wy
dała, jak wiadomo, własnym nakła
dem cykl dwunastu wielobarwnych 
pocztówek, podających w artystycznej 
reprodukcji charakterystyczne sceny 
z Powstania Wielkopolskiego według 
obrazów art.-mal Prauzińskiego. Cykl 
ten wywołał powszechne zainteresowa
nie. Wśród licznych głosów uznania 
nadeszło także pismo generała JL 
Dowbor-Muśnickiego, które opiewa:

„Szanowni Panowie!
Pięknie dziękuję za przysłany cykl 

reprodukcji wypadków, tyczących 
wiekopomnego Powstania Wielkopol
skiego. Myśl jest trafna, a wykonanie 
robi dodatnie wrażenie.

Życzę powodzenia w dalszej pracy 
i powtarzam, com zawsze mówił: 
„Pracujcie nad historją Powstania, bo 
Wielkopolanom chcą wmówić, że to 
nie oni to zrobili". Czołem!

(—) j_ Dowbor Muśnick i.“

starego, podłego roku, obserwuje się 
jakie tradycyjne zwyczaje. Oczywiście 
nie biorę pod uwagę tradycyjnego pi
jaństwa stypy na pohybel starego i na 
cześć nowego roku.

Zdaje się, że na wschodnich Kre
sach istnieje taki zwyczaj. Panna na, 
wydaniu wymyka się sama za opłotki 
i przyczajona czeka na pierwszego 
przechodnia. Wyskakuje nań znie
nacka i pyta o imię. Będzie ono imie
niem jej przyszłego męża.

Bardzo ładny zwyczaj i wróżby po
dobno zawsze się sprawdzają.

A co; gdybyśmy i my tak spróbo
wali?

Wyjść w noc sylwestrową na ulicę 
i spytać pierwszego napotkanego prze
chodnia o to. co nas interesuje w nio- 
odgadnionej przyszłości.

Mam wrażenie, że najczęściej po
wtarzałoby się pytanie: „Kiedy?"

— Kiedy będzie lepiej? Kiedy zlicy
tuje innie komornik? Kiedy dostanę 
posadę? Kiedy, kiedy, do licha. k;edy, 
bo już mi się to wszystko znudzdo!

Pomysł dobry i wróżba pewna, ale... 
ludzie są dziś tak nerwowi, że zamiast 
dobrej przepowiedni, dostałoby się na- 
pewno porządnie po skórze. ,nie i;

Lepiej więc dać spokój . .zarny iii 
na zwykłem składaniu sobie życzeń:

—- Dosiego roku! Oby by! lepszy!
X. A w e r y
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Z l llicili

Feijeton o feljetonach
„Nihil est annis velocius“ (nic tak 

szybko nie mija jak rok), — temi sło
wy Owidiusza należałoby rozpocząć fe
ijeton sylwestrowy, aby w dalszym 
ciągu pogrążyć się w „oklepanych*' 
medytacjach nad przejściowością zja
wisk życiowych... Szanowni Czytelni
cy raczą nam nie wziąć za złe. że 
niekrępując się szablonem, miast po
dążyć utartym szlakiem myśli, „oko
licznościowych*', pomówimy o sobie, 
tj. o naszych feljetonach. Jaki to ma 
związek z Sywestrem? Bardzo prosty: 
istnieje prawo zwyczajowe (statutami 
utrwalone), nakazujące towarzystwom 
społecznym, spółkom akcyjnym j in
nym instytucjom publicznym, aby po 
upływie roku zdawały sprawę ze swej 
działalności. Otóż pytamy się: Kto 
działa ..publiczniej*' od dziennikarza? 
Nikt! A jednak dziennikarze nie wy
dają sprawozdań rocznych ze swych 
czynów... Czy to nie oburzające!? To 
też anomalii tej trzeba zaradzić i to 
czemprędzej, tutaj, zaraz, na miejscu! 
A więc zaczynamy:

Zaczynamy znowu od słów owidiu
szowych: nic tak szybko nie miią jak 
rok. Czyżby? A — dzień? (!) Dzień u- 
pływa 365 razy szybciej od roku! Ty
dzień 52, a miesiąc 12 razy szybciej...

Maluczko, maluczko, a ęhciąłohy 
się powiedzieć, żę w tej samej mniej- 
więeej proporcji przebrzmiewą, szyb
ciej względnie powolniej. efekt pracy 
publicystycznej, zawarty w dzienni
kach. tygodnikach, miesięcznikach i 
rocznikach. Fakt faktem, że dzienni
ków nikt nie przechowuję, a już 
skromny tygodnik bywa przedmiotem 
kolekcjonerskim .Dziennik rodzi się i 
umiera w ciągu jednego dnia. Może 
tam jakiś wycinek przetrwa nieco dłu
żej. ale i on rychło zwiędnie, zżółknie, 
zaginie. A wraz z nim. spełniwszy 
swoją misję, zniknie owoc ciężkiej, 
niewdzięcznej pracy dziennikarza.

Niechaj przynajmniej o tej pracy 
zaświadczy tutaj kilka cyfr, z cieka
wości zebranych, ą odnoszących się do 
tegorocznych feljetonów, pisanych na 
tematy „z chwili*'. Było ich razem 225. 
Czy zdajesz sobie sprawę. Drogi Czy
telniku. z pracy, jakiej wymagało na
pisanie tych mniejwięcej 18 tysięcy 
wierszy? Czy uwierzysz, że — wydane 
pod postacią książki — zapełniłyby 2 
tomy typu powieściowego, po 275 stron 
w każdym? Lecz — nie naśladujmy 
Amerykanów, lubujących się w staty
stykach porównawczych! Ciekawszem 
będzie porównanie tematów, którym 
poświęciliśmy naszą uwagę:

Otóż — nic dziwnego, że w roku, w 
którym kryzys gospodarczy rozpętał 
się ha dobre, a raczej: na złe (!). naj
więcej tematów dostarczyły nam po
sunięcia w wewnętrznej polityce go
spodarczej (45 feljetonów) j stosunek 
rządu (etatyzmu) do zagadnień ekono
micznych (20 feljetonów). Następnie 
poświęciliśmy feljetonów: 32 — spra
wom finansowym, 27 — problemom 
zagranicznej polityk} handlowej. 23 
zagadnieniom socjalnym. 17 — budże
towi i podatkom, 14 — wydarzeniom 
zagranicznym, 13 — zjawiskom walu
towym, 10 — sprawom lokalnym. 9 — 
przedsięwzięciom na forum międzyna- 
rodowern, 9 — migawkom i 5 — spra
wom komunikacyjnym.

Na zakończenie jeszcze kilka uwag:
W feljetonach naszych zależy nam 

na najbezpośredniejszem porozumie
niu z czytelnikami Dlatego chciełiby- 
śmy, aby miały charakter swobodnej, 
bezpretensjonalnej rozmowy, w której 
i uśmiechnąć się można i wspólnie za
smucić. Oczywiście, że rozmowy nasze 
powinny być interesujące t. j. że po
winny dawać czytelnikom treściwą 
strawę myślową. Ale. lak rzekliśmy, 
pokarm łatwostrawny i apetyczny.

W tern właśnie tkwi wyższość felje
tonów nad poważnemi rozprawami, że 
podane lekko i przystępnie cieszą się 
lepszem wzięciem od bardziej wyczer
pujących. ale i trochę nużących czy
telnika artykułów „poważnych“. I w 
tem ich zasługa, że ratują wiele tema
tów, które przepadlyby dla laików, 
gdyby stanowiły przedmiot nauko
wych artykułów, czytanych przęz spe- 
ejal ,órych

A^eży' nam a Was, Drodzy Czy
telnicy! Czy wolno na Wąs liczyć, w 
tym nowym roku?

Pod znakiem deflacji
Współdziałanie państwa z prywat 

nem życiem/gospodarczem jest niewąt
pliwie pożądane, ale pod warunkiem, 
iż niema ono na celu bezwzględnej su
premacji państwa, odebrania inicjaty
wie prywatnej wszelkiego pola do popi
su i podcinania podstaw finansowych 
prywatnych placówek. Ileż to ofiar po
ciągnęła już działalność gospodarcza 
przedsiębiorstw państwowych. Prywat
ny przemysł tytoniowy, zapałczany, 
częściowo i spirytusowy, przemysł ro
werowy. pewne gałęzie przemysłu che
micznego i t. d. musiały się zlikwido
wać pod wpływem zarządzeń państwa. 
Dla innych zaś konkurencja zakładów 
państwowych, które mogą sobie po
zwolić na krociowe deficyty (i pozwa
lają!) oznacza niesłychane utrudnienie 
w pracy, naraża na znaczne straty, a 
często grozi ruiną.

Są to zjawiska ogólnie znane, często 
omawiane i krytykowane; niestety jed
nak nie widać odwrotu zapowiadanego 
nieraz, ale niewykonywanego, od inge
rencji państwa do życia gospodarczego. 
A jednak — gdzie, jak gdzie — ale wła
śnie w tej dziedzinie najbardziej była
by pożądana dęflacja. Przyczyną, dla 
której ona się nie dokonywa, są nietyl- 
ko względy zasadnicze, ale — co jest 
bardzo przyziemnie ludzkie — tłuste 
posady, które stanowią panis bene 
merentium dla różnych pierwszo- i 
czwartobrygadzistów.

Tymczasem prywatne życie gospo
darcze wzięło kurs wyraźnie deflacyj- 
ny. Rzeczywiście nietylko z własnej 
woli ale raczej z konieczności. Wszyst
ko się kurczy i spada Ceny, dochód 
społeczny, oszczędności, ~ stan zatrud
nienia. bilans hąndłowy, ogólna stopa 
życiowa wiara w przyszłość. Najbar
dziej dotknięte jest rolnictwo, zwła

Pragnęlibyśmy dzisiaj, na progu no
wego roku, dać syntezę polskiej poli
tyki gospodarczej w roku mijającym, 
lło, na jakiem się ona rozwijała, na
kreślone było przez niesłychanie ostry 
kryzys gospodarczy. Podobnie, jak we 
wszystkich innych krajach, i w Pol
sce wszystkie poczynania w dziedzinie 
gospodarczej odbywały się pod zna 
kiem deflacji w najszerszem tego sło
wa znaczeniu. Rozdęty nadmiernie a- 
parat życia gospodarczego przechdził 
wszędzie bolesny, acz nieunikniony 
proces kurczenia się. Państwa, które 
najwcześniej zrozumiały konieczność 
ograniczenia rozpędu aparatu produk
cyjnego i handlowego do rozmiarów 
określonych istotną a nie tylko pozorną 
zdolnością nabywczą rynków świato
wych, wykazały największą odporność 
na przejawy kryzysu.

Przy ocenie sytuacji w Polsce i po
czynań naszej polityki gospodarczej 
należy pamiętać, iż nasza struktura e- 
konomiczna przedstawia się mimo 
wszystko jeszcze bardzo prymitywnie, 
co w czasach normalnych jest zjawi
skiem niepożądanem, jednak w okre
sach kryzysowych stanowi o znacznie 
silniejszej odporności, niż ją wykazać 
mogą skomplikowane, wszechstronnie 
rozbudowane organizmy gospodarcze 
Nie jest rzeczą przypadkową iż bar
dziej zróżniczkowane i na wyższym 
poziomie organizacyjnym znajduiące 
się gospodarstwo ziem zachodnich od 
czuwa przesilenie z większą ostrością, 
niż bardziej pierwotne gospodarstwo 
innych okręgów Rzeczypospolitej.

Rok 1931 był dalszym etapem na 
drodze . ku niwelacji gospodarczej 
wszystkich ziem polskich, co jest rów
noznaczne — niestety — z obniżeniem 
się poziomu z ubożeniem najbardziej 
rozwiniętych dzielnic. Z faktu tego 
zdają sobie doskonale sprawę tutejsze 
koła gospodarcze, które opracowały 
szeroko pomyślany program pomocy 
doraźnej dla upadającego życia ekono
micznego dzieln zachodn., lecz niestety
— z przykrością należy to stwierdzić
— nie znalazły dotąd w swych dąże
niach anj posłuchu ani zrozumienia w 
kołach oficjalnych, mimo iż przecież 
dzielnice zachodnie stanowią wciąż je
szcze najbardziej dochodowe źródła w 
ogółno-państwowej gospodarce finan
sowej. Z postawy władz centralnych 
możnaby wnosić, iż nie zamierzają one 
przeciwstawiać się temu procesowi 
niwelacyjnemu. o którym wyżej 
wspominaliśmy. Hę wskutek tego za
przepaści się kapitałów rzeczowych, 
moralnych i organizacyjnych, trudno 
jest dzisiaj ująć. W każdym razie na
leży stwierdzić, iż proces deflacyjny, 
proces kurczenia się życia gospodar
czego najsilniej uwydatnia się w za
chodnich częściach państwa.

Obserwując całokształt życia gospo
darczego w Polsce, dochodzimy do 
wniosku, iż z dwóch wielkich grup 
podmiotów gospodarczych, grup przed
siębiorców gospodarczych, na które 
składają się z jednej strony państwo, 
z drugiej zaś inicjatywa prywatna, 
czynnik pierwszy, t. j. państwo, potrą 
fil skuteczniej oprzeć się wspomniane
mu procesowi deflacyjnemu, niż obóz 
inicjatywy prywatnej. Udział państwa 
w życiu gospodarczem wzrasta, udział 
inicjatywy prywatnej zaś zmniejszą 
się ustawicznie w okresie coraz silniej 
zaakcentowanego kurczenia się ogól
nych rozmiarów życia gospodarczego. 
Dla ilustracji tego zjawiska wystarczy 
porównać cyfry obrotu gospodarki pań
stwowej z przeciętnemi obrotami 
przedsiębiorstw prywatnych.

Zresztą cyfry budżetowe nie są wy
łącznie miarodajnym wskaźnikiem ak
tywności państwa jako przedsiębiorcy 
gospodarczego. Państwo może, nawet 
w sposób decydujący, wpływać na kie
runek i formy życia gospodarczego 
również i bez użycia znaczniejszych 
środków finansowych Ani etatyzm, 
ani interwencjonizm państwowy, ani 
wrsezcie tak ważny w kalkulacjach 
każdego przedsiębiorstwa czynnik, jak 
ubezpieczenia społeczne, nie doznały w 
mijającym roku żadnego uszczerbku. 
Nie zmniejszył się też nacisk na życie 
gospodarcze cieszących .się poparciem 
państwa organizacyj kartelowych. Ini
cjatywa prywatna doznała dalszego 
jeszcze skrępowania, a ostatnie rozpo
rządzenia celne zmierzają wyraźnie do 
monopolizacji ważnych gałęzi handlu, 
do oddania ich częściowo w ręce kapi
tału zagranicznego, a w każdym razie 
do poddania kontroli i dyrektywom 
państwa

KRONIKA GOSPODARCZA
l KRAJU

(k)Bank Przemysłowców S. A. w Po
znaniu. W dniu 29 grudnia 1931 r w lo
kalu Banku odbyło się roczne walne ze
branie akt onariuszów Banku Zebranie 
zagaił i przewodniczył prezes rady nad
zorczej p K Otmianowski. Spra yozdanie 
za rok 1930 i bilanse z rach zysków i sirat 
za rok l9?9 i 1930 przedstawił zebranym 
członek zarządu p. dyr. Bogajski. zazna
czając że rok sprawozdawczy dla Banku 
Przemysłowców był bardzo mężki z powo
du sanacji i układu zapobiegawczego z 
wierzycielami przez co obrotv Banku 
bardzo się obniżyły Bilans za rok 1930 
zamyka się po obu stronach sumą zł 
18 526 056.62. Zebrani przyjęli bilanse z 
rach zysków i strat i udzielili pokwito
wania zarządowi i radzie nadzorczej Stra
ty za rok 1929 wynoszą zl 1 183 744.71 i za 
rok 1930 — 321 776,03 Zebrani uchwalili 
ażeby kapitał zapasowy w sumie zl 
542 673-80 przenieść na straty Ustępują
cych członków rady nadzorczej pp. Kazi
mierza Otmianowskiego i Teofila Andrze
jewskiego wybrano ponownie a w miej
sce ś p Miklaszewskiego wybrano p Sta
nisławą Rybickiego Zarząd spoczywa w 
rękach pp.: M. Bogajskiego i H, Adam- 
czewskego.

(k) S. A. „Akwawit“ w Poznaniu. W
dniu '23 grudnia rb. odhyło się doroczne 
waine zebranie akęjonarjuszów S. A 
Akwawit pod przewodnictwem prezesa ra
dy nadzorczej Stefana Czarneckiego. Po 
otwarciu obrad dyrektor Spółki dr M 
Skórny złożył sprawozdanie z działalno
ści zarządu. Działalność Spółki rozwijała 
się w niezwykłe ciężkich warunkach go
spodarczych. będących wynikiem ogólnego 
kryzysu ekonomicznego kram Warunki 
te były w roku sprawozdawczym o tyle 
gorsze aniżeli w łatach poprzednich, że 
katastrofalne zamieszanie na rynku finan
sowym podcięło korzenie wszelkiego zau
fania. pociągając za sobą masowe wypo
wiedzenia kredytu i zupełną dezorientację 
całego życia gospodarczego. Z konieczno
ści dążenia do równowagi finansowej 
Spółka przeprowadziła reorganizacje za
kresu swego działania Przedewszystkiem 
wyłączyła fabrykę wódek fuz mując ją 
równocześnie z Tow Akc Zakłady Prze
mysłowe Winkelhatisen w Starogardzie i 
fabrykę wódek Rektyfikacja" w Warsza
wie. Poza tem zatrzymała ruch fabryki 
chemicznej Te ostatnie zostało spowodo
wane anormalnemi trudnościami w zrów
noważeniu wyników jej eksploatacji z po
wodu zupełnego zaniku zbytu dla produk
cji fabryki W dalszym ciągu swego spra, 
wozdan’a dr Skórny charakteryzuje pracę 
poszczególnych działów I tak w dziale 
rektyfikacji wszystkie Zakłady Akwawitu 
musiały pokonywać wyjątkowe trudność’ 
z powodu braku odpływu ze składów fa
brycznych gotowego towaru Spowodowa 
ło to zapełnienie całkowitej pojemności 
magazynowej dla rektyfikatu pociągniąc 
za sobą w konsekwencji poważne trudności

szcza większe, którego stan zadłużenia 
jest już prawie nieznośny; cierpi dot
kliwie i stan średni, przemysł, handel 
i rzemiosło. Nędza zaziera do licznych 
rzesz urzędniczych a przedewszyst- 
kiem do szerokich mas bezrobotnych, 
którym spieszą z pomocą ci, co mają 
jeszcze zatrudnienie i jakiś stały do
chód

Jeden jest punkt jaśniejszy na po
sępnym obrazie naszego życia gospo
darczego Waluta nasza zdołała się 
oprzeć nawałnicy, która rozpętała się 
na całym niemal świecie i zepchnęła 
nawet dumny funt angielski z jego pie
destału. Dopóki nasz budżet państwo
wy będzie się trzymał w pobliżu punk
tu równowagi i dopóki nasz bilans han
dlowy wykazywać będzie nadwyżki, 
niema powodów do obaw o złotego. 
Dobrze świadczy o zdrowym instynk
cie społeczeństwa polskiego, że nie do
puszcza myśli o nowej inflacji walu
towej. która przyniosłaby tylko chwi
lową ulgę, zwalniając szereg dłużni
ków z części ich zobowiązań, ale na 
dalszą metę przekreśliłaby wszystkie 
dotychczasowe wysiłki nad rozwojem 
gospodarczym i nadzieje na rychłe 
dźwignięcie się z obecnego marazmu, 
a do tych wszystkich krzywd, jakie 
spowodowały poprzednie inflacje do
dałaby nowe.

Proces deflacji jest przykry i boles
ny, nakłada na wszystkich wielkie 
ofiary. Uczy on jednak przezorności, 
ostrożności, a nawet uczciwości. Zape
wne, nieraz wciąga do przepaści i. 
jednostki gospodarcze zdrowe, które 
wchłonięte zostały w wir nie ze swej 
winy. Jednak to, co ostoi się w lym 
bezprzykładnym kryzysie, będzie pra
wdopodobnie odporne i silne i będzie 
mogło budować na nowych zdrowych 
podwalinach przyszłą pomyślność go
spodarczą państwa.

w produkcji. W rezultacie przerób zmniej
szył się w stosunku do roku poprzedniego 
o 20.52 proc. Fabryka płatków ziemnia
czanych była uruchomiona tylko częścio
wo: prowadzono produkcie we fabryce w 
Lesznie, podczas gdy fabryka w Miasteczku 
była .przez czas ostatniej kampanji za
mknięta. Wszystkie te trudności, które sia
ty na drodze działalności w roku sprawo
zdawczym wpłynęły niekorzystnie na osta
teczne wyniki bilansu, który zamyka się 
stratą w kwocie przeszło 79 tys. zł Spra
wozdanie rady nadzorczej złożył prezes hr. 
Czarnecki, proponując pokrycie straty bi
lansowej z kapitału rezerwowego. Po 
przyjęciu do zatwierdzającej wiadomości 
sprawozdania zarządu bilansu oraz rachun
ku strat i zysków, a następnie sprawo
zdania rady nadzorczej udzielono zarządo
wi i radzie nadzorczej pokwitowania. Ustę
pujących z rady nadzorczej pp • hr Czar
neckiego. Szuldrzyńskiego i Żychlińskiego 
wybrano ponownie w miejsce zaś op-óż- 
nione po ś. p. Wendorffie pozostawiono 
otwarte, upoważniając radę nadzorczą do 
kooptacji Po przyjęciu zmian statuto
wych i zatwierdzeniu wewnętrznych spraw 
organizacyjnych obrady zamknięto.

Z ZAGRANICY
(z) 5 349 000 bezrobotnych w Niemczech.

W okresie od 1 do 15 grudnia r b liczba 
bezrobotnych w Niemczecł wzrosła O 
290 000 osób, osiągając na 15 grudnia ol
brzymią cyfrę 5 349 000 podczas r.dy w tym 
samym czasie w r 1930 cyfra bezrobotnych 
wynosiła 3 977 000 osób.

(z) Porozumienie francusko - niemiec
kie w dziedzinie saletry. Francuskie mi
nisterstwo rolnictwa ogłosiło komunikat, 
donoszący o zawartem porozumieniu m ę- 
dzy francuskiem biurem azotowem a nie
mieckim Stickstoff - Syndykatem: zgodnie 
z tem porozumieniem Niemcy dostarczą 
Francji w 193? r saletrę uzupełniającą za
kupioną już przez Francję saletrę chilij
ską Rządy obu państw zatwierdziły tę 
umowę, która wchodzi w ramy pertrak- 
tacyj. prowadzonych przez komisję fran
cusko - niemiecką, powstałą naskutek po
dróży premjera Lava!a do Berlina.

(z) Podwyżka ceł na Litwie, Rząd li
tewski podniósł cła na 22 rodzajów towa
rów m in na ryż. owoce południowe miód, 
drożdże konserwy rybne, śledzie wyroby 
drzewne wyroby żelazne i stalowe, filmy, 
wyroby gumowe i t, d Podwyżka wejdzie 
w życie z dniem 1 lutego 1932 Towary Do
chodzące z krajów, z któremi Litwa nie 
posiada traktatu handlowego będą w przy
szłości opłacać cło wyższe o 200 proc ód 
cła opłacanego przez inne kraje Podwyż
ka ceł godzi w dużej mierze w import pol
ski Towar polski opłaca) dotychczas cło 
podwyższone o 100 proc obecnie o 200 
proc Podwyżka ceł zostanie też bardzo 
dotknięty przywóz z Niemiec które zaj
mują prawie 50 proc, w ogólnym imporcie 
litewskim
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Aresztowanie mordercy?

Echa tragicznej śmierci 
ś. p. Dudziakówny,

W sprawie tajemniczego mordu na 
osobie 17-letniej ś. p. Wandy Dudzia
kówny na polu pod Laskiem przepro
wadzono w ciągu dnia wczorajszego 
bardzo szczegółowe dochodzenia i jako 
podejrzanego aresztowano mieszkańca 
Żabikowa, Wiktora Jackowskiego. Ś. p. 
Dudziakówna pracowała u niego jako 
domokrążna, sprzedając mydła, oraz 
inne towary. Wyszła ona z domu w cza
sie około 15 grudnia w stronę Puszczy
kowa czy też Mosiny i od tego czasu 
wszelki ślad zupełnie zaginął. K;edy 
dokonano morderstwa nie zdołano je
szcze ustalić. (k)

Mimowolny zabójca
Tragiczne skutki nieostrożnego obcho

dzenia się z bronią.
Nasz korespondent pomorski (ins) 

donosi:
W czasie świąt Bożego Narodzenia 

wydarzył się w Minikowie, wiosce pow. 
tucholskiego, niezwykły wypadek po
ciągający za sobą życie wielce zasłu
żonego obywatela i sołtysa wspomnia
nej gminy ś. p Leopolda Kufla.

W czasie świąt przybył do niego 
syn sąsiada Zbyłskiego, by pokazać 
kupiony browning, z którym niestety 
nie umiał obchodzić się. Kufel obej-

Życzenia noworoczne

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kól pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dworcowych .Ruchu“ w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zl kwar
talnie 4 — zl bez kosztów przesyłki - Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

rzawszy broń oddał ją młodzieńcowi, 
a ten począł manipulować, nie wie
dząc, że w lufie znajduje się kula. 
Raptem padł strzał i ugodził sołtysa w 
brzuch. Kufel niebawem stracił przy
tomność, a mimowolny zabójca chciał 
pozbawić się życia, w czem na czas 
zdołano mu przeszkodzić.

Wkrótce przybył lekarz z Lubiewa 
i stwierdził przestrzelenie płuc, wą
troby oraz żołądka, polecając natych
miastowe przewiezienie do szpitala; 
jednak po kilku godzinach ofiara tra
gicznego wypadku zmarła. Ś. p. Ku
fel osierocił żonę i pięcioro małych 
dzieci. Zmarły liczył 45 lat.

KALENDARZYK
„ Czwartek, 31 grudnia 1931.
Słońce: wschód 8,02; — zachód 15,47; —•

długość dnia 7 godz 45 min
Księżyc: wschód —; — zachód 11,16; —- 

przed ostatnią kwadrą.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska minus 7 st. C.. po
godnie. wiatr zachodni, ciśnienie at
mosferyczne umiarkowane 748 mm. 
W ubiegłej dobie temperaturą naj
wyższa plus 1 st. C., najniższa minus 
7 st C

Przepowiednia pogody na piątek: W dal
szym ciągu umiarkowany mróz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 1,28 m„ dziś plus 1,38 
mtr.

Kai. rzk : Sylwester; Melanja; — jutro 
Nowy Rok

Kai. slow : Lasota; jutro Mieczysław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow Eugeniczneso św Marcin 
nr 59. I p udziela porad bezpiat 
nie — Kobiety- w jmniedzialki od 
godz 17-18: mężczyźni: we wtorki 
od godz. 17—18,

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Ortem. 

Stary Rynek 41. — Apteka św Pio
tra. ul Pólwiejska 1 — Apteka św 
Marcina, ul Fr Ratajczaka 12. —
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda fil 
Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ui Mar

szalka Focha, narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Kancelaria Prymasa Polski komu

nikuje, iż J. Km. ks. Kardynał-Prymas n'e 
będzie przyjmował życzeń noworocznych 
z powodu wyjazdu. — Powrót Jego Emi
nencji przewidziany jest na 7 stycznia.

ZEBRANIA, ZJAZDY
-- * Poznańskie Tow. Oratoryjne za

wiadamia o zmianie lokalu z ul. św Mar
cina (Stronnictwo Narodowe) na ul. Wroc
ławską (Konserwatorjum Muzyczne) — Ze
branie Sekcji Chóralnej odbędzie się w 
wymienionym lokalu 4 stycznia o godz 20 
Łamanie opłatka 2 stycznia z powodów 
niezależnych nie odbędzie się.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań XIII. urządza w 

sobotę. 2 stycznia zabawę taneczną, uroz
maiconą róźnemi niespodziankami o godz. 
20-te.j u p Jarockiej, ul Masztalarska 8.

— * Gwiazdka n Sokolic na śródce. W 
sali Domu Katolickiego na Śródce odbyta 
się doroczna uroczystość gwiazdkowa, u-

rządzona przez zarząd Sokolic gniazda XV 
Chwaliszewo-Śródka. Trzecią z rzędu 
gwiazdkę Sokolic śródeckich zagaiła za
służona przewodnicząca gniazda, druchna 
Liberowa, składając zgromadzonym Soko
licom i młodzieży sokolej życzenia świą
teczne i noworoczne. Następnie przemó
wił patron Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej parafji archikatedralnej, ks Maćko
wiak. Potem nastąpiło podzielenie się o- 
płatkiem, a obecne Sokolice zasiadły do 
herbatki, podczas której rozlega! się śpiew 
kolend, deklamacje druchen i młodzieży 
sokolej żeńskiej i wesoła pogodna rozmo
wa. Miłe urozmaicenie wprowadzi! maty 
Wiktor Libera, który odegrał kilka udat- 
nych kawałków na skrzypcach. Na za
kończenie wszystkie druchny z młodzieży 
obdarzono upominkami. Udałą bardzo u- 
roczystość, zorganizowaną staraniem i ko
sztem druchen z zarządu, zakończyła prze
wodnicząca druchna Liberowa gromkiem 
sokołem „Czołem!“ (k.)

WYKŁADY
- A będziesz piękna i młoda«. W

niedzielę, dnia 3 stycznia o godz. 16 w sali 
Lubrańskiego (17) Uniwersytetu Poznań
skiego (Coli Minus) dr. St. Michałek- 
Grodzki, chirurg-kosmetyk, wygłosi od
czyt z przeźroczami na temat: „Walka z 
brzydotą“ (cuda nowoczesnej chirurgji ko
smetycznej). Bilety po 50 gr, 1 i 2 zł w 
firmie Zygarłowski, ul. Gwarna oraz w 
dniu odczytu przy kasie.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Trzydniowy kurs technlczno-infor- 

macyjny, zorganizowany przez Przewod
nictwo Dzielnicy Wielkopolskiej, zakoń
czył się w środę. Zgromadził liczny za
stęp druhów z całej Wielkopolski, gdyż 53 
z 12 okręgów, a 23 gniazd, a odbył się pod 
fachowem kierownictwem naczelnictwa 
dzielnicowego. Wszyscy druhowie ćwiczy
li bardzo pilnie i dużo skorzystali na tym 
kursie. Będą zatem mogli zdobytą wie
dzę szerzyć dalej w swoich gniazdach, 
przyczyniając się t«m samem do lepszego 
rozwoju całej organizacji Druhowie ćwi
czyli w sali przy Zielonych Ogródkach, 
spali w kwaterach przy pl. Stawnvm, a 
nad wyżywieniem ich czuwały z niezwy
kłą troskliwością druchny pod egida dzieł.

nicowego wydziału Sokolic. Szczegółowo 
omówimy ten kurs w naszym dziale „Zy
cie Sokole“.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— ' Pogadanki drobiowe. Wielkopol

ska Izba Rolnicza komunikuje, że z wzglę
du na okres świąteczny następna poga
danka drobiowa odbędzie się dopiero w 
lutym. Z względu na w tym czasie od
bywającą się w Poznaniu wystawę drobiu, 
pogadanka odbędzie się tym razem wy
jątkowo nie w czwartek, lecz w wtorek. 
2 lutego od godz. 12—14 i 15—17

— ’ Oddział loterii na Pomnik Wdzięcz
ności Najśw. Serca Pana Jezusa w Pozna
niu komunikuje, że z dniem 2 stycznia 
wydawanie fantów wygranych odbywać 
się będzie w salce bibijoteki sodalicyjnej 
w Poznaniu jirzy ul św Marcina 69 w po
dwórzu, codziennie w dni powszednie od 
godz. 10 do 15. w soboty i dni przedświą
teczne do 14 Fanty nieodebrane do koń
ca stycznia przepadają na rzecz budowy 
pomnika Wszelkie zapytania w sprawie 
loterji adresować należy do Oddziału Lo- 
terji Komitetu Budowy Pomnika N. S. P. 
J. w Poznaniu ul św Marcina 69.

— * Gwiazdka o p’ywaków. Oddział 
Pływacki Tow. Sp. „Unja” urządza w so
botę. dnia 2 stycznia o godz 19,30 w sali 
p, Jarockiej, ul. Masztalarska 8, tradycyj
ny obchód łamania opłatkiem, połączony 
z herbatką taneczną Program, zawiera
jący szereg niesjx>dzinnek. jest bardzo u- 
tozmaicony. Zarząd Oddziału uprasza o 
liczny udział.

— * Ostrów Tumski to najstarsza część 
miasta Poznania, to jego kolebka i kolebka 
Polski zarazem Tu rezydowali pierwsi pol
scy królowie, tu też spoczywają w podzie
miach katedry, pierwszego w Polsce ko
ścioła. Ostrów Tumski z katedrą, gotyskim 
kościółkiem Panny Marji i Akademją Lu- 
brańskiego zwiedzić można z wycieczką 
Polskiego Tow. Krajoznawczego w niedzie
lę 3-go stycznia. Zbiórka na placu Kate
dralnym o godz. 12.30. Prowadzi sekretarz 
Oddziału Poznańskiego p. Jaśkowiak.

— * Chór męski „Echo“ w Poznania od
śpiewa w dzień Nowego Roku w kościele 
Bożego Ciała na mszy św. o godz. 12 ko- 
lendy w układzie Galla. Deca i Flaszy

— * Stów. Młodzieży Polskiej _ Po- 
znań-Tum urządza w Nowy Rok o godz. 
19,30 w sali Domu Katolickiego na Śród
ce przedstawi.ęnie „Jasełek Polskich“ 
Przedstawienie dla dzieci o godz 14.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kto wygrał kanarka? Na wysta

wie. urządzonej staraniem Pozn Klubu 
Hodowców Kanarków pierwszą nagrodę w 
klasie własnego chowu otrzymał p Kazi
mierz Kaczmarek, drugą — p. Stanisław 
Świętoński. trzecią — p. Henryk Maciński. 
W klasie powszechnej pierwszą nagrodę 
dostał p. Henryk Maciński, drugą — p. 
Bernard Borzyński, a trzecią — p. Cz. Gro
chowina Firmie Schmidt za wystawione 
klatki i ląokarm przyznano wielki zloty 
medal. W loterji, urządzonej jaodczas wy
stawy, padly wygrane na nast num.: 362. 
346, 906. 195. 872, 288, 860, 372, 903, 397 74, 
579, 286. 786 i 530. (k.)

— * Gwiazdka w szpitala wojskowym. 
Polski Czerwony Krzyż — oddział m Po
znań — urządził w wigilję Bóżego Naro
dzenia gwiazdkę dla chorych żołnierzy w 
szpitalu garnizonowym przy ul Cieszkow
skiego. Część zdrowszych żołnierzy ze
brała się o godz. 16 przy żarzącej się 
choince, gdzie odśpićwano kolendy. Do 
żołnierzy przemówił komendant szpitala 
okręgowego, p. pułk dr Kucharski. Mów
cy podziękował prezes Oddziału P. C K. 
na miasto Poznań b. wojewoda p. Moska- 
lewski za ułatwienia i przysługi, które 
władza wojskowa oddaje Polskiemu Czer
wonemu Krzyżowi przy wszelkich jego 
wystąpieniach, kończąc swe serdeczne 
przemówienie życzeniem zdrowych i weso
łych świąt dla oficerów i żołnierzy. Na
stępnie poszczególni członkowie zarządu 
P. C K. porozehodzili się po salach, dzie
ląc się z każdym żołnierzem opłatkiem i 
obdarowywując wszystkich chorych toi- 
niprzy podarkami w postaci pierników, 
cukrów i innych praktycznych rzeczy; 
każdy z żołnierzy otrzymał w dodatku cie
pły sweatr. Obdarowano blisko 200 żoł
nierzy, nie zapominając także o chorych 
oficerach i siostrach P. C. K„, zajętych w 
szpitalu. Przygotowaniem i rozdaniem 
gwiazdki zajęli się członkowie zarządu 
PP. Klara Daiska, Marja Redelbachowa, 
Helena Michalska, dr. Bross, St. Moska- 
lewski i sekretarz generalny J. Winie- 
wicz.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zwłoki wiszące na drzewie. W

Kuźnikach (pow. ostrzeszowski) w lasku 
Ewy Góral znaleziono zwłoki mężczyzny, 
wiszącego na drzewie. Przybyła na miej
sce wypadku komisja sądowo - lekarska 
stwierdziła, że zmarły popełnił samobój
stwo przez powieszenie. Tożsamości wi
sielca nie zdołano dotychczas stwierdzić. 
Zwłoki przewieziono do kostnicy szpitala 
w Ostrzeszowie, (k.)

— * Pożar zabudowań gospodarstwa. 
W Stobnie pow tucholskiego wybuchł w 
środę pożar w zabudowaniach rolnika Ja
na Chylewskiego i zniszczył dom mie
szkalny oraz dwie Stodoły. Wielkie nie
bezpieczeństwo zagrażało dwom stajniom, 
które jedynie, dzięki intcuoy wnej akcji ra-

Zaburzenia żołądkowe • kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna, 
ogólne pobudzenie nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny, ogólne złe samo
poczucie podlegają szybkiemu zanik wi 
przez stosowanie codziennie jednej szklan
ki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa“. Żądać w aptekach i drogerjach.

nw 7 813

tunkowej udało się ocalić. Powstałe szko
dy oblicza się na około 30 tys zł itt~)

— • Chłopiec pod kolami pojazdn. W 
godzinach popołudniowych w niewiado
mych bliżej okolicznościach uległ wypad
kowi 11-letni Alojzy Olejniczak, mieszka
jący przy św Wojciechu 26-27. Najecha
ny prawdoj/odobnie przez jakiś pojazd, 
chłopiec odniósł złamanie podudzia. Opa
trzyło go pogotowie ratunkowe i przewio
zło do szpitala św. Józefa, (k.)

— * Pożar. W Ciechrzu w powiecie 
strzelińskirh wybuchł ogień u rolnika Te- 
desfora Olejnika. Pastwą płomieni padla 
stodoła z sianem i słomą, oraz obora w 
której zginęło 7 krów. 2 jałowice. 12 kur 
i narzędzia rolnicze Ogień przerzucił się 
na stodołę sąsiada p. Wyrąbkiewicza i 
zniszczył ją wraz z zbożem i słomą. Przy
czyny pożaru nie stwierdzono, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— • W dochodzeniach w sprawie na

padu na drodze liębnykąt-Locziiiea pod O- 
boinikami na woźnicę z majątku Dąbrów
ka Ludomska. p Bronisława Ratajczaka, 
wykryto sprawców tego napadu. Są ni
mi: szofer Ignacy Bulasz i Jan Logińezuk 
z Obornik, których odstawiono do sądu. 
Łogińćzuk przyzna) się do winy, a Bu-

i łasz zaprzecza Wszystkiemu (k.)
— * Na gorącym uczynku włamania 

do Mleczarni Szwajcarskiej przy ul Ko
lejowej przytrzymano w nocy Józefa Ma
jewskiego, mieszkającego przy ul. Mar
szałka Focha 33 Podczas rewizji domo
wej znaleziono u niego lom żelazny, któ
rym oderwał siatkę u okna, usiłując je 
wybić, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Oborniki. (Znieważenie kapłana.) 

Swego czasu donosiliśmy o zasądzeniu p. 
Kazimierza Speicherta. aptekarza z Obor
nik. cztonka B B„ przez tut. sąd grodzki 
za zniewagę ks prof Lewandowskiego z 
Obornik, ówczesnego kierownika tutejszej 
szkoły wydziałowej, na 300 zl grzywny i 
ponoszenie kosztów. Oskarżony apelowa! 
i w dniu 28 bm. odbyła się ponownie roz
prawa przed sądem okręgowym w Pozna
niu. który zatwierdził wyrok pierwszej 
instancji.

— (Rocznica powstania.) 13 rocznica 
oswobodzenia miasta Obornik i powiatu, 
przypadająca na dzień 4 stycznia, będzie 
obchodzona 6 stycznia. Z inicjatywy To
warzystwa Powst. i Wojakow im śp. Wa
wrzyńca Kasprzaka, uroczystość odbędzie 
się z następującym programem: O godz. 
7 pobudka, o 9.15 zbiórka powstańców i 
sokołów, o 9,30 wymarsz na cmentarz i zło
żenie hołdu poległym, o 10,30 uroczysta msza 
św. w Farze, o 12 uroczyste posiedzenie w 
strzelnicy (przemówienia, referaty, dekora
cja członków, ogłoszenie mistrza i podmi- 
strzów na rok 1932). o godz 8 wieczorem 
uroczysta wieczornica, jsoezem zabawa — 
Obywatelstwo m Obornik uprasza się o 
poparcie i udekorowanie mieszkań w dniu 
tym sztandarami.

— (Defraudacja.) Suma, sprzeniewie
rzona w Pow Kasie Komunalnej przez 
rachmistrza Władysława Krojniaka z O- 
bornik, wynosi 6 400 zł. jak to obecnie 
ustalono.

— (Z parafji.) Ks wik. Wolny opu
szcza z dniem 1 stycznia obornicką para
fię i udaje się w tym samym charakterze 
do Nowego Tomyśla Do Obornik przy
chodzi ks. Frankiewicz z Kwilcza.

— (Włamanie.) Jednej z ostatnich no
cy zakradli się niewyśledzeni złoczyńcy 
do lokalu p Cyrankowskiego, dzierżawcy 
strzelnicy w Obornikach i skradli większą 
ilość wódek i cygar.

— (Teatr.) Teatr Poznański wystąpił 
w Obornikach dnia 28 bm. na sali p. Kło
sowej z sztuką „Kajzer“ Wierzbińskiego. 
Sala była po brzegi wypełniona. (KKo.)

— * Nowy Tomyśl. (Z Rady miejskiej.) 
Na ostatniem posiedzeniu wprowadził p. 
Wydra, zast burmistrza, nowego radnego 
p. Jana Webera, w miejsce ustępującego 
p, mec. Łukawskiego. Wydzierżawieni® 
opłat targowych i jarmarcznych oddano 
za kwotę 2 000 zl p Machajowi Rada 
miejska uchwaliła jjobudować destylarnlę 
smoły przy gazowni: koszta wynosić bę
dą 5000 zł. Budżet szkolny w wysokości 
11 000 złotych przyjęto. Robotnikom miej
skim uchwalono 10 zł gratyfikacji ewiazd- 
kowej. Urzędnikom magistrackim uchwa- 
lono wypłacić zwrotną zaliczkę gwiazdko
wą w wysokości 50 proc, poborów ze spła
tą do końca roku budżetowego Dodatku 
komunalnego do państw, podatku od mo
nopolu spirytusowego miasto nie będzie pobierało.

— (10-lecie „Sokoła“.) W dniu 1 stycz- 
n’a przypada 10-lecie istnienia Tow gimn. 
K- . '• którePO prezesem obecnie iest p. 
i leniężny Stanisław. Aby godnie- «czcić 
jubileusz, został ułożony obsw/trt ysro- 
gram, w którym poza przystąpieniem do 
stołu Pańskiego i jiochodem odbędzie się 
uroczyste zebranie z udziałem wiadz so
kolich s okręgu i dzielnicy oraz wieczorek
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towarzyski. „Sokół" jest jednem z naj
starszych towarzysw miejscowych, pierw
szy posiadai sztandar i własną orkiestrę, 
liczy około 100 członków.

— * Żnin. (Pożar młyna.) W pierw
sze święto spalił się doszczętnie młyn wod
ny właściciela Artura Schmidta w Nowej- 
wsi; straty są poważne Przyczyny poża
ru dotychczas nie ustalono, (ski.)

— * Miejska Górka. (Przedstawienia 
teatralne). W czasie adwentowym mieli
śmy kilka występów teatru amatorskiego, 
które, choć nie kończyły się zabawami, 
jednak się udawały Na pierwszy plan 
wysunęła się akademja Ili Zakonu w 700 
rocznicę zgonu św. Elżbiety. Wygłosił 
przytem przemówienie ks. gwardjan O. 
Grzegórz Moczyząb z tutejszego klasztoru 
Reformatów Amatorzy wywiązali się zna
komicie z swego zadania Sukces kaso, 
wy byt. jak na te chude czasy, bardzo do
bry. bo przyniósł na czysto 180 zł. — Po
dobnym sukcesem cieszyło się przedsta
wienie Młodych Polek, które wystawiły 
„Pasterkę z Lourdes". — Mniejsze powo
dzenie miał koncert seminarzystów z Ra
wicza.

— (Gwiazdka Młodych Polek.) Odbyło 
się zebranie sympatycznego Tow. naszej 
młodzieży żeńskiej „Młodych Polek“. — 
Przebieg zebrania był bardzo podniosły. 
Następnie odbyła się zabawa taneczna — 
Całość wypadła ku zadowoleniu bardzo 
licznie zebranej młodzieży, (we.)

— * Inowrocław. (Uchwały „Sokołów“.) 
Na ostatniem zebraniu pletiarnem nasze
go „Sokolą“ w Inowrocławiu uchwalono 
rezolucję przeciwko projektowi nowego 
prawa małżeńskiego oraz „poradniom". 
W obradach wzięło udział około 100 osób 
pod przewodnictwem prezesa Matuszka. 
Uczczono również pamięć zmarłych dru
hów: z gniazda inowrocławskiego Sp Bo
lesława Zwierzyckiego i z poznańskiego 
śp. Karola Rzepeckiego.

— (Wycieczka rolników.) Dnia 17 bm. 
odbyła się wycieczka członków Stów. U- 
rzędników Gospodarczych do wzorowego 
majątku selekcji nasion firmy Buszczyń- 
ski i Synowie w okolicy Inowrocławia w 
Więcławicach Majątek Więcławice sły
nie już od roku 1921 ze stacji hodowlanej 
roślin, posiada specjalne laboratorjum i 
251 hektarów ziemi ornej, gdzie wytężona 
praca pięciu urzędników i 60 robotników 
skierowaną jest do selekcji nasionr a zwła
szcza buraków cukrowych. Stacją ho
dowlaną kieruje uczony botanik dr. Sta
nisław Waśniewski. który udzielił uczest
nikom wycieczki wyczerpujących obja
śnień.

— (Ku czci Kapprowicza.) Kujawskie 
Koło Akademickie urządziło w dniu 19 b. 
m. uroczysty wieczór literacki ku czci 
poety Kujaw naszych Japa KaśproWiti 
cza ty obszernej auli gimnazjum pań
stwowego im. Kasprowicza zgrorriadziła 
Się licznie młodzież Szkół średnich miej
scowych. która wypełniła salę po brzegi. 
Słowo wstępne wygłosił prezes Koła p. St. 
Wąszak, poczem ks. dr Skazińskj z Po
znania ze swadą oratorską wypowiedział 
referat o Kasprowiczu, p. Adam Kłoś pięk
nie deklamował hymn Kasprowicza „Dies 
irąe".* a na zakończenie odbył się duet 
muzyczny ludowych „Kujawiaków". — Na
zajutrz urządziła młodzież akademicka 
wycieczkę do pobliskiego Szymborza. a 
tam na domu tym pamiętnym, gdzie uro
dził się niegdyś Kasprowicz, umocowano 
tablicę bronzową. (era.)

—■ * Inowrocław. (Osobiste;) Kierow
nik kursów handlowych p* Antoni Pluta, 
znąny pracownik w towarzystwach, ob
chodzi dnia 10 stycznia 50-łetni jubileusz 
pracy spoleczno-narodowej.

Z POMORZA
— ’ Toruń. (Likwidacja koniokradów.) 

Na terenie województwa pomorskiego gra
sowała od dłuższego czasu pewna szajka 
koniokradów, która przy pomocy wspól
ników przemycała kradzione konie zagra
nicę lub sprzedawała je na targach w Kra
ju za fąłszywemi dowodami. Bzajkę tę 
obecnie pólicja zlikwidowała, aresztując 
sześciu cyganów a pozatem sołtysa gminy 
Wałdowo Szlacheckie pod Grudziądzem.

— (Aresztowanie pod zarzutem szpie
gostwa.) Ub środy zauważył funkcjona
riusz tut. policji pewnego pasażera, który 
z pociągu tranzytowego fotografował bu 
dynki tut. stacji kolejowej. W Inowroc
ławiu został ów pasażer, niejaki Eryk 
Bouson. obywatel niemiecki z Królewca, 
aresztowany. Dochodzenia w toku. (x.)

—- ’ Gniewkowo. (Napad rabunkowy.) 
Kasjer doniinjum Lipie, niejaki Tykwer, 
wracając rowerem z Gniewkowa z pie
niędzmi. przeznaczonemi na wypłaty, zo
stał w drodze napadnięty przez niewyśłe- 
dżonego bandytę, który go siłnem uderze
niem w głowę zwalił na szosę. Gdy T od
zyskał przytomność, brak było roweru i 
teki. Bandyta przypuszczał z pewnością, 
że w tece znajdzie pieniądze, które T. na 
szczęście schował do kieszeni, (ski.)

— ’ Biskupiec. (Zamierające miasto.) 
Pfiłnocna granica Pomorza została pocią
gnięta jak najnłekorzyśtniej i wbrew in
teresom gospodarczym miasteczka Biskup
ca, Stacja kolejowa przypadła Polsce, a 
miasto B„ jakby na zgubę pozostawiono 
po stronie pruskiej Przbd wojną B liczył 
2 300 mieszkańców, obecnie już tylko 1 800, 
z których 70 proc utrzymywanych jest z 
środków publicznych Podatki płaci tyl
ko 19 obywateli, z których jednak niektó
rzy zalegają od lat. Kilku kupców zlikwi
dowało swoje sklppy, a rzemiosło wegetu
je zaledwie. Pozostali kupcy, których kli

entelę stanowią* przemytnicy, ly)ą z do
chodów. pochodzących z drugie] strony 
granicy wskutek niezmiernie trudnego 
położenia gospodarczego ludność miasta 
obecnie zwróciła się do Hindenburga z pe
tycją o pomoc finansową Nadzieje mie
szkańców. że nowo wybudowana kolej do 
Kisielic ożywi ruch, nie ziściły się. Tak 
więc miasto stacza się powoli ku zupeł
nemu upadkowi B utraci! bowiem swe 
naturalne zaplecze gospodarcze, które 
przed wojną stanowiły liczne czysto pol
skie wioski powiatu lubawskiego Stała 
się więc krzywda njiastu że pozostawiono 
je po drugiej stronie granicy w odległości 
ząłedwie dwóch kim. od tut stacji kole
jowej. Błąd ten mści się teraz na bied
nych mieszkańcach, którzy, gdyby mogli, 
z pewnością oświadczyliby się za Polską. 
Wioski polskie, odcięte od parafjainego 
kościoła w Biskupicach, utworzyły zaraz 
po odzyskaniu niepodległości własną pa- 
rąfję w Krotoszynach, gdzie nabyto więk
sze murowane domostwo i przebudowano 
na kościół. (x.)

— * Tuchola. (Osobiste.) W dniu li? 
bm przed sądem apelacyjnym w Toruniu 
zdał egzamin sędziowski p. Górny Alfons 
z Tucholi. syn śp. kupca Józefata Górne
go. Pierwsze stanowisko jako sędzia o- 
trzymał p. G. przy sądzie grodzkim w Ko
ścierzynie.

— (Zmyślony napad.) Przed kilku 
dniami pojawiła się wieść w gazetach o 
rzekomo dokonanym napadzie rabunko
wym na niejakiego Kwiatkowskiego z Lu
biewa, któremu, jadąc rowerem na szosie 
do Tucholi w lesie za Płazowem, pod groź
bą rewolwerów odebrano 85 zł gotówki. 
Obecnie wykazało się, iż takiego napadu 
wcale nie byio; Kwiatkowski zmyślił na
pad po przegraniu gotówki w karty, (tts.)

— * Chojnice. (Osobiste.) W ostat
nich dniach zmarła śp Marta Makowska 
w 75 roku życia, małżonka emer. długo
letniego rektora szkoły powszechnej, jed
nego z najstarszych nauczycieli Polaków 
Pomorzą Zmarła była matką ks. kano
nika Makowskiego.

— (Zniesienie „Orędownika Powiato
wego“.) Na swem ostatniem posiedzeniu 
postanowił sejmik powiatowy zlikwido
wać z dniem 31 grudnia br. „Orędownik 
Powiatowy powiatu chojnickiego“. Jako 
organ publikacyjny starostwa i wydziału 
powiatowego wychodzić będzie z dniem 1 
stycznia 1932 r. tygodnik „Wiadomości Sa
morządowe pcw. chojnickiego“.

— (Ceny drzewa opalowego.) W loka
lu p. Samysłnwskiego odbyła się licytacja 
na drzewo opałowe z lasów państwowych. 
Ceny były następujące: Za metr szczap 
sosnowych 8 zł, wałków 6 zl, gałęzi 3,20 
zł. (tts.)

— • Gdynia. '(Siwriohójśtwo ekspedjenta)i 
Wystrzałem z rewoiweru pozbawił się tu
taj życia-20-łetni ekspedjent spółdzielni 
marynarki wojennej, Stanisław Błąszkow- 
ski, rodem z okolic Chełmna. Zmarły do
niósł w liście do siostry w Bydgoszczy że 
popełnia samobójstwo, gryziony wyrzuta
mi sumienia za swe dawniejsze występki, 
których jednak nie wymienia.

-— (Podziękowanie). Nadkomisarz miej
scowej Policji Państwowej, p. Sozański 
dziękuje za naszem pośrednictwem Związ
kowi Armatorów Polskich w Gdyni za kwo
tę 100 złotych złożoną na jego ręce celem 
uczczenia pamięci ś. p. Wacława Zawieśki. 
szeregowego P. P., który w dniu 14 grudnia 
1931 roku zginął tutaj w służbie tragiczną 
śmiercią. Nadkomisarz Sozański przezna
czy! nadesłaną sumę na cele Stowarzysze
nia Rodzipy Policyjnej m- Gdyni. (§. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
~ Koło Muzyczno-Sccniczne „Dzwon“

zaprasza członków na schadzkę w dniu
1 stycznia w sali p. Bigosowej przy ulicy 
Zwierzynieckiej,

— Związek Chrzęść. Kapców Podróżu
jących i Przedstawicieli Handlowych. Że
branie miesięczne odbędzie się w sobotę-
2 stycznia o godz. 19,30 w sali posiedzeń 
Bazaru.

— Poznańskie Tow. Cyklistów i Moto
rzystów, Plenarne zebranie odbędzie się 
w sobotę, 2 stycznia o godz 19 na sali p. 
Jarockiej, ul Maształarska 8.

Koło Absolwentek przy Pryw. Żeń
skiej« Sejn. Naucz im, J. Słowackiego. — 
Nabożeństwo i zebranie 2 stycznia o godz. 
15 w Domu Sierot na Śródce.

— Grono samokształcących „Jedność“. 
Zebranie plenarne odbędzie się 2 stycznia 
o godz. 20 w lokalu p Cyrankowskiego.

— Stów. Młodzieży Polskiej — Poznań- 
Tum. Walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 3 stycznia o godz. 15 w Domu Ka
tolickim na Śródce.

— I. Wielkop. Tow, Hodowli Kanarków 
Poznań. Roczne walne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 3 stycznia o godz. 17 w lo
kalu p Świtałskiego. ul Podgórna

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec
kiej urządza w niedzielę, 3 stycznia o go
dzinie 17 tradycyjny wieczór kolendowy.

— Baczność Inwalidzi! Walne zebra
nie Związku inwalidów cywilnych, wdów, 
sierot i starców odbędzie się w niedzielę,
3 stycznia w lokalu p. Koniecznego, ul. 
Maształarska 2 o godz. 15.

— Koło Absolwentek II szkoły wydz. 
RoczDe walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 3 stycznia o godz 17 w szkole przy 
ul. Krętej. O godz. 12 msza św. na inten
cję Kola w kościele ks ks. .Salezjanów.

— Słów..Kobiet „Wspólna Pomoc“ ąa 
Wildzie. Gwjązdką. dzielenie się opłat
kiem i zabawą odbędzie się dnia 3 stycz
nia u p. Grotowskiego, Dolna .Wild* 2L

— Klub Sport „San“ w Poznaniu. Pół- I
roczne walne zebranie odbędzie się w po
niedziałek. 4 stycznia o godz 19,30 w lo
kalu p Dusika, ul M. Focha 62.

— Koło Kuźnłczanek. Zebranie odbę
dzie się w poniedziałek. 4 stycznia o godz. 
16-tej w mieszkaniu p. Zakrzewskiej, Wa
ły Wazów 151

— Ze Stów. b. Czwartaków — Koło Po
znań. We wtorek. 5 stycznia odbędzie się 
o godz 20 w kasynie podoficerskiem 58 p. 
p Wlkp plenarne zebranie

— ‘ Baczność Hallerczycy! ^Roczne
walne zebranie odbędzie się dnia 7 stycz-. 
nia o godz. 19 na sali zebrań przy ul św. 
Marcina 05 „

— ’ Sodalicja św. Piotra Klawera dla 
misyj afrykańskich. W czwartek, dnia 
7 stycznia o godz. 19 w kościele OO. Fran
ciszkanów odbędzie się nabożeństwo mi
syjne z wystawieniem Najśw, Sakramen
tu i kazaniem.

Składki i pokwitowania
W administracR pisma naszego złożo

no w dalszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Maik 

z prośbą o zdrowie 5 zł. ?•—- Dzitidzielówna 
1 zł. —- Hawrylinkowa, Mlodzikowo 3 zł. — 
Stanisławostwo Gertychowie zamiast po- 
winszowań noworocznych 2 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 723,40 zł.

Na ubogich m. Poznania? Artur Sar
nowski zamiast życzeń noworocznych 10 
złotych.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
■— P. A, Trzciński. 1) Tow. Młodych 

Przemysłowców w Poznaniu, Ul. Maszta- 
larska 8 a. Stów. Samopomocy Doraźne; 
w Poznaniu, ul. Długa 3 — 2) Walczyły 
wojska trzech cesarzy: Francji, Austrji 
i Rosji (K.)

— Stała abonentka. Równowartość 70 
zł. Należność wyniosłaby, o ile pieniądze 
złożoną w banku prywatnym, 3,50 zł. Bank 
spółdzielczy natomiast zapłaci tyle. Ile 
odpowiednio płaci za udziały mąrkowe 
swych członków. (K.)

— Ka-u-pe, Radzimy uczyć się stolar
stwa. (K-)

— J. M. P. Będzie Pan musiał zapła
cić urzędowi skarbowemu i odebrać tę na
leżność od poprzednika względnie wy- 
skarżyć ją od niegb. (K.)

— Ł, Sz. Pleszew. Adresy hurtowni 
lub fabryk poda Izba Przem -Handlowa w 
Poznaniu, ul. Mickiewicza 31. Książki o 
procesie brzeskim jeszcze niema; może u- 
każe się w handlu księgarskim po ukoń
czeniu procesu. (K.)

- P. Plesser. Równowartość 13,20 zt. 
Bank wypłaci odpowiednio tyle, tle płacił 
zą udziały swych czipnków (K.)

— P. Gr.Wieikopolańka. Żi Banku 
Przem. za pierwszy wkład 14,35 zł, za dru
gi 1,10 zl ; E : banku ludowego tyle, ile 
bank odpowiednio płaci za udziały mas
kowe swych członków. (K.)

— D. S. Nie, lecz powinien zapłacić za 
nńdgodżiny. Radzimy przedstawić spra
wę w Inspektorjacje Pracy, ul. Składowa 
nr. 3. (K.)

— Słońce. Nie wiemy. W kalenda
rzach nie znajdujemy tego imienia (K.)

— J. R. Żab. Radzimy przedstawić 
sprawę w prokuraturze Sądu Okr. w Po
znaniu. (Ii.)

—- Obra. Równowartość 44,19 zł. (K.)
— Orbis. Trzeba mieć paszport opa

trzony odpowiedniemj wizami. W spra
wie paszportu zwrócić się trzeba do Miej
skiego Urzędu Bezpieczeństwa i Porządku 
Publ. Oczywiście, tak paszport jak wizy 
kosztują, a w podróży pieniądze również 
będą potrzebne. (K.)

— W, D. Min. Spraw Wewnętrznych, 
Warszawa, Nowy Świąt 67-69. (K.)

— M. N. Do podatku kościelnego w 
tych okolicznościach nie zostanie Pan po
ciągnięty. Pański podatek od lokali wy
nosi dotychczas około 24 zł rocznie. (K.)

POWSTANIE WIELKOPOLSKIE 1918 
roku na scenie Taatrn Polskiego w dniu 
6 Stycznia 1932 r. o godz. 12 w południ®. 
Jak już pokrótce donosiliśmy, wystawia 
Koio Przyjaciół Harcerstwa wraź z Ko
mendą 5 drużyn tiarę, im, Ks J Pónia- 
towskiego w Poznaniu, dotąd nigdżie nie 
graną sztukę pióra p. redaktora Kazimie
rza Piekarczyka p. L „Betlejem Poznań
skie“. osnutą na tle walk powstańczych 
harcerzy.w grudniu 1918 r Nader intere
sujące epizody przygotowań di zerwania 
pęt niewoli pruskiej będą wiernie oddane 
przez zespól amatorski popularnej „Piąt
ki", oczywiście pod artyst. kierownictwem 
wytrawnego reżysera Teatru Polskiego p 
Janusza Nowackiego. Zwracamy już dzi
siaj uwagę, że kto nie zabezpieczy się w 
bilety w przedsprzedaży w Spółdz. Harc. 
„Ka-De-Ha" ul. Podgórna 10, może łatwo 
nie dostać już biletu w dniu przedstawie
nia przy kasie Teatru Polskiego. Ceny 
biletów mimo wysokich kosztów bardzo 
niskie od 50 gr. do 2 50 zł. Dochód z tej 
imprezy przeznaczamy na pomoc dla bez
robotnych harcerzy. Dalszo szczegóły w 
afiszach. Komitat.

zw 12569/70
DZIŚ „TĘCZA NAD POZNANIĘM“! 

Najtańszy wieczór sylwestrowy.
Dzisiaj, w czwartek, 31 b. mu, o godz. 

11.30 wiećz., w sali kina „Metropolia" , d- 
będzje się wspaniałe widowisko rewjowe 
pod pięknym tytuiem „Tęcza nad Pozna« 
niem“. Współudział bierzp cały zespół do
tychczasowej rewji „Metropolia", a więc 
pp.: Łeonowicz. Grossńwna, ZdzitowieckŁ, 
Suwalski oraz corps-de-baiet. Gościnnie 
prócz tego wystąpi u'ubienica Poznania, 
SwaJtanUt* ipisuaczka oper sagroniop’

nych Maria Jaiowska-Kopczyńska w ory
ginalnym repertuarze Będzie to zarazem 
beneils i pożegnalny występ zespołu ar
tystów. Bogaty program obejmuje m in. 
takie „szlagiery", jak: „Wiktoria i jej .. 
ułan", „Co będzie jutro“? „Czy Pau to 
poiraii“? i t. d. — Ceny biletów od 1 zL

zł« nohvn!o w kflSIfl kina „MelTO-

Dziś, w czwartek, o godzinie 11 wiecz. 
SYLWESTER W „SŁOŃCU"

Dziś, w czwarte.k, dnia 31*go
grudnia r. h. o godz. 11 wiecz. odbędzie 
się w teatrze „Słońce" Wesoła Rewja Hu
moru Tańca i Piosenki pod hasłem: 

SYLWESTER W „SŁOŃCU“
W weso’ym tym wieczorze, który 

zapowiada się jako najweselszy Syl
wester w Poznaniu, udział prżyimą d 
znakomici humoryścj BRONISŁAW BRO* 
NOWSKI t tak powszechnie w Poznaniu 
|ubiftnv LUDWIK SEMPOLIŃSKI (popu, 
larny TOMASZ) Oraz przemiła gwiazda 
Rewji Stołecznej JANINA SOKOŁOW- 
SKA w swym' popisowym repertuarze. 
Ponadto udział przyjmą świetna pieśniar
ka charakterystyczna Bianka ORSZAN- 
SKA, która wypowie doskonały komiczi y 
monolog sylwesti jwy p. t.: „Szewczvk‘, 
przemiła wodevilistka JANINA KO« 
ZŁOWSKA i wytworny piosenkarz i kon- 
ferencier JERZY JASZCZOŁT SULIMA. 
Część choreograficzna reprezentować bę
dzie znakomita cara baletowa MARYLA 
MARTOWNA i JÓZEF CIESIELSKI z Te
atru Wielkiego, którzy wykonają szereg 
brawurowych tańców swego bogatego re
pertuaru oraz wraz z baletem atrakcyjno 
tańce rosyjski- „Bosiaki". Prawdziwą 
atrakcja i urozmaiceniem Wieczoru Syl
westrowego w „Słońcu" będzie występ 
znakomitego a tak już popularnego i w 
Poznaniu łubianego POZNAŃSKIEGO 
MISTRZOWSKIEGO KWARTETU WO
KALNEGO (St, Rcy, May, Karpacki, 
Szpińgier), którzy wystąpią w wesołym 
popularnym repertuarze. — Orkiestra 
smyczkowa pod dyrekcją kompozytora 
Tadeusza Kurczewskiego. Jałt ? powyż
szego zespołu artystów widać, w Sylwe
strowym Wieczorze w „Słońcu" udział 
przyjmą najwybitniejsi nasi i najpopular
niejsi artyści, z których zwłaszcza na
zwiska Bronowskiego i Sempolińskiego aą 
najlepszą rękojmią, że na Sylwestra w 
„Słońcu“ naprawdę będzie wesoło!

Zainteresowaato dzisiejszym Wieczo
rem Sylwestrowym olbrzymie! Znaczna 
część biletów wyprzedana! zw I2r15 

Bilety po cenach najniższych są do 
nabycia wcz^śniei w składzie cygar p.

Dziś o godzinie 11 wieczorem 
BOMBA ŚMIECHU“ pęknie w Poznaniu! 

Szalona Noc Sylwestrowa w „Nowościach".
Dziś, w czwartek, 31 b. m., o godz 11 

wiecz-, odbędzie się w najmodniejszym 
teatrze; rewjowym „Nowości" (ul. Rataj
czaka 21) specjalnie przygotowana wieika 
rewja sylwestrowa pod hasłem „BOMBA 
ŚMIECHU“. -- Na czele powiększonego, 
świetnego zespołu warszawskich artystów 
rewjowyćh tylko raz jeden wystąpi go
ścinnie ulubieniec Poznania, najweselszy 
człowiek w Polsce. Czesław SKONIECZNY 
(popularny „Hupśclk“ z Pc-Wu-Ki). Po 
rewji WIELKI BAL ARTYSTYCZNY dó 
białego rana. Szczegóły w afiszach.

Hallo! Halloł Dziś i jutro tylko w „No
wościach“ nowy wspaniały program. Na 
scenie: „Elektryczna miłość“. Na ekranie: 
„Świat cudów i sławy“. Początek o go
dzinie 5, 7 i 9 wiecz. Ceny miejsc od 50 gr.- - 19

Teatr Polski
DZIŚ — o godzinie 20 „Ich synowa", — 

Ó godzinie 23 Wieczór sylwestrowy Ze
społu Artystów Proaram pierwszy, — 
O godz 1 w nocy Wieczór sylwestrowy 
Zespołu Artystów Program drugi.

Piątek, 1. 1, o gpdz. 15 „Kopciuszek“. — 
O godz. 20 „Aurelciu, nie rób tego“. 
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kast®

Teątru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — o godzinie 20 „Rewja sylwestro- 

wa". _ O godzinie 23 „Rewja sylwe
strowa".
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — o godz. 20 „Cnotliwa Zuzanna". — 

O godz 23 „Uśmiech Poznania“ — 
wielka rewja sylwestrowa

Piątek. 1. 1. o godz. 3 popol. „Kraina u- 
śniiechu" (Ceny zniżone). — Wieczo
rem o godz. 8 „Cnotliwa Zuzanna".

Sobota. 2. 1. „Cnotliwa Zuzanna" 
Niedziela. 3. 1 „Jaś i Małgosia" (Premje-

rą). Wieczorem o godz. 8 „Cnotliwa 
Zuzanna".
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wł Brackiego

Piątek, i. 1. — Poznań o godz. 20 odegra 
w sali Amarantowej Teatr Poznański 
bezinteresownie dla pracowników P K. 
E. Zbigniewa Orwicza „Pięcioramien
ne serce".

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczno
Niedziela, 3 1. o godz 20 — dyr. K Wił, 

komirski — solista Tadeusz Szulc,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZYCIE KULTURALNE
CO Z MUZEUM NARODOWEM?

! Z Krakowa donoszą nam:
Bezcenne zbiory Muzeum Narodowego 

nie mają się gdzie pomieścić. Sukienni
ce są zatłoczone, olbrzymia i przeważna 
część kolekcyj zostąła tymczasowo zama- 
gazynowana po różnych budynkach w mie
ście. gdzie metylko nie dostępna pubi cż- 
ności; tak jak' by należało, ale narażona 
poprostu na niszczenie. A tymczasem bu
dowa nowego gmachu, projektowana od 
dawna i od dawna dyskutowana pod 
formą różnych projektów, nie dochodzi do 
skutku i jest wogóle wątpliwem. czy przy 
kryzysie obecnym będzie mogła być rozpo
częta.

Myślano o różnych miejscach na ten 
przyszły gmach, najwięcej szans miał wy
lot ul Wolskiej t. j początek Błoń ale 
koszt wyniósłby około 6-—7 miłjonów zło
tych Czy miasto, obciążone długami, mo
że pomyśleć o takim wydatku? Czy nie 
groziłoby rozpoczęcie i nieukończenie bu
dowy? A właśnie za dwa lata przypada 
pięćdziesięciolecie istnienia Muzeum Na
rodowego. pięćdziesięciolecie jego roli na
rodowej, jaką odegrało ze czasów niewoli 
jako Mekka pielgrzymek ze wszystkich 
Baborów.

Niestrudzenio zajmuje się tą sprawą 
zasłużony architekt krakowski, sędziwy 
Tadeusz Stryjeński. Niedawno właśnie 
wygłosił odczyt, w którym Donowi! swój 
dawny projekt, aby w oczekiwaniu lep
szych czasów przeznaczyć na filję nie
jako Muzeum Narodowego tz gmach po
szpitalny na Wawelu Myśl la wynurza
ła się już nieraz. Komplikuje ją trochę 
fakt że gmach ten należy faktycznie do 
rządu, nie do gminy miasta Krakowa, iecz 
jak zapewnia arch. Stryjeński gmina ma 
do niego pewne prawa, które dałoby się. 
przy staraniach, od rządu wywindykować. 
Jednym z argumentów są znaczne wkła
dy. jakie gmina przed wojną i w czasie 
wojny w gmach ten poczyniła.

Oczywiście bez ’ kosztów by się nie 
obeszło. Adaptacja gmachu poszpitalnego 
mus ałaby pociągnąć za sobą wkład około 
półtora miljona złotych. Uzyskało by się 
wszakże za to prawie sto obszernych ubi- 
kacyj na pomieszczenie zbiorów, a suma 
¡nie musiaiaby być włożoną odrazu lecz 
stopniowo, i taksamo stopniowo oddawa- 
Ttoby sale ukończone na użytek Muzeum 
Jest więc ten projekt finansowo realny — 
¡realniejszy w każdym razie niż marzenia 
o siedmiu milionach na nowy budynek

Rzecz nagii. Oby załatwiła się jak naj
pomyślniej dla skarbów które teraz są 
¡niewidzialne i w dodatku zagrożone.

K. T.

PCLOHICA WŁOSKIE
O renesansie włoskim w Krakowie.

Interesującym ze względu na temat, na
rodowość prelegenta, język i miejsce wy
głoszenia był odczyt Dra N. Nucci lektor- 
ki jęz. włoskiego w Uniw. Jagiellońskim. 
Na powyższy temat mówiła po włosku w 
Budapeszcie w Tow. M. Korwina. Zajęła 
ssi ętu głównie sarkofagiem Olbrachta i 
osobą Franciszka Floren tezy ka oraz B 
Berecciego. Odczyt ten wyszedł w perio
dyku ..Corvina“ drukowanym po włosku 

-(Vol. XIX-XX) i w osobnej odbitce pt. „F 
primo rinascimento italiano a Cracovia' 
Budapeszt 1931 str. 10. (P.)

,11

SZKOLNICTWO
„Mekka szkolniciwa“. Nazwę taką dal 

Wiedniowi Raszyd Bej. profesor zakładu 
kształcenia nauczycieli w Konstantynopo
lu. W istocie szkolnictwo Wiednia rozwi
ja się stałe, sprowadzając liczne wycieczki 
z różnych krajów. Wrażenie z takiej wy 
cieczki drukuje Dr Schreiber w „Pracy 
Szkolnej“. Autor opisuje trzy lekcje, prze
prowadzone w różnych szkołach wiedeń
skich: śpiewu, rachunków i geografji O 
oryginalnem ujęciu lekeyj świadczyć tnogą 
już same tytuły: młode kompozytorki. 
święto liczb, płynie rzeka, płynie... Za
sadniczą cechą sposobu prowadzenia lek- 
cyj jest swoboda, jaką pozostawia się dzie
ciom. Nauczyciel kieruje jedynie pracą.

(St. N.)
VARIA

Książki dla najmłodszych. Wprawdzie 
Gwiazdka już minęła, ale poza nią jest 
dużo okazyj do obdarowywania dzieci od- 
powiedniemi książkami. To też interesu
jących się dziecinną lekturą zajmie wla- 

. domość o ukazaniu się w oknach księgar
skich dwu. wydanych przez Gebethnera i 
,Wo!ffa książeczek. Tern bardziej, że jedną 

■g nich jest znane opowiadanie Marji Ko
nopnickiej „Jak się dzieci w Bronowie ba
wiły“ Opowiadanie to przynosi opisy 
wielu gier, przeplecione wierszykami i
piosenkami nietylko więc zajmuje dzieci 
ale dostarcza im materjalu do zabawy. 
Drugą książeczką są wierszem opowiedzia
ne i bardzo obficie ilustrowane przygody 

’dwóch psotnych piesków pt. „Bum i Barn“
• przez Marję Dynowską. Dzieci z łatwo
ścią wyucza się na pamięć ładnych, weso
łych wierszyków i będą powtarzać je chęt
nie. ogiądająć obrazki przedstawiające 
przykre i ząbawne przygody psotnych 
jamników, - ¿tk)

MUZYKA
Wieczór muzyki polskiej i łużyckiej w

Zagrzebiu. W dn. 15. 12. odbył się wieczór 
stowarzyszenia „Zagrzebskich Madrygali
stów". poświęcony muzyce polskiej i ser- 
bolużyckiej Część pierwsza programu po
święcona była starym mistrzom polsk m 
Odśpiewano Wacława z Szamotuł (umarł 
1572) „In Te Domine, speravi". Grzegorza 
Gorczyckiego iiGtiO—173i) Missa Paschalis 
a capella. Krytyk muzyczny „Obzora", Lu- 
jo Safranelt Kavić, nazywa oba utwery 
, po mistrzowsku napisanenu dziełami 
swego stylu i wieku, żywemi pomnikami 
starej i wysokiej kultury muzycznej brat
niego naród upólskiego" W drugiej czę
ści odśpiewano pieśni znanego nam z ze
szłorocznego koncertu serbo-lużyckiego 
kompozytora Bjarnata Krawca, jedną na 
głosy męskie, jedną na dwa glosy żeńskie 
i trzy na glosy mieszane a capella dalej 
pieśni dr Jurja Pijka (1858—1926) ze zbm- 
ru „Dobry wieczór" Jako soliści wystąpi
li pozatem z pieśniami Krawca i Karola 
Augusta Koczora (1822—1904) baryton dr 
Kostić i sopranistka Liga Doroghy Wie
czór cieszył się wielkiem zainteresowa 
niem i zyskał pochlebną ocenę krytyki.

(tp)
TEATR

Kalisz posiada siały teatr. Z Kalisza 
piszą nam: Po długiej przerwie sięgającej 
jeszcze przedwojennych czasów pozyskał 
wreszcie Kalisz zespói teatralny. W so
botę 15 11. odbyło się w Kaliszu inaugu
racyjne przedstawienie Teatru Popularne
go. Teatr ten pozostaje pod dyrekcją p 
Witolda Kuncewicza Teraz niechby ma 
gistrat po.sunął się o krok dalej i wykoń 
czywszy nareszcie gmach teatralny pięk
nie położony nad Prosną u wejścia do par 
ku. oddał go na usługi stałej trupy te
atralnej. (j.)

TEATR LWOWSKI MA RUSZYĆ
Ze Lwowa donoszą nam:
Rada miejska uchwaliła wydzierżawić 

teatry miejskie — zamknięte ’jak wiado
mo, wskutek strajku, aktorskiego przeciw 
angażowaniu się, zorganizowanemu przez 
ZASP — p. Wilamowi Horzycy, literat.-wi 
i poslo.wi na Sejm z grupy B B Przedsta
wienia rozpocząć się mają 1„ lutego Mie
sięczna subwencja ma wynosiś 25,000 zło
tych.

Uchwała ta ińa swóją historję Kandy
datura p. Horzycy wypłynęła była już 
dawno. Popierał go ZASP, oraz p L S 
Schiller, tak że pojawiły się — i dalej nie 
przestają rozbrzmiewać — głosy, iż on to 
pod nazwą reżysera dramatu ma zostać 
przy p. Horzycy, właściwym dyrektorem. 
P Schiller pozostawił wszakże we Lwowie 
wspomnienie niekorzystne. Nie jako arty
sta inscenizator, gdyż jest w tym zakresie 
wybitny i pomysłowy iecz jako organiza
tor repertoaru. który przechylał się aż na
zbyt mocno ku teatrowi agitacyjnemu w 
duchu radykalizmu społecznego i przechy
lałby się o wiele silniej, gdyby nie hamu
lec, nakładany przez dyrekcję Cza peiskie- 
go i Zaleskiego. Dyrekcja usunęia np. 
mimo rozpoczętych już prób,, sztukę agi
tacyjną „Sprawa Dreyfusa“ którą p. 
SchRler zamierzał był wystawić.

Miarkę przepełnił znany „manifest ko
lektywistyczny“ ogłoszony przez p. Schil
lera w toku walki ZASPU przeciw teatrom 
polskim, manifest, w którym p. Schiller 
proklamował teatr trybuną prolelarjatu 
aktorów — awangardą wojującego kolek
tywizmu i żądał, aby teatry zosiały obję
te przez aktorskie „kolektywy". To odsło
nięcie społeczno - politycznego oblicza 
uniemożliwiło ostatecznie kandydaturę p 
Schillera, który przeniósł się z częścią ze
społu do Warszawy i tam zgrywa w te
atrzyku „Melodram“ swój repertoar 
lwowski z roku poprzedniego, z dodat
kiem... .Sprawy Dreyfusa“. Powodzenie 
jest jednak bardzo słabe kasowo. tak że 
powrót do Lwowa byłby dla p. Schillera 
ratunkiem z dość ciężkiej opresji. Na
potkałby on wszakże na silny opór w sfe
rach kulturalnych, które nie pragną aby 
teatr lwowski, placówka kultury narodo
wej na kresach, stał się trybuną agita
cyjną w duchu tym, jaki p. Schiller pro
paguje.

Krążą też pogłoski, że za p Horzycą 
stoi zarząd główny warszawskiego ZASP-u 
lecz sprawdzić je trudno Może coś da 
się wywnioskować ze stanowiska ZASP-u 
przy zawieraniu umów z aktorami które 
ZASP uniemożliwił dyrekcji Czapelski- 
Zaieski. odmawiając tz. .konwencji". Tak 
czy inaczej, od 1 lutego Lwów ma meć 
znowu Teatr stały, dotychczas bowiem 
grywały tylko przygodne trupy których 
przedstawienia miały poziom nieraz bar
dzo niski. L. K.

Książki nadesłane
„Książki szkolne" Rok 193F32. Wyd 

Zakł. Nar im Ossolińskich we Lwowie
„Książki dla szkól powszechnych“. Rok 

S93i$2. Wyd. Zakł. Narodowego im. Osso
lińskich we Lwowie.

Marja Reuttówna: „Królewna“ powieść 
dla, .młodzieży. Księgarnia Św. Wojciecha/ 
Poznań, 1931, ' j

POZNAŃ I WIEDZA 0 NAJSTARSZEJ POLSCE
Odkąd istniała Polska? — I czy istnieje nauka o niej? — Instytut Zachodnio - Sło
wiański w Poznaniu — O samodzielność nauki polskiej — Co już uzyskano — Po* 

trzebna jest próba czasu i krytyki
Jak wiadomo naród polski i pań

stwo polskie istnieje historycznie do
piero wtedy, gdy stwierdzamy je w za
piskach, a zatem w połowie X. wieku 
t. zn. około 950 r. po Chrystusie. Ale 
wiadomo, że pojęcia „naród“ i „pań
stwo“ są pojęciami bardzo względne- 
mi, że się treść i zakres tych pojęć 
zmienia.

Polska np. Bolesława Chrobrego. 
Polska Kazimierza Wielkiego z r. 1350, 
Polska wreszcie Zygmunta Augustą, 
albo Stanisława Poniatowskiego — nie 
jest tern samem „państwem“ jako też 
nie jest i tym samym „narodem“. Pol
ska — może bez tej nawet nazwy — 
istniała w jakiejś postaci i przed 
Mieszkiem I. t. j. na początku wieku 
X.. w wieku IX., VIII. itd., Polska w 
jakiejś postaci istniała także około 
narodzenia Chrystusa, a nawet przed 
nową erą. Ale źródłowych wiadomości 
na ten temat zupełnie prawie nie ma
my; co więcej, nie pozostały nawet po 
tej Polsce żadne ślady w pomnikach i 
budowlach, a jednak mamy gwarancję 
istnienia tej jakiejś Polski — w pol
skim ludzie, w jego cechach języko
wych, obyczajowych i wogółe etnogra
ficznych. Obecnie dzięki badaniom ar
cheologicznym dołączają się do tych 
danych — także dane archeologiczne.

Naukj polskiej o starożytnościach 
słowiańskich lub ściślej mówiąc: le- 
chickich, dotychczas nie było i właści
wie jej jeszcze niema Pomijając daw
niejszych autorów, warto wspomnieć 
W. Bogusławskiego pracę w czterech 
tomach, która jednak jest głównie 
pracą historyczną i jako taka posiada 
pewną wartość w III. i IV. tomie zaś
I. i II.. poświęcone głównie właśnie 
starożytnościom, nie mogą uchodzić 
za naukowe. Najwięcej stosunkowo 
poświęca uwagi starożytnościom pol
skim i lechickim A. Bruckner, zwła
szcza mitologicznym danym, które 
skrzętnie wyciągał ze średniowiecz
nych kazań, oraz z niektórych danych 
językowych. Także Jan Rozwadowski 
w swych badaniach nazw rzecznych 
oraz nazw miejscowych, które dopro
wadziły w szeregu wypadków do szczę
śliwych rozwiązań.

Instytut Zachód nio-Słowiańskj przy 
Uniwersytecie Poznańskim, powstały 
w r. 1920. w swojem założeniu przed
stawi} za cel stworzenie tej nauki. W 
wydawanem czasopiśmie „Slavia Occí- 
dentalis“ (wyszedł już tom X.) w każ
dym tomie znajdują się prace z tego 
zakresu. Nauka o starożytnościach ma 
to szczególne, że wymaga znajomości, 
wcale gruntownej, szeregu nauk, prze
dewszystkiem dobrej znajomości nau
ki o języku, dużej wiedzy filologicznej 
z zakresu słowiańskiego, lechickiego, 
polskiego oraz języków pokrewnych, 
zwłaszcza filologii germańskiej, oraz 
bałtyckiej (staroprusko-litewsko-łotew- 
skiej), dalej znajomości historji kul
tury, religji, etnografji i etnologii etc. 
etc. Jest to nauka trudna i wymaga
jąca wielkiej erudycji w zakresie nauk 
starożytnościowycli i — niewdzięczna, 
ho nie daje szybko olśniewających re
zultatów. Wymaga też ciągłego usu
wania wielkiego balastu najrozmait
szych twierdzeń, zbyt pohopnych, cza
sem nawet lekkomyślnych, wygłasza
nych i popularyzowanych niepotrzeb
nie.

Językoznawstwo polskie rozwijało 
się dotąd w dwóch kierunkach przede
wszystkiem: w kierunku teoretyczno- 
bistorycznym oraz w kierunku dialek- 
toiogicznym. Ich pionierami do dziś 
dnia twórczymi są Jan Rozwadowski i 
K. Nitsch, obaj w Krakowie. W Pozna
niu staramy się stworzyć kierunek 
starożytnościowy, w nadziei, że po 
dłuższej pracy powstanie polskie od
gałęzienie tej wiedzy i że przestanie
my być w tym dziale ciągłymi ucznia
mi Czechów. Rosjan ałbo wreszcie 
Niemców, którzy ten dział rozwinęli 
ogromnie i niejednokrotnie umieją go 
wyzyskiwać dla celów praktycznie po
litycznych.

Jakież są rezultaty dotychczasowej 
pracy w Poznaniu? Przedewszystkiem 
dokumentowo-językowe materjały X. 
Kozierowskiego. archeologicznie dane
J. Kostrzewskiego oraz konstrukcyjne 
prace, ogłaszabc w „Slavia Oce.“ przez 
różnych autorów z zakresu badań hi
storycznych, językowych, archeolo
gicznych itd. Praca jest żmudna j tru
dna. Ale gdybyśmy starali się ująć ją 
w konkluzje, już dość stosunkowo

Idzie o dyskusję, ale poważną.
pewne, tobyśmy mogli postawić nastę
pujące tezy:

1. Ludy lechickie zajmowały około 
narodzenia Chrystusa dorzecze 
Wisły; jest prawdopodobne, że i 
wcześniej.

2. Zasięg ich doszedł w postaci po- 
morsko-polskiej aż po Szlezwik I 
Holsztyn, niewiadomo dokładnie 
kiedy, prawdopodobnie po najściu 
gockiem t. j. po II. wieku Chr. a 
w każdym razie około wieku VI. 
lub najpóźniej VII.

3. Nazwy topograficzne dorzecza 
Wisły i Odry są słowiańskie, le
chickie. polsko-pomorskie t. zn., 
że nie wykazują elementów ob
cych np. germańskich w więk-zej 
ilości, aczkolwiek ślady obce, 
może nawet przedindoeuropej- 
skie. zdają się istnieć.

4. Szereg niedostatecznie udoku
mentowanych twierdzeń nauki 
niemieckiej. powstałych pod 
wpływem tendencyj politycznych 
w kierunku zdobyczy na terenach 
polskich, został obalony albo za
chwiany.

Rezultaty polskiej nauki o starożyt
nościach słowiańskich, lechickich. nie 
mają jeszcze powszechnego uznania i 
zaufania. I słusznie; muszą one wy
trzymać próbę czasu oraz próbę kry
tyki. Niekiedy i polscy uczeni więcej 
ufają uznanym powagom obcym t. j. 
niemieckim lub czeskim, aniżeli wła
snym, co jest zrozumiałe u niefachow
ców, Czasem się to jednak zdarza i fa
chowcom bez dostatecznych argumen
tów. czasem nawet bez żadnych argu
mentów. Wtedy oczywiście niezawsze 
rozstrzygają względy czysto-naukowe, 
niekiedy tylko t. zw. prestiżowe lub im 
podobne. Wartość jednak badań coraz 
bardziej będzie ciążyć swym gatunko
wym ciężarem i w ten sposób polska 
nauka o starożytnościach będzie «two
rzona. musi być stworzona. Przed
stawiciele jej'jednak mają prawo do
magać się nia bezkrytycznej wiary o« 
czywiście. aie uzasadnionych kontrar
gumentów. przemyślanych przeciwdo- 
wodzeń. o ile kto ich twierdzeń nie 
przyjmuje, albo poddaje je w wątpli
wość.

Dr. Mikołaj Rudnicki.
Poznań.

Pamiętnik Zjazdu im. J. Kochanow
skiego z czerwca 1930 jeszcze nie zosiał 
rozesłany ale zrzadka można iuż tu i ów
dzie ogiądać potężny przeszło 400 str li
czący tom pierwszy wydany starannie 
przez Pols Ak Umiejętności (Kraków 
1931). Znajdziemy tu sprawozdania szcze
gółowe z przygotowań zjazdu opis jego 
otwarcia wraz z przemówieniami proto
koły posiedzeń kilku sekcyj wraz z refe
ratami i dyskusją, wreszcie omówienie 
zamknięcia zjazdu i jego części artystycz
nej. spis uczestników. Interesująca ich 
statystyka na str. 11 wykazuje że bvlc 
ich 1005 w czem z zagranicy osób 61. 
Wkrótce wyjdzie z pod prasy tom 2-gi ot, 
. Kultura staropolska" Bogatą czasem na
wet wprost rewelacyjną treść tego Pam ęt- 
nika trzeba będzie omówić i uprzystępnić.

(P)
Warszawskie Tow. Fizyczne odbyło

posiedzenie z odczytem inż I M Grzy- 
bowskdgo z Pittsburga p. t. „Współpraca 
techniki i nauki w wielkim przemyśle 
Stanów Zjednoczonych“.

Z PoL Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem p, 
Wańczury p. t „Powstanie Syberyjskiego 
Legjonu Wolnych Polaków nad Bajkałem 
w r. 1866".

Pisma nadesłane
„Nowiny Psychiatryczne“. Nr 3—1.

Treść: Dr. W. Gorzkowski: .Opieka ro
dzinna nad psych, chorymi w Dziekan
ce". — Dr. W Luniewski: .Kolonia dla 
psychicznie chorych we wsi Deksznie" — 
Dr. B. Świetlow: „Spostrzeżenia psychia
tryczne zagranicą“. - Dr A. Wirszubski: 
„Rozwód z powodu choroby psychicznej 
w świetle żydowskiego prawa religijne
go“. — Dr. St. Świerczek: Doświadczenia 
lecznicze z hexophaunatrium“ — Kongre
sy. — Sprawozdania. — Streszczenia i o- 
ceny, — Nadesłane — Adres Redakcji: 
Gniezno — Dziekanka, Krajowy Zakład 
Psychiatryczny.

„Dom, Osiedle, Siśeszkanie“. Nr. 12.
Treść: Arch R Feliński: „Ogólny plan za
budowy m Kozienic" — Arch T Michej
da: „Jednorodzinne domy w konstrukcji 
stalowo - szkieletowej“. — P. M Lubiński: 
„Mebel metalowy w mieszkaniu“. — H F.: 
„Szkło“. — J. T.: ..Nie wszystko kaktus...“. 
- „Półeczki". —' Kronika - Adr. Red, 
Warszawa, Krak, Przeim, 5, m. f



Numer 500 = Kurfer Poznański, czwartek', 31 grudnia 1031 = Strona H

Rok 1931 w nauce i technice
Pomimo kryzysu zospodarczego i poli

tycznego nauka i technika w . 1931 nje 
jwoiniia tempa rozwoju. Na wszystk ch 
polach działalności w tyc* dziedzinach 
można zanotować postępy.

Wytwarzanie energji i jej zużytkowa
nie w r. 19.31 znajduje się pod znak.em 
elektryfikacji. Wiadomo jak łatwo i do
godnie energja prądu elektrycznego daje 
się przekształcić w energję mechaniczną 
(w motorach służących do najróżn ej 
szych celów) cieplną (ogrzewanie), che- 
m czną i świetlną. To też zużyć.e energji 
elektrycznej na glowe rocznie staje się 
coraz częściej miernikiem poziomu cywi
lizacyjnego danego kraju. Oto parę liczb: 
Norwegia zużywa rocznie na głowę lud
ności ok. 3.200 kilowatgodzin. Stany Z.ed- 
r.oczone — ok. 1 300, Niemcy ok. 500, Pol
ska — ok. 80 kilowatgodzin.

O ile chodzi o metody wytwarzania 
energji elektrycznej, zanotujemy tu nowe 
odkrycie, mające narazie znaczenie tytko 
naukowe a'e rokujące na przyszłość na
dzieje techniczne: jest to ..komórka fjto- 
elektryczna“ B Langego (Berlin), która 
dostarcza prądu elektrycznego bezoo- 
średnio pod wpływem światła, padające
go na nią Jeśli uda się udoskonalić ten 
przyrząd pod względem technicznym to 
w przyszłości wszystkie wielkie turbiny 
parowe i wodne, służące do poruszania 
dynamomaszyn. a częściowo też i same 
dynamomaszyny. staną się niepotrzebne 
Główną centralą elektrycznego światła 
stanie się wówczas.. Sahara!

Radio otrzymało od r. 1931 następują
ce ..prezenty“. ..pentoda“. czyli lampa ka
todowa o 5 elektrodach Lampa o zmien
nej .charakterystyce“. Osiągnięte postępy 
w dziedzinie komunikacji na falach krót
kich: zawarto np. radiotelegraficzne poro
zumienie m:ędzy Calais i Dover na fali 
18-to centymetrowej; „radiowe“ kierow
nictwo aeroplanami podczas ładowania 
na lotni’ku zakrvtem mgłą: radiowe skła
danie tekstów drukarskich, dzięki które
mu redakcja dziennika znaiduinca się 
np w Warszawie, może jednocześnie dru
kować go w Krakowie, Poznaniu, Lwo
wie etc.

W kolejnictwie czynione są próby z u- 
ruchomieniem wagonów, oraz lokomotyw 
na pneumatykach, zanrast zwykłych kół 
o stalowych obręczach W Ameryce wpro
wadzono też nowv tvp wozu motorowego 
który może jechać bądź po szynach kole
jowych. bądź, po szosie: umożliwia to 
transport towarów bez przeładowywania

W automobilizm'e zaczyna sobie zdn 
bywać uznanie t zw ..wolne kolo“, znane 
każdemu, kto jeździ na rowerze CzynPtje 
są też próby przeniesienia napędu na 
przednie koła.

Wykończono i oddano do użytku w A- 
meryce największy istniejący statek pn- 
wie‘rzny ,.Akron“ (systemu Zeppelina): 
służy on iednak wyłącznie dla celów woj
skowych Do celów komunikacyjnych na-

Pieniądz
n JiHów pierwotnych

Myinem byłoby przypuszczać, że ludy 
pozostające na pierwotnym stopniu kul
tury, nie posiadały środków płatniczych 
zastępujących im pieniądz metalowy. Oka
zuje się. że środek taki byl poprostu ko- 
Piecznością życiową, której dawano wy
raz wprawdzie w sposób bardzo prymi
tywny a dla nas częstokroć komiczny.

Pierwotną formą nabywania dóbr był 
handel wymienny, lecz w miarę rozwoju 
stosunków gospodarczych forma ta nie
bawem okazała się niedostateczną. Dla 
tego obierano sobie jako środek płatniczy 
artykuł użytkowy, przez wszystkich uży
wany i uznawany, którego wartość po
wszechnie była określona. Przedmiot ta
ki miał już poniekąd znaczenie waluty. 
Takim środkiem płatniczym była u ludów 
pierwotnych Azji wschodniej muszla śli
maka „kauri". Indianie Ameryki Pół
nocnej posługiwali się również w handlu 
muszlą, k.órą nazywali ..wampur". i za 
którą głównie nabywali na własność ko
biety. Na wyspach Oceanu Wielkiego po
sługiwali sie mieszkańcy również roz
maitemu odmianami muszli jako środkiem 
płatniczym

Muszlę były rzeźbione i nanizane na 
sznury u niektórych znajdowały się wi
siorki z określeniem przedmiotów, jakie za 
sznury tych muszli nabyto.

W Australji bardzo cenioną ozdoba są 
paciorki szklane. Są to prawdopodobnie 
odłamki meteorytów szklanych, które 
spadlj' na ziemię, Na wyspie Nowej Gwi
nei poszukiwanym środkiem płatniczym 
są kly dzika, którym przez zastosowanie 
specjalnej obróbki nadaje się kształt ko
listy.

Obok (ego pieniądza zdobniczego u in
nych ludów w użyciu test pieniądz użyt
kowy jak n. p okrycia z kry drzewa 
morwowego u mieszkańców wysp Oceanu 
Spokojnego, bawełna i tkaniny bawełnia
ne u murzynów środkowej Afryki, maty 
plecione na wyspie Samoa- na Hebry- 
dach i nad rzeką Kongo.

Specjalną odmianę pieniądza użytko
wego są. środki żywnościowe i artykuły 
spożywcze. Takim środkiem były dawniej 
■w Islandii suszone ryby, w kraju Somali 
(w Afryce) daktyle w Tybpcie (w Azji) 
orzechy. Lapończycy dzisiaj jeszcze pła
ca serem Z pośród środków użytkowych 
w Azji Środkowej i w Tybecie prasowana 
tw cegiełki herbata stanowi najważniejszy 
rodzaj artykułów płatniczych. Jeszcze

tomiast służyć ma niewielki sterowiec 
„City of Giendale“, wykonany z metalu 
(nawet powloką jest z cienkiej blachy 
duraluminjowej). W lotnictwie zdobywa 
sobie teren aeroplan systemu .autogire" 
hiszpańsk ego inżyniera De ia Cierva — 
głównie jako samolot turystyczny. Samo
lot taki startować może z rozbiegu, nie 
przenoszącego 40 metrów a lądować pra
wie pionowo. Charakterystyczną jego ce
chą jest to. iż skrzydła (4 zamiast 2) o- 
bracają się w czasie lotu (nie ma on jed
nak nic wspólnego z „helikopterem").

Wszystkie poprzednie rekordy szybko
ści zostały pobtye w r. 1931 Oto rekordy 
obecne (w kilometrach na godzinę): mo
torówka — 177. motocykl — 243, automo
bil — 399 aeroplan’ — 668.

Budownictwo poszczycić się może naj
wyższym gmachem („Empire Building“ 
w New Yorku: wysokość jego wynosi 380 
metrów czyli 100 pięter, jest to o 80 m 
więcej niż wieża Eiffla w Paryżu) oraz 
największym mos'em (most nad rzeką 
Hudson pod New-Yorkiem), iest to most 
wiszący o jednem jedynem przęśle Jiczą- 
cem ok 1 kilometr długości czyli prze
szło 2 razy tyle, co most Poniatowsk'ego 
na Wiśle pod Warszawą. Wspomn eć et 
warto o mośc:e najwyższym, bo wznoszą
cym się nad przepaścistym kanionem 
rzeki Colorado na wysokości 1.400 metrów 
nad poziomem wody.

Dokonano też licznych podróży I wy
praw naukowych. Na szczególną uwagę 
zasługują parokrotne przeloty „Zeppeli
na“ do Ameryki: wyprawa tegoż sterow- 
ca w okolice podbiegunowe dokonana w 
stałem porozumieniu z sowierką wypra
wą łamacza lodów „Malyzin": n;eudana 
wyprawa .podlodowa“ Wilkinsa do bie
guna północnego (w „Nautllusie“). oraz 
wyprawa geologów niemieckich do Gren
landii. Podczas tej ostatniej, podjętej 
przez głośnego uczonego A Wegenera 
(który zginął podczas wyprawy), stw er- 
dzono, że grubość warstwy lodu okrywa
jącego Grenlandię wynosi miejscami do 
2 700 metrów! Osobno wspomnieć natęży 
o podniebnej podróży prof Piccarda i dr 
Kipfera w stratosferę Piccard i Kipfer o- 
siąsnęli niebywałą dotychczas wysokość 
IG 000 metrów: celem ich wyprawy było 
bndanie t. zw ,.prom:eni kosmicznych“ 
dochodzących do nas z otchłani wszech
świata.

Z badań archeologicznych interesują- 
cem jest odkrycie miejsca, w którem Noe 
fwedle podań babilońskich imię jego 
brzmiało Uta-Napistim) miał budować 
swą arkę: w m eiscowości tej znajduje się 
obecnie miasto Fara położone o ok 150 
km na wschód od Ur. m'asta Abrahama 
w Mezopotamii. Dr Huber z Berpna 
twierdzi, ha podstawie badań archeolo
gicznych. przeprowadzonych w Egipcie 
że umiano tam sporządzać piwo już na 
G.000 Jat przed Chrystusem. Zet.

ważniejszą rolę odgrywa w tej mierze ty
toń. lecz i rozmaite narkotyki są na 
Wschodzie chętnie przyjmowane w zanuan 
za inne produkty. Ogromne wzięcie jako 
środek płatniczy zyska) sobie w Afryce 
alkohol. Za butelkę wódki mutzyn odda
wał nieraz wszystko co posiadał. W sta
rożytnym Meksyku środkiem płatniczym 
były ziarna- kakao które do dziś dnia 
jeszcze mieszkańcy lasów dziewiczych 
przyjmują w zamian za swoje produkty. 
Pewien postęp wykazują ludy, posługu
jące się jako środkiem płatniczym artyku
łem. mającym znaczenie dla powszechnej 
gospodarki. Środkiem tak'm w Abesrnji 
jest sól, prasowana w formie cegiełek i ka
mieni.

Dalszy postęp oznacza posługiwanie się 
metalami iako środkiem płatniczym W 
Środkowej Afryce nadzwyczaj rozpo
wszechnione jest żelazo, które krajowcy po
trafią topić i obrabiać. Zauważyć nale
ży. iż żelazo nie oddaie się wyłącznie na 
wagę, że raczej w obiegu są sztuki o 
pewnych znakach i ozdobach, które ponie
kąd mają już pozory waluty.

Miedź ma kurs w zagłębiu rzeki Kon
go, gdzie obiega w kształcie pierścieni i 
sztab To samo znaczenie maja metale 
przerobione na broń, narzędzia rolnicze i 
domowe Bardzo ciekawem jest zachowa
nie się ludów pierwotnych odnośnie do 
pieniędzy metalowych jak srebra i złota, 
Ludy te uznaią wprawdzie wartość tych 
kruszcy szlachetnych, lecz cenią je tylko 
według wagi, nie zaś według wartości wa
lutowej i używają ich przeważnie jako 
ozdób. Gdy potrzebują mniejszej sumy 
niż przedstawia wartość pieniądza. dz'elą 
go poprostu na odpowiednią ilość części 
Powoli jednakże i w ciemnej Afryce bu
dzi się zrozumienie dla znaczenia pienią
dza kruszcowego i jego wartości waluto
wej. Z drugiej strony są jeszcze szczepy 
nie mające pojęcia o jakiejkolwiek for
mie pieniądza lak np Eskimosi w części 
Grenlandii, nie pozostającej jeszcze pod 
panowaniem dtińskiem. Zasługuje na 
uwagę jak ludzie ci oceniają nasze sto
sunki. Swego czasu sławny pod-różnik 
Amundsen zabrał ze sobą pewnego Eski
mosa do Kopenhagi, ażeby się przekonać, 
jak tenże zachowywać się będzie wśród 
życia wielkomiejskiego Eskimos nie bar
dzo był zdumiony uczynił jed nakże bar
dzo charakterystyczne spostrzeżenie. ..U 
Was“ zauważył .gdy któś czegoś potrzebn
ie wchodzi do domu i płaci za to czemś 
błyszczącem“ tak określił on pieniądze 
srebrne Lecz cóż sie dzieje kiedy kto 
tych błyszczących krążków nie posiada?,“

Dwie córeczki mikada księżniczki Teru i Taka, wraz ze swą boną na prze
chadzce w zwierzyńcu tokijskim. Ubiory wszystkich małych Japonek, jak wi-

dzimy, już całkiem europejskie.

Eskimos nie przeczuwał, że w tych pro
stych słowach mieści się najważniejsze za
gadnienie naszej gospodarki. W i P.

Odbiór radiowy w różnych 
porach roku i dnia

Czerwiec, lipiec i sierpień, jak wiemy 
z doświadczenia, są najgorszemu miesiąca
mi dla odbioru radjowego. Szereg stacyj 
zupełnie zanika, stacje zaś możliwe do 
odebrania w nocy słychać na tle takich 
szumów i trzasków, iż niepodobna rozróż
nić słów, muzyka ginie zupełnie zduszona 
wszelkiego rodzaju zaburzeniami. Ty'«o 
bardzo silne stacje nadawcze, lub pracu
jące na dłuższej fali opierają się wzglę
dnie tym wpływom, dzięki sWej mocy, ja
ka wystarcza jeszcze do znośnego odbioru 
w sensie tylko siły. Przeszkody atmosfe
ryczne, mające swe źródło w przesuwaniu 
się warstw powietrza o rozmaitych tem
peraturach (jak wykazują badania) wystę
pują najsilniej w letnich miesiącach, po
wodując oprócz zaniku siły odbioru nie
znośne trzaski lub silny stały szum. Tó 
też w tym czasie odbiór radjowy nawet 
dla posiadaczy . lampowych odbiorników 
ogranicza się do słuchania stacji lokalnej 
i tylko niektórych bliższych i bardzo sil
nych stacyj zagranicznych. W tym czasie 
najlepiej ocenimy zalety stacji raszyńskiej. 
dzięki zasięgowi której, ogarniającemu ca
ły kraj, mamy możność o każdej porze 
dnia nawet w iecie słuchać ją wszędzie, 
a siłą jej odbioru góruje ponad przeszko
dami atmosferycznemu. Tak dobry odbiór 
rozciąga się i poza granice kraju. Sprawo
zdawcy fachowych pism radiowych nieraz 
zaznaczają w iecie, iż Raszyn jest jedyną 
stacją w Europie, którą o tej porze roku 
można z łatwością odbierać.

Ale poczynając od października odbiór 
zaczyna się poprawiać. Intensywność 
dźwięków rośnie stopniowo i osiąga w na
szym klimacie w grudniu swą największą 
siłę. Badania uczonego Austina wykaza
ły, iż intensywność odbioru w tym miesią
cu przewyższa siedmiokrotnie letnią Przy
czyna tych zmian leży w promieniowaniu 
sionecznem. Im silniej słońce dopieka, 
tern silniejszym jest proces jonizacji dol
nych warstw powietrza, tern silniejsze wy
stępuje pochłanianie fal. a co za tem idzie 
tern większe osłabienie siły odbioru Bar
dzo ciekawe doświadczenie wykonali dwaj 
uczeni, Take i Ross Poczynili oni obser
wacje odbioru radjowego podczas zaćmie
nia słonecznego. Nadawała stacja na wie
ży Eiffei w Paryżu. Obserwacje prowa
dzono w Grazu i Marburgu w odległości 
1 000 i 600 kim Okazało się. że w czasie 
największego zaćmienia osiągnięto najsil
niejszy odbiór W miarę ustępowania za
ćmienia, odbiór tracił na swej sile a po 
ukazaniu się pełnej tarczy słonecznej za
niki zupełnie

Podobne doświadczenia poczyniono w 
Ameryce; rezultaty byty zupełnie identycz
ne i tembardziej przekonywujące, iż rów
nocześnie poczyniono pomiary jonizacji 
powietrza. W podobny sposób można < b- 
jaśnić różnice w odbiorze w czasie dnia 
i nocy. Niejeden z radiosłuchaczy zauwa
żył, iż nad ranem przed wschodem słońca 
mamy najlepszy i najczystszy odbiór bez 
żadnych zaburzeń; po godzinie 10-tej in
tensywność słabnie, natomiast szumy wzra
stają, aż do zachodu słońca, w tym mo
mencie odbiór staje się najgorszym. Po
tem odbiór polepsza się stopniowo aż do 
następnego wschodu słońca. Naturalnie 
dotyczy to tylko fal średnich. Fale długie 
wahaniom tym podlegają w znacznie 
mniejszym stopniu, a przy fali około 18 
kim różnic tych nie odczuwamy.

Grudzień, styczeń i luty należą do u- 
przywilejowanych, co daje się zauważyć 
najlepiej po ilości stacyj odbieranych bez 
trudu. Przeszkody atmosferyczne maleją 
szczególnie w dniach mgFstyeh i bezsło- 
necznych. Poczynając od marca . odbiór 
słabnie, przeszkody zaś atmosferyczne 
wzrastają, potęgując zly odbiór aż do

czerwca, w którym to miesącu odbiór by
wa najgorszy

Czy możemy i jak polepszyć odbiór w 
tych miesiącach? Na usunięcie zupełne 
przeszkód atmosferycznych nauka dotąd 
nie wynalazła sposobu. Możemy osłabić 
szkodliwe wpływy, ale i to nie zawsze 
i tylko częściowo. Sposoby te są naogół 
skomplikowane i niezawsze celowe Naj
pewniejszym i niezawodnym środkiem jest 
wypromieniowanie z anteny dużej mocy. 
Do tego dążą wszystkie kraje i olbrzymy 
radjowe rosną jak grzyby po deszczu Do 
tego pomaga jeszcze trafny wybór fali, ale 
w tem leży znaczna część trudności. Fale 
dłuższe są bardzo ograniczone w swej 
ilości i szereg państw napróżno się o nie 
ubiega. Długie fale w połączeniu z dużą 
mocą są najpewniejszym źródłem zabez- 
pieczającem stały dobry odbiór bliższym 
i dalszym słuchaczom. Do tego jeszcze 
dodajmy trzeci warunek: Dobra instalacja 
odbiorcza, a więc dobra zewnętrzna ante
na wysok ozalożona i dobre uziemienie.

K. Z.

Stulecie papierosa
W tych dniach przypada stulecie, które 

choć przez nikogo nie obchodzone ze spe
cjalną czcią i powagą, posiada jednak 
pewne szczególne znaczenie, i mogłoby, 
prawdę mówiąc, być z wdzięcznością ob
chodzone przez setki miljonów ludzi na 
całym świście. Mowa tu o stuleciu pap e- 
rosa. w jego obecnej formie. Opowiadają 
bowiem, że w czasie oblężenia i zdobycia 
miasta Akkeh przez wojska egipskie, żoł
nierze, nie mając do dyspozycji fajek, 
zużyli tytoń splądrowany w zdobytem mie
ście, zawijając go w skrawki papieru i f.»m 
samem pierwsi wynaleźli dzisiejszą formę 
papierosa. Za ich przykładem poszło wie
lu innych, i użycie papierosów rozpo
wszechniło się na całym świecie. Cygara 
natomiast, jak wiadomo, są o wiele star
sze, gdyż znali je już Indjanie, dawno przed 
zdobyciem Ameryki przez Hiszpanów.

S. F.

Fałszerstwo podwaja 
niekiedy wartość i cenę
Filateliści całego świata oczekują z nie

cierpliwością wyniku procesu, toczącego 
się w Paryżu. Sąd ma rozstrzygnąć pyta
nie, czy antykwarjuszowi wolno sprzeda
wać fałszowane marki, które mają szcze
gólną wartość dlatego, że są fałszywe. O- 
tóż jeden z paryskich handlarzy marek, 
który cieszył się ogromnem uznaniem dla 
swych wiadomości fachowych, został o- 
skarżony io sprzedanie świadomie sfałszo
wanej marki. Chodziło mianowicie o t. zw, 
falsyfikaty Marsylskie i Chalons. które są 
bardzo rzadkie i poszukiwane przez zbie
raczy. Cenione są te falsyfikaty bardzo 
wysoko ze względu na doskonałe naśla
downictwo 56-centymowych i półtora fran
kowych marek. Handlarz twierdzi, iż sprze
dał te marki tylko jako curiosa, prokurator 
opiera się jednak na przepisie prawa, za
braniającym handlu falszywemi markami.

KRONIKA TOWARZYSKA
Na Wielki Bal Sylwestrowy tylko do 

Bazaru! — tak zaopiniowała większość 
naszych pięknych Pań. Dlaczego? Po
nieważ najlepsze sale do tańca sa w Ba
zarze, przytem przygrywać będą 3 mi
strzowskie zespoły orkiestrowe, w tem 
2 jazzbandowe, i rozdawane będą nagro
dy piękności. Rendez-yous świata arty
stycznego. Ponieważ osobnych zapros/eń 
nie wysyła się, radzimy zaopatrzyć się 
w bilety u p. Szrejbrowskiego, ul Gwar
na, tei. 56-38. Również kostjurny i ma
seczki na tym wielkim Balu Sylwestro
wym w Bazarze mile widziane!

zw 12 586
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Spostrzeżenia
komisarza spisowego

Wśród najbiedniejszych — Służąca 
w domn żydowskim — Niebezpieczny 

konkurent
Od jednego z komisarzy spisowych, 

biorących udział w niedawnym spisie 
ludności, otrzymujemy poniższe uwa
gi:

Praca komisarza spisowego ludno
ści i mieszkań nie należała do przy
jemności. Często do jednego mieszka
nia zachodzić trzeba było kilka ra/.y, 
nigdy nie mogąc zastać kogokolwiek. 
Małe nieporozumienia miały również 
kilkakrotnie miejsce, gdyż społeczeń
stwo niezbyt było uświadomione o 
celu spisu. Odmawiano w kilku wy
padkach zeznań. Powodem odmowy 
byto, jak później stwierdziłem, nie- 
czytanie czasopism, gdyż nie starczy
ło na abonament chociażby najtańszej 
gazety. Są to jednakże tylko uwagi 
wstępne. Podam poniżej kilka faktów, 
które wymownie scharakteryzują o- 
becną sytuację materjalną większej 
cżęści społeczeństwa.

Wchodzę do sutereny. Izba mała, 
ciemna, nie bielona od kilku łat. Za
mieszkuje w niej ośm osób, rodzice i 
sześcioro drobnych dzieci. Umeblowa
nie składa się z dwóch łóżek, trzech 
krzeseł j małej szafki, która służy ja
ko stół. Kilka garńków obtłuczonych 
stoi W kąciku izby, a w garnkach tych 
szklanki i talerze. ' Na Ścianie wisi 
krzyż i obraz Matki Boskiej. W toku 
rozmowy dowiaduję się, że ojciec ro
dziny, z zawodu cieśla, od dwóch lat 
jest bez pracy. Obecnie znikąd niema 
żadnych dochodów. Ponieważ rodzina 
dawniej była średnio zamożna, posta
nowiła wyprzedać wszeikie sprzęty 
domowe, nawet stół, byle nie wycią
gać fęki po wsparcie do innych. Dzi
siaj, chociaż w tgk okropnych żyje 
warunkach, nie ośmiela się wystąpić 
otwarcie o przyjście jej skądkolwiek 
ź pomóęą, Ojciec z dwoma synkami 
zarabia jak może. Chodzi na dworzec, 
wyczekuje godzinami a nieraz i dnia
mi na przyjezdnego, który zezwoli im 
zanieść pakunek, często tylko za kil
kadziesiąt groszy. Ponieważ ich odży
wianie się jest nadzwyczaj skromne, 
wszelkie pokąrmy prawie zawsze ja
łowe, stan zdrowia dzieci przedstawia 
się okropnie. Dwóch synków cierpi na 
gruźijęę, . jedną córeczka ńadz\yycżąj 
anemiczna, a druga ma chorobę ser
ca. Rozpacz biednej matki nie zna 
granic. Szlochając, przedstawiła mi 
okropne ich położenie. Oto los rodzi
ny przed kilku laty obfitującej nawet 
w dostatki.

Również w tej samej kamienicy 
maleńką izdebkę zajmuje ośmdziesię- 
cioletnia kobiecina, która utrzymuje 
się z jałmużny dobrotliwych osób. 
Przed kilku laty, mówi mi, żywił} 
mnie moi synowie, których mam pię
ciu, Dzisiaj prosić muszę, bo wszyscy 
onj beż pracy, a wsparcie, jakie z ty
tułu bezrobocia pobierają, nie starczy 
im na utrzymanie własnych rodzin. 
Odmówili mi pomocy, aie ja nie mam 
do nich żalu, bo wiem, że dzieci ich 
chodzą głodne spać i głodne idą do 
szkoły.

Zauważyłem, że łzy ukazały się w 
oczach biednej staruszki na wspom
nienie o nędzy własnych dzieci i wnu
ków.

W pewnem podwórzu znajduje się 
piwnica do ziemniaków, którą cztero
osobowa rodzina zajęła jako mieszka
nie. Umeblowania prawie żadnego. 
Ojciec, robotnik, schorzały bez pracy 
ód roku. Rodzina ta nie posiada żad
nych środków do życia. Jedenastolet
ni syn chodzi od domu do domu i dat
kami wyproszonemu utrzymuje rodzi
ców i njaią siostrę; matka cierpi na 
reumatyzm w nogach i może się za
ledwie ruszać. Wilgotne powietrze w 
tern prowizorycznem mieszkaniu, któ
re bywa opalane co drugi dzień, potę
guje jej cierpienia. Zdana na łaskę 
losu cicho odmawia pacierze.

Oto obrazy skrajnej nędzy łudzi. 
Widziałem ich więcej, ale ograniczam 
się do podania tych najwięcej jaskra 
wych. — Prawie wszędzie głowa ro
dziny pozbawiona jest pracy, a nieraz 
godnem było zastanowienia, jak mo
że się rodzina utrzymać prawie z ni
czego Smutna to perspektywa na 
przyszłość. Warunki mieszkaniowe, 
jak również zarobkowania koniecznie 
windy ulec zmianie.

Kilka słów wspomnę również o 
Żydach, o których słyszy się, że są 
bardzo lojalnymi obywatelami Polski.
O lojalności ich niech poświadczą na
stępujące fakty:

Na zapytanie moje jaki jest język 
ojczysty poszczególnych członków j 
pewnej rodziny..żydowskiej, oświad

cza mi głowa rodziny, iż wszyscy mó
wią po żydowsku. Stwierdzam jednak, 
że służy tam od kilku lat ośmnasto- 
letnia Poika, katoliczka. Zapytuję 
więc ją o język ojczysty. Odpowiedź 
brzmiała: Jestem Polką, proszę jed
nak «napisać, że mówię językiem ży
dowskim, gdyż języka tego się nau
czyłam i nim z państwem rozmawiam. 
W dalszej rozmowie przyznała się, że 
państwo kazali jej tak podać przy 
spisie ... Ten fakt niech będzie dowo
dem, jak Żydzi starali się, by spis 
wykazał jak największy ich przyrost.

W drugiej rodzinie żydowskiej py
tałem ojca rodziny o jego zawód. Od
powiedział mi, że od trzech lat pozo- 
staje bez pracy. Zwróciłem mu uwagę 
na wiszące na ścianie krawaty, skar
pety, szelki i t. d. w dużych ilościach. 
Żyd wyjaśniał mi, że wprawdzie to
war ten jest jego własnością i on cho
dzi po wsiach i go rozsprzedaje. jed
nakże z powodu ciężkiego kryzys u 
wieśniacy mało kupują, więc to tak 
samo, jak gdyby byl bez pracy. War
tość towaru wynosiła kilkaset złotych. 
Patentu jako kupiec domokrążny ów 
Żyd oczywiście nie posiada i podatku 
nie opłaca. Czyż więc może z nim ku
piec Polak konkurować? S.

Z obchodów
Powstania Wielkopolskiego

Września
W uroczysty sposób uczciła Września 

13 rocznicę powstania wielkopolskiego W 
rannem nabożeństwie wzięło u-izial Tow 
Wojaków i Powstańców, poczem wyruszył 
pochód na cmentarz, gdzie złożono wie
niec u stóp pomnika poległych buhaterów- 
powstańców. Po południu urządzili wo
jacy i powstańcy dla dziatwy mniej za
możnych rodziców swych współtowarzy
szy skromną gwiazdkę, sprawiając rem 
wielką radość biednym dzieciom Wieczo
rem odbyła się w sali Odeon uroczystość 
narodowa którą zagai! słowem wsiępnem 
•p por. rez. Trąwiński z Guiczewka. Na
stępnie odśpiewał chór .Hymn Powstań
ców". orkiestra 68 p p. odegrała kilka 
ładnych utworów, członek S. M P p 
Miśkiewicz zadeklamował odpowiedni do 
uroczystości w:ersz. poczem wygłosił p 
aptekarz Konieczny przemówienie, wyka
zując znaczenie powstania wielkopolskie
go dla doby obecnej. W dalszym ciągu 
wieczoru zaprodukowali sokoii kilka bar
dzo efektownych piramid, sokolice wystą
piły z iadpemif pląsami i /ćwiczeniami a 

< na zakończenie odegrano utwór sceniczny; 
pod, tyt • „Przysposobienie»' wojskowe" 
Wspólnym śpiewem „Boże Coś Pniskę“ za
kończono tę podniosłą uroczystość, (y)

Obrzycko nad Wartą.
Doróćzńym zwyczajem urządziło tutej

sze Towarzystwo Powstańców I Wojaków 
im. ks. kapelana Dziubińskiego w niedzie
lę dnia 27 grudnia uroczysty obchód rocz
nicy Powstania Wielkopolskiego O go
dzinie 17 po południu odbył się capstrzyk 
•po ulicach miasta, z pochodniami przy 
dźwiękach własnej orkiestry, w którym 
wzięły udział wszystkie organizacje tak 
Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
Bractwo Kurkowe. Straż Pożarna, S M 

■P., Towarzystwo Przemysłowców. Młode 
Polki. Harcerstwo i inni Na czele pocho
du kroczyli ks kapelan Dziubiński w mun
durze. p burmistrz Bielawski i prezes Tow 
Powstańców i Wojaków dh. Józef Minta 
W czasie pochodu palono ognisko na Ben
ku oraz strzelano z moździerzy. Po ode
braniu defilady udano się na salę posie
dzeń Tow Powstańców i Wojaków dh 
Józefa Strójnego. gdzie odbyła się uroczy
sta akademia Na wstępie ks kapelan wy
głosił stowo wstępne podnosząc znaczenie 
tak historycznego dnia, poczem oddano 
cześć poległym w walkach powstańczych 
bohaterom przez powstanie z miejsc Po 
odśpiewaniu przez chór Tow Powstańców 
i Wojaków pod batuta ks kapelana. Gaudę 
mater Poionja" wygłosi! prezes Tow 
Powstańców i Wojaków dlk Józef Minta 
referat, zakończony apelem do zgodnej 
współpracy dla chwały Boga i Ojczyzny.

Dalszy ciąg akademji urozmaiciły de
klamacje. śpiew solowy p Marji B. solo 
skrzypcowe wykonane przez p Edw Ma
lińskiego przy akompaniamencie p. Józe
fa Badyńskiego apel dh komendanta a 
na zakończenie odśpiewał chór Towa
rzystwa piosenkę „Dobranoc" poczem po 
wspóinem odśpiewaniu ..Roty" uroczystość 
tę zakończono. Podnieść należy, że To
warzystwo Powstańców i Wojaków doło
żyło wszelkich starań, by uroczystość ta 
wypadła jak najokazalej do czego przyczy
nili się bezmala wszyscy. (os)

Miejska Górka.
Po raz pierwszy obecny Zarząd Tow 

Powstańców i Wojaków urządził w 3 świę
to Bożego Narodzenia w sali miejskiej o 
5 po poł piękną uroczystość 18 rocznicy 
Powstania - Wieikopolsk ego. a na całość 
złożyły sięt śpiew najnowszego hymnu 
powstańczego 3 deklamacje, przemówie
nie przewodniczącego a prezesa Tow i 
odczyt druł,a Dr. W. Sknniecznego o hi
storii powstania z krótkiem uwzględnie
niem działać na t-renie Miejskiej Górki 
i pow Sawickiego, Referent zakończył 

I «We przemówienie wzniesieniem okrzyku 
*ut cześć Najjaśniejszą! Rzeczypospolitej i

odśpiewaniem zwrotki „Boże coś Polskę“ 
a przewodniczący zamykając zebranie 
wezwał do odśpiewania pieśni „Nie rzu- 
cim ziemi skąd nasz ród" Całość wy
padła pięknie a udział publiczności był 
nadzwyczaj liczny. (we)

Kłecko.
W drugie święto Bożego Narodzenia 

obchodziło tutejsze Tow Powst. i Woja
ków 10 łecje istnienia swego. Po odbytem 
uroczystem nabożeństwie nastąpił wy
marsz wraz z miejscowemi towarzystwa
mi i deiegacjami na cmentarz parafjalny 
gdzie przy „Pomniku Poległych" pod któ
rym spoczywają prochy bohaterów po
ległych we walkach powstańczych w ro
ku 1919.. przemówił ks kanonik Kunce- 
wcz poczem złożono wieńce od Iow 
Powstańców i Wojaków i <5d miejscowej 
placówki Obozu Wielkiej Polski. Chór 
Tow Śpiewu Jedność pod batutą p. Jóź- 
wiaka wykonał pienia żałobne a wspól
nym śpiewem „Nie rzuęim ziemi" zakoń
czono uroczystość Po odbytym pocho
dzie nastąpiło w sali p Georgensa jubi
leuszowe zebranie. Po zagajeniu i powi
taniu władz i deiegacyj wybrano na prze
wodniczącego p burmistrza Kamienieckie
go W pięknym referacie omówił p Jan 
J.apis. kilkoletni prezes i współzałożyciel 
Towarzystwa, historję miejscowego Oddzia
łu Powstańczego. Sekretarz p. Kuśnter- 
kiewicz odczytał sprawozdanie z 10 letniej 
działalności towarzystwa.

Po złożeniu życzeń od miejscowych to
warzystw i władz zakończono zebranie 
wspólnym śpiewem Wieczorem odbyło 
się z współudziałem Koła Miłośników Sce
ny przedstawienie teatralne p, t. Jaśko 
Bohater. (wa)

„Opieka Polska 
nad rodakami na obczyźnie* 

w Zbąszynia
Akcją opiekuńcza nad reemigrantami

W piątek, dnia 11 grudnia rb. od
było się w sali reprezentacyjnej gma
chu dworcowego nadzwyczajne zebra
nie oddziału zbąszyńskiego „Stów. 0- 
pieka Polska nad rodakami na obczy
źnie“ z udziałem delegata J. Em, ks. 
kąrdynała-Prymasa — ks. dr Janic
kiego i wiceprezesa zarządu okręgowe
go p. Anny Smoczyńskiej.

Na zebranie przybyli liczni repre
zentanci oddziału, których oddział li
czy 57 członków, oraz przedstawicieli 
urzędów. Zebraniu przewodniczył pre
zes oddziału ks dziekan Plotka, który 
zdał sprawę z dotychczasowej działal
ności. zaznaczając, że niestety dla bra
ku funduszów nie można się zaopie
kować reemigrantami tak, jak tegó 
wymaga ich optakania godne położe
nie. Cennych wskazówek na przy
szłość udzielili goście poznańscy. — 
Wszyscy obecni stwierdzili też. że „0- 
pieka nad reemigrantami, to nie tyle 
obowiązek Zbąszynia, aie całego kra
ju i władz naczelnych. Społeczeństwo 
miejscowe oczywiście także gotowe 
jest do udzielenia pomocy, ale to aż 
nadto mało do zaradzenia nędzy, sze
rzącej się wśród naszych biednych ro
daków. zalegających dwprzec całemł 
dniami nieraz bez środków do życia i 
żebrzących po mieście. Najgorzej po
wodzi się tym licznym naszym roda
kom, którzy wydaleni z Niemiec lub z 
Francji, bez grosza, stają przy bramie 
Polski.

Celem zaradzenia tej bardzo palą
cej sprawie zawarto umowę z właści
cielami restauracji dworcowej pp. Os
sowskimi. którzy na bony będą wyda
wali emigrantom po znacznie zniżonej 
cenie żywność z funduszów, które od
dział ma. i mamy nadzieję, uzyska na 
ten cel. Pozatem uruchomiono sekcję 
pań z p. nąez. Mart i niakową na czele 
które przy transportach razem z opie
kunką Misji Dworcowej p. Rubachów- 
ną. zaopiekują się wychodźcami. Po
stanowiono też prosić „Czerwony 
Krzyż*' o oddanie do dyspozycji Od
działu iokaiu na dworcu.

i szarze Rzeszy Niemieckiej, o-betążają tn- 
I stytucje niemieckie, które w razie opu- I szczenią granic Rzeszy Niemieckiej przez 
: rencistę zawieszają mu rentę w tym o- 

statnim wypadku Rząd Polski wypłaca 
zasitki na podstawie ustawy z dnia 23 i.p- 
ca 1926 r. (Dz U R P Nr. 83 poz 464).

Do uprawnionych II kategorji — eks- 
pektantów ma zastosowanie przepis art. 
27 wymienionej wyżej decyzji Rady L'gi 
Narodów, stanowiący, że obowiązek o- 
świadczenia na rzecz tej kategorji ciąży 
na instytucjach niemieckich w chwili o- 
czywiście zajścia wypadku ubezpieczenio
wego. art 27 przewiduje jednak obowią
zek ekspektantów opłacenia składek u-
znawczycb (Anerkennungsgebuhren).

W większości wypadków ekspektancl
po przybyciu do Polski składek uznąw- 
czych nie opłacili, wobec czego uprawnie
ni swe utracili. Ci zaś. którzy nawet 
składki opłacali, osiągnęli wiek starczy 
lub też stali się niezdolnymi do pracy gór
nicze) nawet po przyznaniu im przez Ka
sę bracką w Bochum prawa do remy zo
stali również poszkodowani ponieważ in
stytucja niemiecka nie uskutecznia wy- 
plątw renty obywatelom obcym poza gra
nice Rzeszy Niemieckiej.

Powyższy stan rzeczy ulegnie zmianie 
po wejściu w życie polsko-niemieckiej 
konwencji z dnia 11 czerwca 1931 r Przy
znane już i zawieszone przez instytucję 
niemiecką renty będą wypłacane do Pol
ski. Ekspektatywy utracone odżyją bez 
potrzeby opłacenia wstecz zaległych skła
dek uznawczych i renty tej kategorii u- 
prawnionym będą przyznawane i wypła
cane do Polski, o ile zainteresowany sta
nie się niezdolnym do pracy górniczej lub 
osiągnie wiek starczy

Podając powyższe do wiadomości, mi
nisterstwo pracy i opieki soolecznej za
znacza. że z chwilą ratyfikacji konwencji 
z dnia U czerwca 1931 r. zostaną ogłoszo
ne specjalne przepisy do których zainte
resowani będą się musieli zastosować, by u- 
zyskać korzyści, przewidziane omawianą 
konwencją.

S, p. Antoni Markiewicz
Z Kostrzyna nadeszła smutna wia

domość., że w dniu wczorajszym zmarł 
tam po długiej i ciężkiej chorobie zna
ny i gorliwy działacz śp. Antoni Mar
kiewicz. mistrz malarski.

Zmarły poza wykonywaniem swe
go zawodu, brał żywy, udział w życiu 
społeczno-narodowem. Narodowiec z 
krwi i kości, już za czasów niewoli byl 
wszędzie tam. gdzie trzeba było wy
stąpić jako Polak; pracował w Tow. 
Prze.mysłowem, ostatnio jako jego 
prezes, pozatem należał do składu 

7"ćzł,pńk'óyit-.';-^arż-ędń Zw Tow. Przemysł, 
ł Rzćrńięśln. na Wielkopolsko

Zmari w sile wieku, bo licząc za
ledwie 62 lata życia. Niech odpoczy
wa w pokoju po trudach życiowych I 
znojnem życiu dia dobrej sprawy.

Stronnictwo Narodowe
Walne zebranie Koła w Chartowi«

odbędzie «tę w niedzielę, dnia 3 I 1932 
o godz. 16-tej w dotychczasowym io
kaiu. Referat polityczny wygłosi red, 
B. Piotrowski.

Ze względu na ważne sprawy obec
ność wszystkich członków konieczna.

Zarząd.

Mąż nie potrzebuje p!ac*ć 
rachunków za suknie żony

Gwałtowna mowa angielskiego sędziego 
Mac Cardie, w której napiętnował rozrzut
ność kobiet angielskich, wywołała w całej 
Anglji wielkie poruszenie. Sędzia stanął 
po stronie dziennikarza Erankau, który 
odmówił zapłacenia wysokiego rachunku 
za suknie swej żony i został za to pozwany 
przed sąd przez firmę krawiecką Sędzia 
Gardle oddalił powództwo z uwagą, ża 
należy się ze Strony sądu obrona mężowi 
przed podstępnemi pchnięciami nożem od 
nieokiełznanej żony. Angielskie damy przy
jęły wyrok ten jako osobistą obrazę i po
starały się o dowody, że i mężczyźni rów
nież mogą być rozrzutni. Dwa. wprost sobie 
przeciwne przylady, zwróciły szczególniej
szą uwagę W obydwu przypadkach chodzi
ło o wielokrotnych miijonerów Jeden z nich, 
znany kupiec, nosi zasadniczo tylko goto
we ubrania, w cenie najwyżej 159 zł. Jedy
nym jego zbytkiem jest obuwie, po 200 zt. 
para. Drugi z nich, lord, będący również 
przemysłowcem, mógłby być prototypem 
męskiej "rozrzutności.

Lord posiada 100 garniturów marynar
kowych. Futro jego kosztuje 10.000 złotych. 
Ma sześć garniturów frakowych, osiem ko- 
stjumów golfowych, dziesięć kostjumów do 
¡&zdv konnej, każdy po 7.000 złotych. 40 
swetrów, 24 par butów, 12 kapeluszy kilka
set sztuk z każdego rodzaju bielizny, kilka
set krawatów.

Genialnemu temu rozrzutnikowi udało 
się wynaleźć komplet najdroższych szczote
czek do zębów, w cenie po 40 złotych za 
sztukę. Oczywiście, że wykupi! odrazu cały 
zapas, jaki był w magazynie! Biedny lordil 
Co taki pocznie, gdy go uderzy kryzys o- 
gólny? CZy potrafi żyć wtedy® Chyba otwo
rzy sklepik z naidroższemi szczoteczkami 
do zębów po najniższej cenitu«

Sprawy b. cz’onków 
Kasy Brackiej w Bochum

Ministerstwo pracy i opieki społecznej 
końiunikuje. co następuje:

Uprawnienia tych b członków Kasy 
Brackiej w Bochum, którzy przyjęli oby
watelstwo polskie i powrócili do Polski 
należy podzielić na dwie kategorię:

1. uprawnienia płynne, t. zn.. że zain 
teresowany przed opuszczeniem Rzeszy 
Niemieckięj posiadał już przyznaną przez 
Kasę Bracką w Bochum rentę.-

2. ekspektatywy. t. zn., że zaintereso 
wąny przed opuszczeniem Rzeszy Nie
mieckiej miał tylko pewną ilość opłaca
nych składek ubezpieczeniowych.

Do uprawnionych l-szej kategorji ma 
zastosowanie przepis art. 26 decyzji Rady 
ł.igi Narodów z, dnia 17 lipca 1922 r., któ
ry stanowi, iże uprawnieni do renty z ty
tułu ubezpieczenia górniczego w Niem 
czech- zamieszkali przed dniem 17 lipca 
1922 roku w Polsce, otrźymują świadcze
nia rentowe ze strony polskich instytucyi 
ubezpieczeniowych śwtadcżeńii zanre 
wkąlycfe aątosaiaat w tym cjniu aa ob-‘

• : r ”■



Numer GOC = Kur jer Poznański, czwartek, 51 grudnia 1931 = Strona 15

„Kupujcie wyroby krajowe**
Propaganda samowystarczalności w 

Szwecji święci prawdziwy triumf w o- 
kresie przedświątecznym Publiczność 
szwedzka żąda w sklepach tylko wyrobów 
krajowych Niebywałą popularnością cie
szą się ostatnio wydane książki kulinar 
ne zachwalające dawne potrawy szwedz
kie. pozbawione przypraw korzennych 
które podobnie jak cala Europa sprowa
dza Szwecja z Dalekiego Wschodu i z 
Ameryki Mimo zimy, która panuje w 
Skandynawii już w całej pełni palt się w 
piecach drzewem krajowem gdyż węgiel 
kamienny sprowadzany z zagranicy na
leży do pozvcyj najbardziej obciążających 
eksport Szwecji Wobec żywiołowego ru
chu społeczeństwa. kupcy szwedzcy 
wstrzymuią telegraficznie wysyłkę zamó
wień świątecznych z zagranicy mówi się 
też o upadku kilku domów handlowych 
opartych na zagranicznym imporcie. Po
dobno najbardziej przyczynił sic do spo
pularyzowania idei samowystarczalności 
gospodarczej znany lotnik, kpt Ahren
berg. który zarzuca miasta i wsie ulot
kami z napisem: .Chcesz by nade«zlo 
lepsze jutro? — Kupuj wyroby szwedz
kie,"

Astronomiczna z‘ma
następuje dopiero z dniem 1 stycznia, gdyż 
w lei dacie osiąga ziemia największe zbli
żenie do słońca t. zw. perihelium. podczas 
swego obrotu naokoło świetlanej kuli Zi
ma astronomiczna trwa do 21 marca, po
czerń rozpoczyna się wiosna Coprawda nie 
odczuwamy owej bliskości słońca, którą o- 
kreślaią astronomowie podczas perihelium. 
spostrzegamy tylko przedłużanie się dnia: 
obliczenia jednak astronomiczne idą swoim 
torem, a warunki klimatyczne— też swoim 
tore m.
■.. 1...—
SPORT
Hokei

Zapowiedziany turnie) w Krynicy zo
stał z powodu złych warunków atmosfe
rycznych przeniesiony do Katowic. Zamiast 
tego turnieju odbędzie się czwórmecz Dziś 
o godz 18.30 walczy Polska z „Ottawą", o 
19.15 „Wiener E, V.“ j Brandenburg“. W 
piątek o godz, 13.00 Polska i „Wiener E. V. '. 
o godz. 14.15 „Ottawa" i „Brandenburg“ W 
sobotę o godz. 19 00 Polska i ..Brandenburg' 
oraz o godzinie 20.15 ostatnie spotkanie 
Kanada — „Wiener E. V.‘‘. Drużyna kana
dyjska wystąpi w identycznym składzie, 
jak na meczach z Polską 27 i 29 bm. Skład* 
drużyny polskiej będzie następujący: Sto- 
goyvski, Maurer. Materski, Sokołowski, Sa- 
biński, Krygier, Ludwiczak. Nowak. Mar- 
chęwczyk. Godlewski. Spodziewany jest 
także udział Kowalskiego. „Wiener E. V.“ 
wystąpi w składzie: Weiss. Trautenberg, 
Dietrichstein. Selb Goebei. Demmer. Rąmer, 
Ertl. Kirchberger. Drużyna „Brandenbur
gu" grać będzie jak następuje: Kaufman, 
Prange. Brand. Grali, Kukliński, George, 
Hoffner, Bischeff.

Pięściarstwo
P. Z. B. zgodzi! się na prośbę W O. Z. B.

na przesunięcie terminu walnego zebrania

warszawskiego okręgu z 3 na 10 stycznia. 
Na tern zebraniu P. Z. B. zastępować będzie 
p. Mallow.

P. Feliks Stamm przestał być trenerem 
Pozn. Okr. Bokserskiego z powodu trudno
ści finansowych P. O. Z. B.

Różne
W igrzyskach zimowych weźmie udział 

wedle dotychczasowych danych ponad 300 
zawodników, chociaż listy zgłoszeń jeszcze 
nie zamknięto. Według narodowości współ
udział zawodników przedstawia się nastę
pująco: Stany Zjednoczone 70. Kanada 40. 
Niemcy 35. Norwegia 33 Szwecja 21. Pol
ska i Szwajcaria po 20. Japonja 16: po
nadto na liście są jeszcze: Anglja, Austrja, 
Belg.ja, Czechosłowacja. Finlandja, Fran
cja. Rumunia Węgry i Wiochy — razem 
17 narodowości Najwięcej irdyż 13 zgłosiło 
się do jazdy artystycznej, brak tu1 Czecho
słowacji. Rumunji, Szwajcarii i Wioch: w 
narciarstwie mamy 12 narodowości poza 
Anglją, Belgią. Niemcami. Rumunią i Wę
grami W bobslejach startują: Austrja. Bel
gia. Francja. Niemcy Rumunia, Stany 
Zjednoczone. Szwajcaria i Wiochy W ho
keju mają tylko uczestniczyć: Kanada, 
Niemcy, Polska i Stany Zjednoczone.

RABJO
Programy radiofoniczna:

Sobola, dnia 2 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 przegląd pra

sy krajowej: godz 13.05 koncert gramofo
nowy: godz 14.C0 notowania giełdy; godz. 
16.30 odczyt z cyklu o dziennikarstwie: go 
dżina 16 45 przegląd prasv poznańskiej: go
dzina 17.00 nabożeństwo z Ostrej Bramy w 
Wilnie; godz 18.05 słuchowisko dla mło
dzieży „Ocalenie Melisami'-” czyli „Boha
terski czyn Don Kichota' tr. z Warszawy): 
godz 18 40 koncert popołudniowy Wyk; 
Hanna Rudnicka, fort., Tadeusz Barwiński, 
skrzypce, Walerjan Ziółkowski, wioloncze
la: w programie: Trio Lewandowskiego; 
godz 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz 20.00 .Tętno dnia dzisiejszego : go
dzina 20.15 koncert wieczorny z Warsza 
wy; godz. 21.55 sygnał czasu, komunikaty; 
godz 22.10 utwory Chopina w wyk Maria
na Dąbrowskiego itr z Warszawy;: godz.
22.40 dodatek do prasowego dziennika ra
diowego (tr. z Warszawy); godz 22.45 mu
zyka taneczna z kawiarni „Polonia",

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej: godz 12.10 płyty gramofo
nowe; godz 14.45 płyty gramofonowe: go
dzina 15.15 wiadomości wojskowe dla 
wszystkich: godz 15.25 „Przegląd wydaw
nictw periodycznych ': godz 15.50 płyty gra
mofonowe: godz. 16.20 radjokronika; godz
16.40 płyty gramofonowe: godz. 17.00 tr z 
Ostrej Bramy w Wilnie: godz 18.05 słucho
wisko dla młodzieży; godz. 18.30 koncert 
dla młodzieży: utwory .1 Straussa w wyk. 
ork.; godz 19.15 skrzynka pocztowa rolni 
cza: godz 19.30 płyty gramofonowe: godz 
19.45 Prasowy Dziennik Radjowy: godzina 
20.00 „Na widnokręgu": godz 20.15 koncert 
muzyki lekkiej: godz 21.55 felieton p t. 
..Po co pani zarabia": godz 22.10 utwory 
Chopina w wyk Mariana Dąbrowskiego; 
godz: 23.C0 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 ml
20.40 muzyka lekka: Koenlgswasterhaasen 
1635 m) 16.30 koncert z Hamburga, 20 00

wieczór taneczny: Dayentry (1554 m) 22 35 
końcert nopularny. 23.30 do 1.00 muzyka 
taneczna: Motała (1348 m) 19 30 muzyka 
wojskowa, 20.30 kabarete. 22.00 muzyka ta
neczna: Kalundborg (1154 m) od 2000 kon 
cert: Oslo (1683 ml „Kraina uśmiechu" opt. 
Fr. Lehara- Budapeszt (550 m) „Maya" opt. 
Fonyesa; Medjolan (501 m) 21.00 wieczór 
składany; Rzym (441 m) 21.00 tr. opery.

Niedziela, dnia 3 stycznia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja

nabożeństwa z katedry poznańskiej; godz. 
12.10 kom. meteorolog, z Warszawy: godz. 
12.15 poranek symfoniczny z Filharmonii 
Warszawskiej; godz 14.00 odczyt rolniczy 
p. t. „Kółka kontroli mleczności"; godz. 
14.20 „Ogólne uwagi o tuczu świń"; godz.
14.40 wykład dla gospodyń p t. „Porządki 
i porządeczki": godz. 17.C0 — 17.45 koncert 
gramofonowy; godz. 17.45 odczyt iwygł. p. 
Jerzy Kwieciński): godz. 18.00 audycja dla 
dzieci w wyk. n Zygmunta Noskowskiego, 
art. T. P.; godz 18.25 koncert solistów Wy
konawcy: Eiler Schióller (baryton król, o- 
pery w Kopenhadze). Marja Pomorska (so
pran). prof Franciszek Łukasiewicz. fort.; 
godz. 19.45 słuchowisko (tr. z Warszawy); 
godz 20.15 koncert popularny (tr. z War-
zawy): godz. 21.40 kwadrans lit. „Bal u Ra

dziwiłła" (tr z Warszawy), godz. 21.55 re
cital fortepianowy Alfreda Hoehna (tr. z 
Warszawy); godz 2240 kom meteorolog, i 
kom polic. z Warszawy; godz 22.45 komu
nikaty sport z Warszawy: g. 22 55 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m' godz 14.00 odczyt 
pszczelniczy — „O budowie uli" - wygi, 
knt. Bai irek: godz 14.40 „Pogadanka praw- 

i nicza” mec Zygmunt Nadratowski: go- 
j dżina 15T0 koiend- w wyk Chóru Warsz.

Miejskich Kói Śpiewaczych pod dvr J. 
i Drzewoskiego: a. I* 55 program dla dzieci
: starszych; godz. 16.49 ..W Doszukiwaniu no- j 

wych światów": godz. 17.15 „Naga dusza ; 
polska a rosyjska" — red. Cezary Jelienta; 
godz 1745 koncert popołudniowy. Wyk.: 
Ork. P R.: godz. 19.25 płyty gramofonowe: 
godz 19.45 słuchowisko „Papuga" — p/g 
Helgi Hellrotb: godz 20.15 koncert popu
larny. godz 21.49 kwadrans literacki: „Bal 
u Radziwiłła“ frag, z pow. Henryka Rze
wuskiego „Listopad"; godz 21.55 recital 
fortepianowy Alfreda Hoehna; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

KWESTA Zawiadomienie!
Ninieiszem komunikujemy — że wszyscy ku
pujący obcasy gumowe „WESTA“ otrzymają 
u naszych odbiorców na Nowy Rok naczynia 
aluminiowe (nawet przy 1 tuzinie obcasów).

91 WW
Fabryka Wyrobów Gumowych Sp. Abc. 

w Wolbromiu,
Pw 1545-49.181 ^6

NARÓD SOBIE.
Od kilkudziesięciu lat widnieje na fron

tonie gmachu Teatru Polskiego w Pozna
niu hasło: „Naród sobie". Dziś w okres • 
ciężkiego kryzysu i bezrobocia hasło to 
więcej niż kiedykolwiek musi przemówić 
do sumienia społeczeństwa. Naród sonie, 
to znaczy, bądźmy samowystarczalni, -n- 
nemi siowy; swój do swego po swoje, Po
lakom co polskie.

Przedewszystkiem noś obuwie pol
skie. wypracowane ręka polskiego rze
mieślnika' którego egzystencja zagrożona 
najazdem obcej tandety nakłada na niego 
obowiązek tem większego wysiłku w kie
runku sumiennej, fachowej roboty

Obuwie z mojej pracowni, to wykwint 
kunsztu i artyzmu rzemieślniczego. Pier
wszorzędny gatunek surowca, najnowsze 
fasony, elegancja, trwałość i solidność ro
boty, a równocześnie niskie ceny ustaliły 
już opinię, że co Rybelski — to Rybelski.

Proszę łaskawie zobaczyć najnowsza 
modele moje w oknie wystawowem i w 
magazynie Pw 9 924-52,35

Jan Rybelski
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 23.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.55 muzyka lekka, 21.50 słuchowisko,
22.40 dalszy ciąg koncertu; Paryż '1724 m) 
18.00 koncert symf.. 21.00 muzyka lekka; 
Koenigswnsterhausen (1635 m) 7.00 koncert, 
1130 koncert organowy. 14 30 koncert ’du
ety). 15.40 muzyka lekka, 19 00 koncert z 
Królewca. 20.00 muzyka cygańska, 20 30 
wieczór wiedeński tr z Wiednia 22.30 mu- 
zyka taneczna: Dayentry (1554 m) 22.05 
„Pieśń nad pieśniami" komp na głosy só- 
iowe. chór i orkiestrę Bantocka: Sztok* 
hólm (435 m) i Motała (1348 m' 20 20 kon
cert: Kalundborg (1154 m) 20 00 fragmenty 
z opt. „Mała księżniczka“ Rygaarda. 21 25 
rec. skrzypcowy. 2210 koncert popi, 23 oO 
muzyka taneczna: Oslo (1083 m’ 20.00 kon
cert pop.: Budapeszt (550 m> 19.20 słucho
wisko. następnie muzyka cygańska. 22.00 
koncert solistów; Wiedeń (516 ml 20 00 kon
cert wokalny. 20 30 muzyka wiedeńska- Me
diolan (501 m) 21.00 tr z opery; Praga 488 
mi 19 30 „Polska krew" opt. Nedbaia, 22.20 
muzyka lekka: Langenberg (472 m) 20o0 
koncert pop.; Beromnenster (459 m) 2015 
tr koncertu z katedry; Rzym (441 m) 21.60 
koncert Symfoniczny.
(L 1 ........■Hg”...................... .. i mii

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewtcza w Poznaniu.

Dnia 30 grudnia 1931 r zasnął w Kcyni, opatrzony Sakramentami 
św., po krótkich, ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy mąż i uj- 
ciec. ś. p.

Walenty Czarnecki
nw 7 827

Nabożeństwo i pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie 10,30.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Kcynia, dnia 31. 12. 1931.

Dnia 30 grudnia b. r. zmarł po krótkich cierpie
niach, nasz długoletni członek Zarządu, ś. p.

W:alenty Czarnecki
W Zmarłym traci instytucja nasza gorliwego pra

cownika który w ciągu 30-letniei pracy zaskarbił sobie 
zaufanie Społeczeństwa, Władz oraz współpracowników.

Cześć Jego pamięci!

dw 2 395
Bank Ludowy Kcynia

Rada Nadzorcza. Zarząd.

Dnia 30 grudnia 1931 zasnął w Bogu, w 62 roku życia, 
mistrz malarski, ś. p.

Antoni Markiewicz
W Zmarłym tracimy wzorowego, gorliwego i sumiennego 

długoletniego współpracownika, członka Zarządu i prezesa.
Niech Mu ziemia wielkopolska, którą tak miłował, lekką 

będzie.
Cech Wspólny 
Bractwo Kurkowe 
Towarzystwo Przemysłowców 
Koło Śpiewackie 
Tow. Gimnastyczne , Sokół“ 
Patronat Stów. Młodzieży Polskiej.

W środę, 30 grudnia 1931 r., o godz. 10 przed 
pot, zmarła, opatrzona Sakramentami św., pa 
długich i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza matka, babcia, te
ściowa, siostra, kuzynka i ciocia, ś. p.
Stanisława z Kabschów Wilgocka
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w nie 
dzielę, dnia 3 stycznia 1932 r.. o gedz 2 po poi 
z domu żałoby. Rynek 33 Msza św. nazajutrz 
o godz. 8-tnej, o czem powiadamia

w nieutulonym żalu pogrążona 
rędzina.

Kępno, Poznań. Berlin. Grodzisk, Ostrów 
arabów. Ostrzeszów, Czastary, Kuźnica. Skak. 
w grudniu 1931. Dw 7 §20

Zt edukowanych 
I Urzędników i Emerytów
do lekkiej akwizycji wśród 
znajomych na wysoką pro- 
wizię do sprzedaży grzejnik, 
elektrycz, aluminjutn 1 wyży
maczek przy imię F-ma ..Adam 
Krosos“, Poznań Al. Marc n- 
“,'owskiego 26 m. 25 (Dom ogro
dowy), tel. 38-13 zw 12 623

¡Cech kuchmistrzów
poleca pierwszorzędnych

Zgłoszenia Półwiejsk« 33, m. 9. 
tne fsss»
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Dnia 30 grudnia 1931 r. nnarl w 62 roku życia zasłużony Obywa 
tel nuasta Kostrzyna, i. p.

Antoni Markiewicz
b. długoletni członek ł prezes Rady Miejskie}, rozjemca i członek Rady 

_ . Szkolnej.
Cześć Jego pamięci!

Magistrat, Rada Miejska i Rada Szkolna 
nw 7 829 miasta Kostrzyna.

Dr.ia 30 grudnia 1931 r„ o godz. 13-tej, zasnął 
w Bogu opatrzony Sakramentami św„ mój naj
ukochańszy mąż, drogi ojciec i teść, i p. Restauracja

i śniadalnia
Serc. MieilynsMego 5

Szan. Gościom i 
Sympatykom

Antoni Markiewicz
prze' 'wszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w nie 
dzielę, 3 stycznia 1932 r., o godz. 15-tej, z domu 
żałoby na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Kostrzyn, Chojnice. zw 12 621
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

URBIN
Sp. z o. o.

Pomorska 44 - Teł. 36$
Pw# 101-40.45

Dnia 28 b m., wieczorem o godz 24-ej, zmarła 
opatrzona Sakramentami św., moja najukochań 
sza i niezapomniana żona, kochana córka, sio
stra, bratowa i ciocia, ś. p.

Jadwiga Korytowska
z domu Helpów

przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 1. 1. 1932 r, o godz. 14-tej, z kostnicy 
cmentarza w Górczynie.

W ciężkim smutku pozostali 
rw 3 974 mąż i rodzina.

W. Cybertowicz
Wszystkim P. T.

Klientom i Sympatykom
naszego przedsiębiorstwa składamy najlepsze

życzenia
K. Łakomy.

noworoczneul 27 Grudnia 14.
Ostatnie 2 dni — dziś ’ jutro 
1-6« stycznia wyświetla potężne 

arcydzieło dźwiękowe:

Na zachodzie 
bez zmian

W pierwszą rocznicę śmierci' mojej ukocha 
nej żony i naszej drogiej matki, ś. p.

Rozalji Twardowskiej
odbędzie się w sobotę, dnia 2 stycznia 1932 r.» 
o godz. 8.30

msza św.
za spokój Jej duszy w koście!® parafialnym św. 
Marcina. _ . ,Mąż z dziećmi.

Poznań. zw jg

nl. Dąbrowskiego 29, tel. i >"■ -fc

Najstarsze i jedyne przedsiębiorstwu uskuteczn ające wszejfc •; «cenią 
wchodzące w zakres saroocuodu na warunkach teżkoakUreucyjuych. 

¡-w S «J04 52.63Meszeje zobaczyć! Od soboty: 
łiayofcko“ z Marten® Dietrich, 

zpw 12 5i>6

życzy swojej Klienteli
FABRYKA PIANIN

Za spokój duszy ś. p.

Stanisława Kutznera
w trzecią bolesną rocznicę śmierci zostanie od
prawiona msza św. w kościele parafjaluyin w 
Rogoźnie w sobotę, dnia 2 stycznia 5932 r., o go
dzinie 8 i pó! rano.

Wszystkich życzliwych pamięci Zmarłego 
upraszają o modlitwę

osierocone
Pw 9 930-58,328 żona i wnuczka.

UW 7817 jKJfiJ
Skład fabryczny Poznań, ulica 27-Grudnia nr. 15

Dywany
żywieckie 
i bielskie 

wyprzeda je my
całk wicie i

j^aJiniiiłiiiłiiiiiihłiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiłitiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiuiiiiiłiiiiiiiiiiiitniHiłłiiiiij

Szanownej Klitnieli i Wszystkim Życzliwym NOWEGO ROKU 
składamy serdeczne życzenia. 

PRZYGODZKI i HAMPEL, POZNAŃ
Skład maszyn i urządzeń biurowych. dw 2397

Po każdej możliwej cenie wy- 
Drzeda/emy dywany żywieckie 
1 bielskie z Dowodu likwidacji 
takowych. Korty staj s okazji!

w Nowym Boku

Jan Szymański,
Rydffosxcz» mumm« 

Oddział w Poznania, Szewska 20, tel. 28 00 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiHiitiiniiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimiiiHiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiii

W dywanach ryesate arią, 
zanycb orowadzić będziemy 
odląa tylko wysoko war» 
tośeiowo dwa gatunki ood 
marka

SMYRNA, 
i ORIENT

których wytyczny sprzedaż 
orzejęhżmy. Smyrna i Orient 
proaukujy dwie najlepsze wy
twórnie. Wykonane z szlachet
nych surowców, w przepięk- 
nych wzorach, ty bardzo gę
sta wiy tarte i w bat wach abso
lutnie pewne. Charakter dy
wanów Smyrna i Orient jest 
zuoetnie odmienny od dywa
nów żywieckich lub bielskich. 
Mimo ich wysokie) wartości 
jest cena bardzo przystępna.

Wszystkim naszym Szanownym Odbiorcom zasyłamy na tej 
drodze serdeczne życzeniaSzanownej Klienteli oraz Wszystkim 

Przyjaciołom i Znajomym życzą

„DOSIEGO ROKU“
BRACIA STROBEL

Fabryka wybornych wyrobów mięsnych 
Speejalnośćt wędliny. 

Poznań, św. Marcin 28 — telef. 41-54

Pomyślnego ltaejo Roku
ii. Tow. Naftowe „GALICJA'* S. A

CEN rRALA OY W ANÓ W
Poznań, uh Woźna 12 

narożn k Wielk Garbar,aw 7819
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WESOŁEGO I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!
Polecamy nasz obfity 

wybór pończoszek 

we wszelkich mod

nych kolorach i odcie

niach, które gustow

nie uzupełnią obuwie 
Pani.

Fason 1345 03
Heganckł orunelowy pantofelek na pół-wy- 
tokim obcasie.

19.90

Fason 9715-03
Atlasowe czółenko dopasujemy do każdego 

koloru wieczorowego stroju.

26.90

* Fason IfTS-Tl 
Wytwornie ozdobiony zamszowy pantofe
lek na wysokim obcasie

<*
$

Szanownym Odbiorcom i Konsumentom 
składam najserdeczniejsze życzenia

DosiegoRoku!
Wiktor Przybylski

Poznań, Marszalka Focha 55.
zw 12 616

DOSIEGO ROKU

l^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

Mam zaszczyt przesłać Szanownym moim. =| 
S Odbiorcom i Konsumentom najserdeczniejsze ży- S 
5 czenia szczęśliwego i pomyślnego g

Dosiego Roku! I
Fabryka Cukrów i Czekolady |

„ZAGŁOBA“ 1
właśc. A. Zagłobiński

POZNAŃ, ul. Różana nr. 27.
3 zw 12611 Si
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininimiii^DOSIEGO ROKU

Szanownym Gościom i Bywalcom 
życzy

MICHAŁ KOWALSKI
PIWNICA RATUSZOWA

Naszym Szanownym Gościom, Klientom 
i Znajomym życzą= DOSIEGO ROKU!

s Hoffmann i Skowroński
Cukiernia

Wielka. 18 Telefon 10-88
Tw 7M

życzy wszystkim 
Szan. Odbiorcom

Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna

BLASK
SP. AKC.

w POZNANIU.

I t«VVWVVWVWVVWWWWWWWtfVWVWVWV«]

Dosiego Roku!
wszystkim moim Szan. Gościom i Bywalcom.

NOC SYLWESTROWĄ
spędzisz wesoło

w Nowej Kawiarni - Restauracji - Winiarni
Wyspiańskiego 9

Właśc. Józef Konieczny. 
Telefon 74-89. Ceny niskie.

4« IBM
♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Pw 99312-BI 11.42/3

Wszystkim Szanowytn swym Klientom i Sympatykom, 
tak dotychczasowym jak i przyszłym, składam ni- 

niejszem serdeczne życzenia

DOSIEGO ROKU
Ludwik Bręczewski

Piekarnia i Cukiernia *» U««
Interes główny: D , Filia:

nl. Pocztowa nr. 12. * OZH3.11 Fr. Ratajczaka nr. i

llllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllltlillllllllllllllilllllllllllllUlllllllllllilllllg
Szanownym moim Gościom oraz Sympaty- || 

s kom i Przyjaciołom życzę =I DOSIEGO ROKU! |
Restauracja i Winiarnia

„ATLANTIC“
Romuald Kubicki, gospodarz re 12M0 5

| POZNAN, Stary Rynek nr. 80, 82 f
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiil
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I VW AGA!!!

Oikesira Datńgowa WarnawskaHiOEtunalskiego"
koncertująca w kawiarni

„WARSZAWIAN RA“
przyjmuje wszelkie ranty i bale w przystępne) cenie. 
Zgłoszenia nl. Piekary 20/21 m. 4 lub te!. 12*03 

od godz. 17 do 23 w lokalu. zw 12577
FWWWWWW1

Po całkowitem odnowieniu otwieramy w dniu 
2 stycznia 1932 roku przy Placu Sapieżyóskim 8

Jadłodajnię - Kawiarnię

, ZIF

X.

Fachowe kierownictwo zapewni i zadowoli naj* 
wybredniejsze wymagania.

Z poważaniem
zw 12620 Penisów— Michalski.

fi* '..IM»I i 1 
I I

Zawiadomienie.
Niniejszem P. T. odbiorcom naszym do
nosimy, iż z dniem 1 stycznia 1D32 r., 
biura nasze mieszczą się we własnej 

nieruchomości

przyiw.MDnlnl223,I!.p.Inint
CENTRALA ŚRUB

właśc. Henryk Waszczyński.

Podajemy do wiadomości, że z dniem 
I-go stycznia 1932 r.

przenieśliśmy dział samochodowy
z Placu Nowomiejskiego 7 na ulicę

Wały Wazów 22
Telefony» 70-93, 70-94.„

i SZAFARKIEWICZ i MENZEL.

i

Prenumerujcie od Nowego Roku 1932 czasopisma rozrywkowo* 
językowe (d. .Tłumacz Jeżyków Obcych“):

LB PETIT JOURNAL I DEUTSCH-POLNISCHB 
FRANCO-POLONAIS KLEINE ZEITUNG

(Gazetka Francusko . Polska) I (Gazetka Niemiecko - Polska) 
Ciekaw* treść, humor, karykatury, rozmówki i t. d. wraz z orze* 
kładem na jez. po'ski Doskonały środek pomocniczy w nauce jez.

m. 4. Konto P. K. O. Ńr. 25 635. zw 12 475

zaraz do wynajęcia.
I piętro, oficyna, wejście reprezentacyjne, 
centralne ogrzewanie. Lokal składa się 
z 8 pokoi (31, 113 i 133 m!) Informacji 
udzieli Adm. Nieruch, w firmie H. Ce
gielski, Górna Wilda 142. Tei. 70-56.

IW 12 60!
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111! Powieści
Kamieńskiego i S-ki

dawniej w Poznania I Składnica
położona przy W. Garbaraah, ca 1/00 mi. z biurem, 
stajnią i szopami od zaraz do oddania. Olerty

do Kuijera Poznańskiego pod zw 12 610.

OBonannBnHHnnnnMnBSBnanHnB^BnBnanB

---------- —i."........ .......................

Moim ul«:
przy ul. Pocztowej 23 w pobliżu Sądu 
Powiatowego na I ptr. po Urzędzie Opłat 
Stemplowych na cele mieszkaniowe 
wzgl. biurowe wynajmą zaraz.

Aleksy Lissowski, Poznań, Pocztowa 23.

Pw 9 936-52,61

Reprezentantów
pilnych, sumiennych w kołach handlowych i roi- 
niczo-przi inyslo*ych dobrze zaprowadzonych po
szukuje dla wszystkich działów ubezpieczeń na 
korzystnych warunkach iedno z naipoważniei- 
szych kra owych towarzystw ubezpieczeń. Oferty 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 

nr. 52,11 Pw »»28 62,2'

mwwwm,

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w r aryżu 
(zatw ust. 1875 r.)

STTJDJA INŻYNIERSKIE
■Również wydz. przygotow stud. koresp. i egz. dypl. w jęz. 
Jraac. lub niemieek. Program szczeg. 11. Rae Perroaet Parts 7 e

nw 7387

Kilimy
wyorzedaienay

całkowicie 1

I
Kilimowe dywany, pomosty 
narzuty, serwety i dywaniki 
oierwszej jakości polecamy 
dopóki zapas sturczy, to 
knidei możliwe! cenie — 
Niech każdy korzysta z nieby
wałej okazji 1

I
Kilimów nadal prowadzić nie 
będziemy, aby tym większym 
służyć wyborem w dywanach, 
chodnikach, po krydach i obi
ciach mebli. —

KUŻAJ
Centrala — Dywanów 

Poznań, ni. Woźna 12
narożnik Wielkich Garbar.

Pw 9 053.4-52.45/6

roczniki 1881/1882
„ 1886/1887
„ 1888/1889
„ 1890/1891
„ 1892/1893
„ 1893/1894

i dalsze
kuplę i proszę o adres i cenę 
ood zw 12398/9 do Kurjeia 

Poznańskiego.

szkło
aklenne, ogroaowe, soteuri.na, rurowe 
druciane, ornamentowe, Ko orowe dia
menty, kit szklarski ltp„ lustra » 

esybjr wystawowa poler« 
Polskie B uro Serze.aiy Szkła 

Spółka Akcyjna Poznań 
Małe Barbary 7 a. telefon 26-63 
Oddział w Łodzi ul. Pusta 1517 

?w 8 479 30110

JO o odnajęcia

!0ta lokata handnwegt
w centrum miasta, z wiel
kim oknem wystawo» em 
dla przedsiębiorstwa lub 
nrzedstawicielstwa branży 
technicznej maszynowe,, 
żelaznej i t. p. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera 
Poznańsk ego pod zw 12591

od 1 stycznia do wy
najęcia Polskie Tow. 

Samochodów

Kupię roczniki

Bibljoteki Powieści
która wychodziła przed wojną w odstępach tygo
dniowych w drukarni „Wielkopolanina”. 
Adres i cenę podać pod a 12401/2 do ekspedycji 

Orędownika Wielkopolskiego.

Sprzedamy tanio:

„ Cl 3 JBOEtt“
Oddział w Poznaniu 
Dąbrowskiego 7.

Pw 3 913 52.51

1 wiertarite elEkinrzns, 
I Maft 
I sdiM.

Zgłoszenia:
Po/nanskiBsnKZiiinianS.il

w Poznania,
Al. Marcinkowskiego 13, 

pokój 11.
Pw “ kGn-52 67

Noże i widelce
tvżki łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do chleba 
¿elarka do p.asowania 
Wanny do orania 
■»arak' aimnn owe 
Łóżka ¿ważne 
Karo «ze do okien 

poleca Łiorxvstnie
JAN DE1ERL1NG 

skłnd ie?a«a 
Poznań, Szkolna 3

fei. ,*-*3
Pw 9 963-52,64

W sprawie upadłości nad majątkiem firmy S. Rosen- 
i fcld & Solin Tow. z ogr. por. w Swarzędzu, ma za zezwo
leniem wydziału wierzycieli nastąpić częściowy pod* ał 
masy, przy którym według wykazu, złożonego w sekre-a- 
rjacie Pąrlu Grodzkiego w Poznaniu, pokój nr 30 uwzględ
nić należy 24 921,08 złotych pretensyj nieuprzywilejov a- 
nych. Stan Kasy masy upadłościowej rozporządzalny do 
podziału wynosi złotych: 5 939,06.

Poznań, dnia 31 grudnia 1931 r.
Pw 9 961-52,58 Pieczyński, zarządca konkursowy

PRZETARG MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W poniedziałek, 4. 1 1932 r., o godz. 12-tej, ul Pr Ra

tajczaka 21-a, Zagroda, sprzedam publicznie najwięcej da
jącemu za golówkę na rachunek zlecającego: nw 7'<31

drzewo budulcowe: deski, kantówkę, belki 1 dzwona,
W Trzeciak, kom sąd Poznań ul Mlyń-ka 3 tel 51 18.

Majstra tub podmajstrzego
władającego płynnie językiem polskim i niemieckim, obe
znanego z obsługą chemiczną i mechaniczną aparatów jsk: 
mieszadła, centiyiuga, filtr prasowy, aparat desiylacyiny 
i t. p. poszukuje fabryka chemiczna w Warszawie. Zgło

szenia pod zw 12 534 do Kurjera Poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
Z powodu likwidacji sprzedają w sobotę, 2 stycznia 

1932 r., od godz 11-tej, do czasu wyprzedaży, przy ul. Dą
browskiego 5. na odpowiedzialność interesowanych dobro
wolnie najwięcej dającemu ża gotówkę:

catkowitę urządzenie składu kolonjalno-dellkaieso- 
wego wraz z zapasami towarów, jak: konserwy 
w puszkach i szkłach, grzybki suszone, różne krupy, 
mydlą, świece, śledzie, cukierki, czekolady, keksy, 
pierniki i t. p. w całości lub w małych partjaih.

Brunon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator ns 
Województwo Poznańskie, ul. Wr oniecka 4, tel. 2126 i 3175. 

Pw 9 955-52,55

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyktad: n 2395, «21205, d 1811 
t t. d — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw p> zty po
leca meble po cenach n.sk.ch 
W,elki wybór Pw 8 477 8-39.32 5

Futra
Sprzedaż gwiazik->wa karakuło
we piżmowce źrebce n-iirje 
tchórze p -p.elice spałowe wszel
ki wybór różnego r>dznju oraz 
skóry błamy wydry sprzedaie 
po bardzo niskich cenach Lajew- 
ski Poznaf ul Fredry Ł

Pw 9 329-48 99
Skład

przy świętym Marcinie. 2 duże 
wystawy sprzedam zaraz z urzą
dzeniem Olerty Kurjer Pozn,

zdw 97 506
Skład

wyrobów tytoniowych, dobrze za
prowadzony. 15 lal w jednych re
kach. w ruchliwetn miejscu od
dam Oferty poważnych reflck- 
tantów do Kurjera Poznańskie
go zdw 97 295 

Skład
kolonialny z towarem lub bez. 
pokój, przedpokój, zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 
_________ Z(lw97 358__________

Mamy
T. hipoteki wysoko procentowe 
do oddania Bank Waścicieli 
Nieruchomości, Po-znań Piekary 
1 zdw 97 460

- Skład
tanio zaraz towarem lub bez 
trzypokojowem mieszkaniem — 
Gn eźnie ul. Chrobrego Ofery 
Kurjer Poznańskj zdw 97 502

Dom
masywny, 2 pokoje z kuchnią, 
©gród i chlew w Porzegowie 
przy Mosinie. Cena podług ugo
dy sprzeda Kwieciszewsk., Mo
sina. Rynek nw 7789

Czynszowe
i domy w Poznaniu dobrze ren- 
tu.iące sprzedamy Bank Właści
cieli Nieruchumoócś. Poznań Pie
kary 1 zdw 97 459

Posiadłość
w Poznaniu przy głównej ulicy 
z budynkami i placem 2 590 kw 
przynosi 19 600 sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer Poznański 

' zd w 96 970
Dom

8 pokojowy, nowy 3 morgowy 
sprzedam. Żabikowo, ul Długa 
37.________ _________ zdw 97 2C9

Baczność
P. T. Skóra icy. Ceny na skóry 
garbowane wszelkiego rodzaju 
obniżyłem do 25%. Żądać ofert. 
Próby za zaliczeniem. Ig. Man- 
dowski. Poznań. Grobla 3. teł. 
3469,____________ zdw 97 730

Samochód
4/12 KM 2 osobowy gotowy do 
jazdy sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw‘97 868

Wyprzedajemy
pozostałość olaszczy zi
mowych po każdej ce
nie Ceny obn żyliśmy 
o 50% P Szczawińska 
i Ska Poznań W »dna 
1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu

Pw 9 077-39 69

Meble
żywane >raz mne przedmioty 
przedaje kupuje Poznański 

Dom K musowy Dominikańska 
1 -elefon 24-42 Pw 8 472-1.65

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaie 
Kupuje meble używane garderobę 
różne inne przedmioty

P 9334-58.139

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letmą 6% pożyczkę na spłatę 
ziemi budowę założenie gospo
darstwa i warsztatu pracy In
formacje — Aleje Marctnkow- 
sk.ogo 13 pokój 55 telefon 37-15 

Pw 3 465-13.57

Parcele budowlane
przy szosie warszawskiej bezpo
średnio przy osiedlach .Dom 
Własny" i Praca' wodociągi, 
i kanalizacja przeprowadzone — 
w prost od w aściciela do nabycia 
Zgłoszeń a; Ma'ecki Droga Dę
bińska 11 telefon 11-90. 
________ Pw 9349-51.54_________

Jadalnia
czarna dębowa. Matejki 80 m. 3 
_________ zd w 96 894__________

Wyprzedaż
futer damskich

czarne źrebce, bronz od 450 zl. 
sealowe 390 bibretowe 390 kre
ty 390 piżmowce jasne ciemne 
650 błamy pod futra męskie 
damskie 60 wydry bronz czarne 
200 lisy srebrne 390 inne lisy 
60 i kilka tysięcy skór na obsady 
od 5 zl poleca hurtownia Futer 
Poznań Aleję Marcinkowskego
15_Bracia Milscy.______ nw 7725

Ciężarówkę
..Ford", nowy model mato uży
waną tanio sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 283

Samochód
osobowy bardzo tanio oddam. Gi
lewski Debiec. świerczewska 19 

zdw 98 153
Maszyna

Singer, wpuszczana, jak nowa. 
Szyperska 3 m. 3 zdw 98 212

Skład
cukierków przy ruchliwej ulicy 
sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdw 98 213

Wilia
pięknym ogrodem na dogodnych 
warunkach (Żabikowo). Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 237

Domek
2 mieszkaniowy z parcelą budow
laną w Poznaniu za 14.000 zl 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 98 264

Kanapa 2 fotele
stolik korzystnie. Antykwarjat. 
Woźna, narożnik Mostowej-.

s-Jiw 98 097 // • . / ’

Pianino
sprzedam św Józefa 2, Braun, 

zdw 97 699
Jadalnię

dębową aprzedam tanio Poznań
ska 50. m 9. zdw 97 862

Dywany
perskie 175*250 
od 42 IM) b.HtcIć 
175 * 25(1 »d 50 
b»»iic!ó 175 x 250 
od 125 99 chód- 
niki z metra od 
195 linoleum 
ceraty stołowi- 
zna olótna .n- 
lety s-rwety go- 
be li nowe plu
szowe stale na 
składzie pole- a 
po zniżonych ce
nach W Grusz
kiewicz Poznań 
Wrocławska 3 
Pw 9 330-48.111

Za bezcen
sprzedaż posezonowa

szale czysta wema 65 groszy, 
wolna jedwabiem 1.25. prima 
1 75: czapki 1.75: berety czeskie 
125: rejtuzy wełniane 2.90: szal 
czapkę prima weina 2,75 sweter
ki dziecięce deseniowe 2.50 dam 
skie swetry wełniane 4.75. nowość 
12.50. meskie swetry 2.50. pulo 
wery deseniowe 3.5» Warszawski 
Skład Fabryczny. Jadwiga Pod
bielska 'Vjp|k'p Garbary 40 na
przeciw Wodnej. zdw 98 074

Za bezcen
sprzedam z powodu likwidacji 
transmisję, tarcze maszyny o- 
buwnicze formy obuwie i wiele 
innych rreozy. „Record". Mylna 
10 od 17—19 ad w 97 856

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Wenecjańaka t. 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

adw 87 990

Łóżko
materacem szafa do rzeczy wó
zek dziecięcy, lustro, stół mało 
używane tanio na sprzedaż śmi-' 
gaj. Grodziaka 101, zdw »7 9131

150 pończochy
czysta wełna

oryginalne Bemberga primą 2,90, 
Macco 0.75. prima 1.35. dzu-cicce 
od 0.35. skarpety męskie 0 25 0 35 
0.45. jedwałme 0.65. 0.85, prima 
1.25, wełniane 1,45, pantalony 
damskie jedwabne 1.50 jadwabny 
ryps 2.25. prima ntelonejz 3.90, 
kombinacje jedwabne 3,90. uajta 
niej, największy wybór tylko 
Warszawskim Składzie Fabrycz
nym Jadwiga Podbielska Wie! 
kie Garbary 40, naprzeciw Wod
nej. zdw 98 075

Parcelę
budowlaną sprzedam. Matejki 
65 a. m. 1. zdw 97494

Gospodarstwo
135 mórg ziemi czystej pszenno- 
buraczanej cudnie położonej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 840
walę

komfortową, dobrze utrzymaną. 
12 pokoi maty ogród, sprzedam 
w Lesznie lub zamienię Zgłosze
nia Agentura Kurjera Poznań
skiego Leszno Knmeniusza.

n w 7796
Olejarnia

i fabryka musztardy w mieście 
powiatowem gdzie wyższe szko
ły i garnizon, przeszło 30 090 mie
szkańców dobrze prosperujące z 
powjodu starości korzystnie na 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 909

Sprzedam
ładnego wiika i wilczycę alzackiej 
rasy. Oferty Kurier Poznański 

zdw 97 925

Na aptekę
i drogerię okolica bez konkuren
cji natychmiast skład do sprze
dania. Zgłoszenia Kurjer Poza 

zdw-97 237
Skład

galanterji. kapelusay damskich, 
mieście powiatowem najlepsze 
położenie przylegające trzypoko
jowe mieszkanie Gimnazjum — 
sprzedam owarem 5 tysięcy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

«Iw 97 43«

Parcele
mam do oddania. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 97 843
Mleczarnia

Stęszew odda dziennie 5 ctr. kra
janki. 2 ctr. masła, zdw 97 961

Konia
sprzedam. Obejrzeć inożńa: Prze
mysłowa 27 W. Miądowicz tele- 
fon 27-35____________ zdw 97 806

Materjały
ubraniowe 3 mtr. 25 zl. Wierz
bięcice 28 parter._____zdw 97 877

Parcele
korzystnie w nowolworzącem aie 
osiedlu hodowców drobiu rasowe
go przy Poznaniu. Oferty Kti- 
rjer Poznański_zdw 97 967,8 ■

Wyprzedaż
obuwia para męskich, damskich 
od 13 zl. Wierzbięcice 28. skład, 

zd w 97 874
Sypialnia

dębowa, w tein duża szafa z lu
strem 2 łóżka i umywalka z lu
strem i marmurową płytą dwa 
nocne stoliki z marmurem wszyst
ko w dobrym sian e sprzedam na
tychmiast. Olszewski. Poznań, 
Kilińskiego 3 zdw 98 008

Dywan
piuszow-y korzystnie. Antykwa
riat. Woźna narożnik Mostowej.

zdw 98 096 _______
Borty

piękne, franc. aubuspon na dery 
slotowe, meble portiery itp. An
tykwariat Woźna narożnik Mo
stowej;______________ zdw 98 095

Fotel
patentowy poduszkowy. Antyk
wariat. Woźna narożnik Mosto
wej_________________ zdw 98 094

Podarki
gwiazdkowe te zapomniane i na 
rewanż polecam zegarki ręczno 
od 14 zl, pierścionki złote od 10 M 
papierośnice, sygnety od 7 zl. -- 
Droższych wielki wybór. Chwil- 
kowsići. św. Marcin 40.

/w "°12O

Po/nanskiBsnKZiiinianS.il


Numer 600 s= Kurjer Poznaískl, czwartek, Sí gruínía 1931 — Kłrnna 1?

4,E0 koszula Koń HF'
smnokimgu.we. kolorowe 4.50. noe-ilat 12. gniady wi ach ad rowy ta-’IL' 
çe 2.80. damskie 1.50. pończochy nio sprzedam. Zaremba (jôrnaliclll I.Ari»« y 4W| . . a.. .. ' », « I n •» lln,n. \TT ¡IJ. ri , * . - », . ..

itUPNA

Bemberga 3.00. oryginalny Bem- Wilda 51
berg 3.75. czysta wena 3 50 ------------
skarpety 30 gr tpctanc 35 gr. 
biustonosze 80 grr. reformy jed
wabne 2.25. szale 70 gr torebka 
daitŁika skórzana 2.75 elegancka 
4.00 tylko Wielk e Garbary 10 
Jarnout. z Wodnej na prawo.

zdw 08 059

zdw 98 340
Zakład

fryzjerski, centrum miasta, w ho-
teiu sprzedam Oferty 
Poznański zdw 98 295

Kurjer

Motor (jazowy
1 do 2 konny fabrykatu Deutz. 
Oferty z podan.em numeru fa
brykatu uprasza sie du Kurjera 
Poznartskiegu ¡mj<1 zdw 96097

Poszukuję , Dwupokojowe . Pokój
15-—20 000 na 1 hipotekę nowego Isloneezne. rocznie. Grunwaldzka ]1—-2 osobowy, czysty, słoneeray 
domu w Poznaniu wartości 100 5 Gospodarz. zdw 97 384 spokojny z elektrycznością od 1.

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się. Wielkie 
Barbary 34 mieszkanie 12.

zdw 98 142

Wilczurę
9 miesięcy rasowa sprzedam 
Grunwaldzka 22 Wosiński__________ td»- 98JJ7

Bostnnkę
treińwkę. czc.onti kopie gotówka 
Uferty Kurier Poznański

zdw 97 052

Pończochy
aa mile widzianym po 
darkieui gwiazda wym 
Jan kupić to tylko w 
specjalnym magazynie 
pończui li A Szymań 
#k; P iznań św Mar 
cm I przy placu 4» 
K rzyskim

Pw 9 073 74 46.61 62

Harmonijki
ustne dobre 'au.e wielki 
Poona Saiaf fabryczny 
Szmelter Gwarna 16 

zdw 90 907 8

Sprzedam okazyjnie ,
7 lampowa ekranet rodyne z rama’dobre» zi 
antenowa i z p oinik cm Telefon ! -jer i»ozr kpn Arkńfnn £ Ar,*««. U... 1 r 1 Vó’kea Arkofon 5. Anton: Kwst j 
kows-ki Urugerja éw. Barba ryj 
Kunia -śl. Mw 98 201 !

Sintiera
wpuszczaną 5 szufladowa sprze
da m. Druśbackiej 1 mieszk. 4. 
_________ zdw 9Q284

Gramofony — Plyly
najkorzystmnKzt f fdło zakupo.

ybór F Baloń. Wojna 12
Luto.a Pw 9 802 3 52.21/2

Prawdziwy perski 
dywan

będzie najlepsza uciecha każdej

Kaseta
żelazna. . _
chowywania akt itd. 
cin 64. mieszk, 24.

Gospodarstwo
okolicy Poznania 50- ,00 mórg 

ziem: kupę Oferty Ku- 
oz.nsńsk; zdw97 839

Maszynę
do pisania Ren
portable kupię. Oferty 
Poznański zdw 97 878

Samochód
limuzynę. 4 osobowy t 
wy dobrej marki tylk 
bryrn stanic kuplę ewen 
ka Uferty z cena do Ku 
znański zdw 97" 997

Aparat

Kurjer

rjera

20X40X00 cm do prze- r¿'.rT’°’'7 norma ny kupie. Poznań 
św Mar-l't" X bM,tíííteklcw

dw 239.3 iskL _ ¿4

Dom
gospodyni w Nowym Roku piętrowy, 2 s»k!ndy TTeżnipiwo
teosza Okazja nabycia prawd/.- ”™™a
wegp dywanu perskiego jest w|Kurjer poai. zdw 08 193 
firmie ł. aesar Mana ul. Rzeczy
pospolitej 6. zdw SM 279 120 skibek chleba

lub 80 bulek posmaruje się tytko 
za 50 gro«zv jednem f in—ni st
ropem deserowym również cały 
funt marmelady owocowej tył o 
68 groszy do nabycia u L. śle-

Skład
tow. krótkich i kapeluszy dam
skich z towarem i urządzeniem
sprzedani z powodu choroby — „„ „„ u ... «,.»
Sucharski, Wągrowiec. I dzirtskiego w składach fabrycz
wa 14.

Kluby
fotele, kanapa jak nowe. Aleje 
Marcinkowekiego 3 b. IV.. m. 21. 
___________ zdw 98 175__________
Już teraz: Na karnawał
Na śluby, Na prezenty

trze a pomyśleń o doi iei porce
lanie Cmielowskiej. — Prima AI- 
pasa — Różnych zastawach. — 
Całkowitych wyprawach. — 
Wszystko najtaniej i dobre ku
puje się tylko wprost w Hur 
łowni Porcelany Wroniecka 24. 
podwórze. zdw 98 301

nw (828 ny,.), Wroniecka 16. Wielka 15 
i St Rynek 85 (wejście z Wian 
koweji. zdw 98 238/9

Pierze
świeże darte Bie
da rt«. puch pole 
ca — Stanisław 
Dyczkowski Po
znań. Wierzblect* i ?

zdw 97 891^

Psa
rasowego (pożau. wilk) ostrego, 
nilodego kto odda bezpłatnie w 
dobre rece: Oferty do Kurjera 
Poznańsk ego zdw 97 739

Kupuję
białe myszki, oferty Kurjer Po
znański rw 3 962

Samochód
limuzynę, tliugit obszerna 9 osób 
kupię Oferly Kurjer Pozn. 

zdw 98 207/8
Fotograficzny 

aparat 9X12 kupię okazyjnie. 
Oferty pisemne Kurjer Poznań
ski zdw 97 996

Foksteriera
młodego, rasowego kupię. Ofer
ly Kurjer Pozn dw 2392

Kolczyki
2 brylanty 4 karaty pśekne. Bran
soletka z brylantami tanio. Aleje 
Marcinkowskiego 23 ..Uccasion". 

Pw 9 945 58.362
Sprzedam

najwięcej dającemu 30 sztuk akc. 
Banku Związku. Oferly Par", 
pod 58.361. Pw 9 946-53.361

Drukarnia
mniejsza, kompletna prawie no 
w« za bezcen tle sprzedania. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw »8 083

Domek
§ pokojowy ogród blisko Pozna
nia połączeń e tramwaj autobus, 
kupie Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 958

Sprzedam
tanio, pościel, szory. dywan, 
chodnik rower, stół maszynę 
szewska, rozmaite firany. maszy
nę damska. lustro. kożuchy dla 
szofera. Rybaki 7, mieszk 16.

zdw 98 052/53

Maszyny
do szycia, używrue kunie rzeteł 
pace — Rńżnych zastawach — 
nie zapłacę inerty Kurjer Po
znański zdw 9.1308

Domy
korzystnie do sprzedania w Pc- 
ziianiu. Czesława 11 połowa w 
Grudziądzu bioow» 5 narożnik 
T-iru; Mokre. Chriibrego 9. W'a- ?Pf®żynowe 
domość. Warszawa. Żóraw-ia 49 
m.es/kamè !4 KoSiiiiftska. Po- 
Średciótun pożądane.

Pw 9 950-58.351

Skład
papieru tytoniu galanterii z mie
szkaniem sprzedam. Górna Wił 
da 43 zdw 98 078

Materace
nakładki, leżanki 

kanapy najtańsze 'wprost z yra- 
cowti’. Wielkie Garhary 9 

zdw 05 214/5

Willę
z ogrodem w Poznaniu lub na 
prowincji w okolicy Poznania ku 
pie. wpłata 19 090 zł Oferty Ku 
ricr Poznański jw 3 247

Kupię
lub wydż’erżawie 200 —700 mórg, 
wpięcę dom dopłacę gotówka. 
Kwapiszewski Trzpmeszno.

zdw 9-3257

ys. Uferty Kurjer Poznański 
zdw 97 526

Poszukuję
20 - 25 000 na I. hipotekę nowegoj 
d..tnu w Poznaniu wartości 114 
ty». Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 327
300 zł

pożyczki poszukuje pod dobry za
staw i proient Oferty Kurjer 
Poznański sdw 97 690

10 000
kaucji hipotecznej własna nieru
chomość urzy objęciu jakiejbądż 
posady wymagania skromne tyl
ko przedsiębiorstwa instytucji
solidnej Oferty Kurjer Poznań
ski zdwBGCOO

20 000 zł
pożyczki poszukuje się na I. hi- 

ipotekę gospodarstwa. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 842
12 000 zł

pożyczę na l. hipotekę na nowo 
pobudowany dom. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw, 97 827

2 000
poszukuję na l. hipotekę gospo
darstwa 40 morgowego Oferty 
Kurjer Poznański Zdw 97 835

20—25 000 zł
poszukuję na I, hipotek® III. 
piętr. kamienicy nowej wartości 
200 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zd\\ 97 964

Wspólnika
gotówką 13.000 do mleczarni pa 
rowej poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 99»

2 000 zł
pożyczki dam poaade. Zgłowzenia 
Kurier Poznański zdw 98 168

Wspólnik
ślusarz lub robotnik, który tnoże 
sie przyuczyć, gotówka 1.060- 
2.000 zl potrzebny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98 204

20 000
wyipożycze X. Iiupoteifce. Załączyć 
znaczek Oferty Kurejr Poznań
ski zzlw 98 159

10 000 zł
poszukuję na hipotekę kamienicy 
wartości 45 000 w większem mia
steczku. Ofgrty Kurjer Poznań
ski jw 9 242

35 000 zł
poszukuje na I. hipotekę do-mu 
nowego wartości 106 tysięcy zl. 
zabezpieczenie dolary lub w zlo
cie. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 98 233

Pokój
z kuchnia wydzierżawię w Mosi
nie Zgłoszenia: Jan Kurkiewicz, 
Mosina. zdw 97 930/31

Mieszkanie

1. 32 Wielkie Garbary 36 m 22. 
zd w »2 855
Lepszy

jedno dwuosobowy. Stolarska 2, 
in 1 zdw 96914

3 pokojowe przy Starym Rynku 
nadajuce sie na biura, wprost pd, 
gostujdarza do wydzierżawienia. 60 m 
Zgłoszenia Kurjer Pnzn.

zdw 98131

Pokój
kuchnia dzierżawa zgóry. Jeżyc
ka 39. gospodarz. zdw 98 314

Mieszkanie
2 pokojowe, ceni ruin, umeblowa
ne. Cena 1.100. Oferty Kurjęr 
PuŁnaTit&i kIw98 178 ___

Mieszkanie
2 lub 3 poko.ie. Łazarz oddam aa 
podycakę 5.006 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 231

Mieszkanie
komfortowe 3 pokojowe, Światło 
elektr.. meblami, początek Wildy 
oddam. Ofe - i b urier Pozn.

zdw 98 333
2 pokoje

kuchnia korytarz, wygódka gaz. 
elektryka, czyste 1 400 w tein 
rok zapinany Zgłoszenia Paster-

Hipotekę
krótkoterminowa kunie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 98 337

Ciepły
pani otrzymaniem bez Matejki 

3. zdw 90 895

Panom
dwadzieścia nieć. Wrocławska 13. 
mieszkanie 11 zdw 90 720

Panienkom
pokój z-upeinie tamo oddam. — 
Wolnica 4 5. !.. lewo, zdw 97 271

Ładny
ogrzewaniem Śniadeckich 30, 
m.eszkanie 4. zdw90622

Wierzhięcice 53, m. i.
pokój z fortepianem lub bez. — 

zd w 97 400
Dwuosobowy

Wierzbięeice 33 a m 4 
zdw 9 7 524

Działyńsklcb
3. m. 4. dwuosobowy. zdw97 357

Słoneczny
elegancki, dobrem utrzymaniem.

nak Dąbrowskiego 64. zdw- 0S 278 Jacko-ws-kicgo 21 m 11.
zdw 97 706

Wojskowy
poszukuje m.eszkan.a wproet od 
gospodarza obszernego, dwupo- 
kojowego kuchnią łazienka. 
Czynsz dwulem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 797 

2 pokoi
z kuchnia poszukuje Czynsz zgó
ry Oferty Kurjer poznański

zdpw 95 612 _____

2 pokoi
kuchni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo czynsz .«góry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 997

Mieszkania
3—4 pokojowego z wygodami —; 
ewentualnie garażem najchętniej 
w willi blisko centrum poszuku
ję Oferty z opisem i podaniem 
ceny Kurjer Poznański

zdw 97 914
Poszukuję

3 pokojowego mieszkania z ła
zienką i elektrycznością emeryt 
wojskowy czynsz miesięczny, — 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 917

Eleg. pokój
wszelkie wygody, niekrępuiacy, 
wolny. Małeckiego 11 Ul. wproet 

zdw 97 781

Pokój
miły, sympatyczny z calkowitem 
dobrem utrzymaniem intel. oso
bie lub uczennicy od 1. 1 Ogro
dowa 12 mieszkanie 23 dom o- 
grodowy. parter. zdw-96 862

Frontowy
oraz mały Śniadeckich 9 m, .1®. 

zdw 96 872

Zamku
blisko parter, elektryczność jedno 
względnie dwuosobowy kultural
nym. Składowa 1 mieszkanie 1®. 

zdw 97 623

Pokój
plac Działowy 1« mieszkanie 8. 

zdw 97 058

Elegancki
większy z utrzymaniem lub bez. 
Dzialyńskich 1 tu. 15 zdw,97 962

Niekrępujęcy
utrzymaniem. Trzeciego Maj» 6, 
m 7. zdw 97 963

Wyprzedaj«
Raujo płaszcze damskie

nspk<"ce «ikra»cwano. fcompW reny do 50% obniżone, fl suszowe 
'at.u. Poznańska ?7- mie*z-'ori 15 ani?ielek:e 25 rypsowe 40. 
4 2 253 georjrettowe 60 pluszowe 75.

ew z r w! 12. Modele najta

Dom
ogrodem, parę mórg ziemi, oko
lica Poznania, kuple. Wp'acę 
12.000 Oferty z cena do ..Par“ 
nr. 52.4«. Pw 9948 52.40

S DO WYNAJĘCIA3

Mieszkania
2—3 pokojowego łazienka postu
kuje młode ma żeństwo wprost 
gospodarza, czynsz miesięczny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 91926

Wspólny
pani, osobne wejście. Wierzbie- 
ciee 30. m. 21. zdw97 901

Wygodny
pokój. Kopernika 6 m. IŁ 

zdw 97 804

Biurko Biedermeiera
śliczne z prywatnego domu bar
dzo tanio na sprzedaż. Caesar 
Mann. ul. Rzeczyp «» litej 6.

zdw DSitoa

irej. Józef Szuster. Stary Ry 
nok 76 naprzeciw odwachu. 

zdw 98 161 2

Kupię
dobrze prosperujący skład ko
lonialny lub cukierków w Pozna
niu. Zgłoszenia ..Par", Toruń 
pod „Skład". Pw 9942 64.369

Mieszkanie
4 pokojowe oddam z meblami lub 
częściowo z meblami Jackowskie
go I. piętro Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 529. Pośrednicy 
wykluczeni.

Szukam
mieszkania 1 lub 2 pokojowego z Śniadeckich
kuchnia zaraz wprost od gospo _ ..
darza w śródmieściu. Oferty Ku- 6 m- (studenci;,
rjer Poznański zdw 97 469 zonstiJUH

Skład obuwia 
i bławatów

oddzielnie wraz z mieszkaniem 
w mjeście prowincjonalneui ca. 
3.000 mieszkańców do..rze prosue 
rujace z powodu choroby właści
ciela .• az wprost od właściciela 
do m. ¿ci« Zgłoszeni« Kurjer 
Poznań-sju zjiw 98 206

Maszynę
damska, wózek dziecięcy modny 
tanio sprzeda Warsztat Mecha
niczny. Kraszewskiego 5.

zdw 98 182 ?
Platformę

30 cent, sprzedam Zwierzyniec
ka 28. jw 2245/6

Piekarze Cukiernicy
syrop ciemny kg z! 0.90: h ały 
45% kg 1 ta: marmoladę owocowa 

„„i, .-.1-A „I,-kP 1 25: powidła kg 180: 'iwertu-rękawiczek skórkowych re kg 32!o , 4._; kakao 4 ka- 
od 3.50. Nappa podszewkowane kao w blokach ke 3.85: tnaslo ka- 
4.90 na wełnie 5.95 z paskiem kaowe kg 4 —: fondant kg 1.95:

Całkowita wyprzedaż

6.50. trykotowe 0.65. getry 1 50, 
szale wełna jedwabiem 1.25. cie
płe 0.65. białe 1,25, chustki no
wość 1.75. pulowery meskie 2,50. 
su waczem 4.90. koszule cieple
2.50. skarpetki 0.30. nicianki 0.35. 
wełniane 1.50 okazyjnie w Skła 
dzie Fabrycznym Władysława 
Trojanowskiego. Wielkie Garba 
ry 36 obok Wielkiej

Pw 9944 58.364

kokos kg 5 60: miąższ jabłkowy 
ks 0.70: śliwkowy kg 0.95 poleca 
1. śledziński. Wroniecka 16. — 
Wielka 15 i Stary Rynek 35. 

zdw.. 95 317 8

Parcele
naprzeciw Osiedla ul. Warszaw
ska w różnej cenie Główna 24. 

rw 3980/81

Limuzynę
w dobrym stanie kupie tanio. — 
Zg'oszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 271

Willa
jedenaściepokojowa Sołacz. cena 
60.000 wrńaty 30.000. willa 17-po- 
kojowa Puszczvkowo przy dwór 
cu. cena 35.000. wpłaty 20 000 
sprzeda .Krakus". Poznań. Pocz
towa 30. zdw 97 683

Poszukuję
pokoju lub 2 z kuchnią wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 387

Mieszkania
2-—3 pokojowego z przymależrto 
śeiami poszukuje .urzędnik Dy
rekcji Koiejowe.i. Oferty Kurjer 
Poznański ¿dw 98 058

Pokój
umeblowany zaraz, św. Mancia 
24 mieszkanie 7. zdw 97 910

Gospodarz
wynajmie korzystnie 1. 2. 4 po
kojowe mieszkań.n Sołacz, uł. 
Nad Wierz! akiem. nowy dom.

zdw 97 600

Mieszkania
4 S. 1 pokojowe dwa składy wy
dzierżawię. czynsz zgóry. Wia
domość: ul. Mat»;ki 63 a. m. 1.

zdw 97 950

Kamienica
czteropiętrowa nowoczesna, cen - ------  — — - ----  -
trum. wolne ezteronokojowe kom-'lata komorne Z"łoszenia Kurjer 
fortowe czynsz 24 090. cena 240 Poznański zdw 97 951
tys Czarnecki. Ratajczaka 13. — . ;------ --------zdw.97 92i Dwa pokoje

duże, trzeci maty okolice Zam
ku odstąpię z meblami, bez za 
cenę remontu Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 935

Willa
z komfortem dwumiesakaniowa 
ogrodem tanio sprzedam Czech 
Puszezykówko. zdw 97 847

Mieszkania
od gospodarza 2 do 3 pokojowego 
kuchni poszukuje Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdw 980034

Dwupekojowego
poszukuje urzędnik, zap.aci zgó
ry. Oferty Kurjer Po-zn.

zdw 98 066

Noworoczne
życzenie Pokoju i kuchni wprost 
od gospodarza poszukuje tn'óda 
wdowa. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3971/72Mieszkanie
mały pokój IV ptr na 1—2 oso- ____

za 550 zł w/ tern 2 z kuchnią poszukuję Łaskawe
oferty Wosiński. 
23 b.

Ogród-parcela
1735 mtr. na Usiedlu sprzedam 
tanio. Informacje Jasnorzewski, 
Kreta 23. telefon 39 01.

Pw 9949-58.358
Salon

stylowy, złocony Kwissa. Woźna 
18- zdw ÍW273

Instrumenty
muzyczne gramofmy płyty po
leca -amo w.elk wybór Lutn.a 
Szinelier Gwarna 16 zdw 90 905 6

Sypialnie
sprzedaje 'amo folarnia Ryba- 
k: 15 nw 7 029 30

Kiosk
sprzedam Górna Wilda 94 

zdw 97 943

Zakład fryzjerski
damsko-inęski. dobrze prosperują
cy 2—3 pokojowem mieszkaniem 
w mieście kuracyjnem na sprze
daż Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 97S>60

Futro
nowe sealnwa 240. Wierzbięeice 
28. parter__________zdw 97 875

Pianino
Ecke. orzechowe, jak nowe 1.300. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 981
Sypialkę

dobra sprzeda tanio. Szewska 15 
mieszkanie 18. sdw 98 081/2«

Śródmieście
pokój dla 1—2 panów od 1 stycz
nia. Kręta 23 If mieszkanie 
___________zd wi 97 911

Poikcje
umeblowane wolne Grunwaldzka 
17 wysoki parier lewo.

zdw97 927

Pokój
wejście s sieni. Szkolna 3. R®. 
stau racją _________ xdw 97 332

Dwuosobowy
Wierzbięeice 11 III. lewo, - 
 zdw 97 945

Pokoju Pokój
ję Laskawe'timeblowany. słoneczny, ogrzewa- 
Grunwaldzka niem zaraz. Niegolewskich 12, 

zdw 98 318 mieszkanie - 8. zdw 97 791
Pokój

z kuchnią za roczna dzierżawę 
Adres w-każe Kurjer Poznański 
Siary R, nek rw 3 936

Jedno — dwuosobowy
ÍÍ,s.ny. «'.ye^ny. elektryczność., 
Wierzbięeice 10 T front.

zdw 97 695

Na karnawał
nadszedł wielki Dachy

. pokrywa i naprawia wszelkiego 
transport jed- rodzaju W Miadowics, św. 

wabi w® wszy- Marcin 54. telefon 27-S5.

Wygodne
mieszkanie pokój, kuchnia, ogró
dek. dzierżawa przystępna Ławi
ca 5 minut od dworca Zg'o«ze- 
nfa Ciebielski. zd w 98 022

Próżnego pokoju
z ożywaniem kuchni pos-ziukuje 
sie od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 189

stkich kolorach 
Crepe de cliine 
od 4 50 Crepe 

g.eorgette od 
5.76 Salin łtix 
od 4.50 poleca 
W. Groszkie- 
wicx. Wrocław 
aka 3. — hurt., 
detal, telefon 
22-55 — 67-99. 

Pw, 9806 53.50

zdw 97 799

Dom
z wolnym składem i mieszkaniem 
sprzedam. Begier, Swarzędz., ul. 
Warszawska 1. zdw 98 065

Dom
przedmieściu Poznania. 14 loka
torów nowy, sprzedam 45 tys. 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 151

Dla lekarz-a-dentysty
io objęcia gabinet dentystyczny z 3 pokojowem mieszkaniem w 
i-entrum urasta pow wojew. po
znańskiego na dogodnych warun- 
' ach z powodu stosunków ro
dzinnych Oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 97 045

4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu z wy
godami poszukuje solidny loka 
kator. na poważnem stanowisku 
Dzierżawa do 2f!0 zł. — Czynsz 
ewentl. zgóry Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 362

Centrum
pokój d-obrze umeblowany elek
tryczność łazienka, wynąjme — 
Aieje Marcinkowskiego Î7 l. prą- 
wo- ______ zdw 97 577

Pokój
panu zaraz. Sk’adowa ît as 'S 

zdw 97 841

10 ZAMIANA
®meszkania

Zamienię
a

Kanapy
leżanki, materace, łóżka metalo 
we. łóżka składane, najtaniej za 
gotówkę raty Uwaga: Strzelec
ka 31. Tomaszewska.

zdw 98 090/1

Kamienicę
w mieście powiatomem rok bu
dowy 1913. czynsz roczny 4.500 
zl. sprzedani zaraz. Do przejęcia 
hipoteka amortyzacyjna 16 tysię
cy zł. Łas>kawe zg'o*zenia Ku
rjer Poznański zdw 98 249

Czteronokojowe
r. łazienką, elektryczność, mie
sięcznie 130 od gospodarza Ofer- „ i • 
ły Kurjer Poznański zdw 90 898 ? ł?o,ko-lowe "a Łazarzu na 3 po-------------------------------- ---- --------- kojowe w śródmieściu Df-----

4 pokojowe Kurjer Poznański zdw 97 923
mieszkanie zaraz do wydzierża
wienia. Informacje od 4—5 po 
noł. Pośrednicy wykluczeni Ul.
Solecka 23 Maniewski. zdw 97 880

Pokój
Żupańskiego 4 mie'zkaaie 14 

zdw 97 838
Dwom

panom. Kozia 18 19. fi. mieszk T 
zdw. 97 837

Autobus
Chevrolet z oponami rozsprze- 
dam na czesei 2 stycznia przed 
południem. Przemysłowa 23.

zdw 98 034

Piekarnię
parowa odstąpię, warunki do
godne Bogacki. Toruń. Wybic
kiego 45. nw 7821

Okazja niebywała
wolant, polowczyk. szafa żelazna 
2-8krzydlowa i zegarek męski, zło
ty Zgłoszenia Rurjer Poaa.

■sdw 98132

Okazyjnie
sprzedam dom dochodowry. blisko 
Sl. Rynku za 110 tysięcy, dochód 
15 tysięcy, wpłaty 50 60 tysięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 335

Pokój
kuchnia Luboń stacja od Pozna
nia 2 minuty od dworca zaraz 
uo wynajęcia. Zgłoszenia: Szkota 
Luboń, _________ zdw. 97 831

E PIENIĄDZ 3
Poszukuję

zaraz na 6 lal 50 000 zl na pewne
przedsiębiorstwo. — Zapewnienie 
pierwszorzędne w złotych w zlo
cie przy dobrem oprocentowaniu 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw|908SS

5 pokojowe
mieszkanie łwillai Biskupice wol
ne. donośny ogród 2 morgowy 
Strzałowa 9 1 zdw 9S010

Zamienię
nokój z kuchnią w śródmieściu 
na pokój Jeżyce. Łazarz Wilda 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 98 316

11 POKOJE UMEOh'

Pokoik
niedrogi, ładny. Bardasz. Stru- 
gla 3 ____________ zdw 96 964

Elegancki
pokój n samotnej osoby. StrtiMs 

m- " _______ zdw 97 836
Pokói

umeblowany. komfortowy. H. 
Wandelt Szwajcarska 19 i ntr" 
__________ zdw 97 833

Pokój
panu wsmółpy. Wroniecka 10 Ga. 
siorek, m. 19. ________  r 3 9C0

Wynajmę
PP^oi” z wygodami oraz 

skład z mieszkaniec, odpowiednie 
na restaurację, kawiarnie przy 
stacji Luboń Oferty Kurjer Po
znański sdw 97 970

Pokój
dwuosobowy jednoosobowy ewtl 
utrzymaniem wynajme Młyńska 
3 mieszkanie 8. zdw 96 533

Obszerny frontowy
dla panńw lub pań i rna!y zaraz 
wolne. Niegolewskich 10 1 pie 
Uo. w. 5, - ------

Pokój
umeblowany frontowy cena SO sl 
z centralnem ogrzewaniem tele
fon elektryczność gaz. Ma'ej,W 
02 m 4 __________ zdw 97830

Jeżyce
Piotra Wawrzyniaka 24 m 4 
pokój panom _____ zdw- 97.820

Dwuosobowy
A-yKanałowa 15. parter aćw S/ Wij »dw, 07 623

m.es/kam%25c3%25a8


Strona łS 7— Kurjer Poznański, czwartek, 31 grurtnla 193Í — Numer (50®

Niekrępujący
Rzeezyposo litej 2 III Drawo. 
_____ zd w 97 821

Dwuosobowy
Kwiatowa 6 mieszkanie T. 

ad w 98 048
Dwuosobowy

Półwiejska 5, m. 6. zdw 98 240
Pokól

2 panom, paniom. Lakowa 19. 
mieszkanie 6. zdw 98 122

Prusa 2 . Pokoju
mieszkanie 7 pokój czysty, utrzy- spokojnego, ciepłegoiw *» OM O ! _ .... _  !   I . t. . tuamem zaraz

Dwuosobowy
jednoosobowy z utrzymaniem ku
chnia warszawska á 125 Grobla 
9 m. 21 zdw 97 870

Lepszy
pokój bez pościeli dwom panom 
lub małżeństwu bezdzietnemu. 
Jeżycka 43. m. 2. zdw 97 869

Pokój
Czartorja 6. mieszk. 1. zdw 97 863

Pana
na wspólny pokój przyjmę zaraz 
lub później. Woźna 5 mieszkanie
6 zdw 97 858

Dwuosobowy
Waty Kościuszki 5 mieszkanie 2 

zdw. 97 857
Pokój

centralnem ogrzewaniem, wysoki 
Parter Wyspiańskiego 11.

zdw 97 853
Pokój

umeblowany na 2 osoby (z uży
waniem pianina). Śniadeckich 3. 
mieszkanie 7 zdw 97 848,

Pokój
mały. Plac Nowomiejski 0 a. mie
szkanie 23. zdw 97 998

Tanio
ładny pokój elekryczne oświetle
nie ’nteligentnemu wynajmę —' 
Wielka 16. mieszk. 3. zdw 93 007,

Mielżyńskiego
3. mieszkanie 9 pokój z utrzyma
niem zdw 93 012

Pokój
umeblowany wynajmę. Kręta 23. 
parer. lewo zdw 98 015

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2. Focha 
70. m 7. zdw 97 971

Lepszy
Pokói niekrepujacy Górna Wil 
da 45. m. 12. zdw 97 986

Pokój
umeblowany, osobne wejście pa
nu wynajmę. Wroniecka 16. II., 
lewo. zdw 97 987

Przyjmuje
na stancję Strzelecka 30. m. 16 

zdw 97 880

Pokoik
panu lub dwom panienkom zaraz 
Łukaszewicza 6 m. 8.

zdw 97 887

2 pokoje słoneczne
w wilii na I. ptr.. centralne ogrze
wanie światło elektryczne, uży
wanie kuchni dla młodego mał
żeństwa odpowiednie, czynsz rok 
zgóry. Aleja Wielkopolska 11. 
tuż za Aleja Ghonina.

zdw 97 881
Pokój

skromny tanio do wynajęcia, — 
Kływzewski. Szwajcarska 5.

r 3 947

Paniom
Kwiatowa 9. III zdw 97 536

Dwuosobowy
lub na wspólny. Reya 1, m. 5. 

zdw 97 992
Pokól

niekrepujacy dla dwóch panów 
natychmiast. Małeckiego 31. 
mieszkanie 1. zdw 97 994

Dwuosobowy
elektryka, ogrzewanie. Mierzyń
skiego 5. mieszkanie 9. zdw 98 080

Pokój
umeblowany tanio. Toipolowa 6. 
I.. koniec Ratajczaka, zdw 9? 087

Pokój
juekrepłijąey. — Działyńekich 6. 
m. 2. zdw 98 100

Pokój
Mickiewicza 5. m. .9. zaraz wy- 
na jme. zdw 98 089

Wspólny
frontowy panom Rybaki 4. m. 12

zdw 98 088

Pokój
umeblowany z utrzymaniem na
tychmiast do wynajęcia. Św. Jó
zefa 6. mieszkanie 9. zd w 98 086

Dwuosobowy
Ogrodowa 4. mieszkanie 8. 

zdw 98 085
Pokój

AJeje Mapcinkowpik csro 16. m. 18 
zdw 98 079

Lepszy
pokój. Św. Józefa 6 m. 10. 

zdiw 98 077
Jasna 1

IL. lewo, pokój. zdw 98 071

Pokój
utrzymaniem bez. Słowackiego 
29. wejście Asnyka II. piętro

zd w 98 069
Półwiejska 33

II.. lewo, panom. zdw 98 067

Pokój
niekrepujacy. Wielka 16. m. 4. 

zd w 98 063
Frontowy

inteKgentnetiiu niedrogi Szyper 
ska 1. m. 17. zdw 98 061

2 panom Job pjiniom. Z.elona 7. L. prawo 
zdw 98 057

Panience
pokój. Malinowska św. Marcin 
1617, mieszkanie 13. zdw 98 051

Przy Zamku
ciepłe pokoje komfortowe tanio 
wydzierżawię. — Wa*ły Augusta 
10 a. mieszikanie 7. godz. 16— 21. 

zdiw 98 050

Dwuosobowy
leoszy solidnym iub biuro. Świę
tokrzyski 3, III., prawo.

zdw 98 04«

Pokój
panu. Ogrodowa 2 I., prawo, 

zdw 98 045
Pokój

2 osoby z utrzymań.em. bez ta
nio. Ogrodowa 12. dom ogrodo 
wy. II.. m. 25. zdw 98 042

Pokój
św. Józefa 3. parter, prawo, 

zdw 98 041
Ładny

niekrepujacy Ogrodowa 2 mie
szkanie 11 zdw 98137

Słoneczny
niekrepujacy z łazienką. Wierz- 
»ięciee 11. mieszk. 19. zdw 93140

Pokój
elektryczność, jednemu lub dwom 
panom Wielkie Garbary 34 mie
szkanie 12. zdw 9S143

Umeblowany
ciepły wejście osobne. Sapieżyń- 
ski 3. III. lewo. zdw 93112

Pokój
dwom panom Dinea 4. mieszk. 1. 

zdw 98 110
Fokói

dwuosobowy wynajmę. Mostowa 
4 I.. lewo zdw 98 109

Pokoik
czysty, niekrepujacy bez pościeli. 
Dolina 3. m&szk. 7. zdw 93108

Dwuosobowy
Wierzbięeice 37 a m 4. 

zdw 97 993
Wspólny

pokój pani. Garncarska 1 m. 8. 
zdw 98 002

Małżeństwu
Kanałowa 6. m. 16. zdw 98 009

Pokói
zaraz wolny Półwiejska 29 m 27 

zdw 98 013
Małżeństwu

bezdzietnemu. Kreta 5 podwórze 
lewo. IV. Holender. zdw 97 937

25 zł
pokoik. Skryta 2 m. 2. 

zdw 97 954
Pokói

pokoik umeblowany Poznańska 
27 a. I. prawo. zdw 97 956

Pokó]
dwuosobowy jednoosobowy, nie- 
krępujący frontowy. Kanałowa 7 
II prawo. e zdw 98 029

Pokoik
z osobnem wejściem wynajmę. — 
Wielkie Gart ary 23a. m. 11. 

zdw 98 049

Niekrępujący
pokój panu 35 zł. Kopernika 2. 
mieszkanie 4. zdw 98 054

Pokoik
panience. Rybaki 7. mieszk. 11. 

zdw 98 060

Pokó]
panu. Wielkie Garbary 1, m. 9 

zdw 98 072

Pokoik
Rynek Wildecki 67. mieszk. 7. 

zdw 98 073

Dwuosobowy
Półwiejska 35. I. zdw 98 076

Biały
inteligentnej panience. Rataj
czaka 19. mieszk. 11. zdw 98 123

Pokól
dwom panom, lub małżeństwu 
Wierzbiecice 24b. mieszkanie 17. 

zdw 98 130

Słoneczny
pokój umebl. natychmiast wolny, 
sposobność mówienia po nie
miecku. Kóżana 6 mieszk. S. 

zdw 98 133

Pokói
frontowy. Wierzbie^i^ 1®- ®. 

zdw 98 135

20 zł
wspólny panom. Kozi* 18. III 

zdw 98 178

30 złotych
utrzymaniem 80 Wielkie Garba
ry 40. IV.. prawo. rdw 98 136

Małżeństwu
ładny, parter. Polna 8—2. 

zdw 98 210

Pokoik
wolny. Garncarska 10 m. 8. 

zdw 98 227

Fokói
Strzelecka 28 a parter lew®, 

zdiw 98 229

panom.

z klatki
schodowej, frontowy Pościel po
żądana. Szwajcarska 12a, in. 6. 

zdw 98 119

Elegancki
pokój lepszego pana elektr. ra 
djo. przystanek tramwajowy od 
zaraz Wały Jagiełły 18, m. 8.

zdw 98114
Wspólny

panom tanio, św. Józefa 9, m. 2. 
zdw 98 107

Sypialnia
gabinet niekrepujacy. św. Mar
cin 13. m. 6. zdw 98 106

Pokoi
Grobla 19, mieszkanie 8.

zdw 98 105

Utrzymaniem
telefon. Dzia yiiskieh 3, m. 5. 

zdw 9810-1
Oddam pokój

za udzielenie gry na fortepianie 
oraz przygotowanie do gimna 
zjum. Adres Kurjer Pozn.

zdw 98 103

Pokoi
inteligentnej osobie z utrzyma
niem bez. Wielkie Garbary 38. 
Wejście Woźna, mieszk. 15.

zdw 98102

Fokói
dwom panom. Długa 4. m 9. 

zdw 98 145

Pokój
:rzelevka 6. 
zdw 98 033

Pokój
2 osobowy. Szamarzewskiego 8. 
mieszkanie 2. jw 2 241

z używa-
jw 2 258 netu pianina, elektryczność, ła

zienka utrzymaniem tylko Mi
sko uniwersytetu od 7 stycznia 
szuka studentka Zg’oszen;a Ku
rjer Poznański zdw 98 166

Pokój
elektryczność. Górna Wilda 42, 
mieszkanie 9

Pokoik
skromny czysty niekrepujacy, 
panu. Pólwieiska 2 mieszkanie 3. 

zdw 98 282

Urzędnik
prywatny poszukuje na stale po- 

zdw“98 281, koju umeblowanego z osobnetn 
wejściem Oferty z cena do Ku-
rjera Poznańskiego zdw 98 286

Pokój
lepszy. Kraszewskiego 4 mieszka
nie 8. zdw 98 287

Pokój
Jedno - dwuosobowy. Matejki 5. 
mieszkanie 7 zdw 98 291

w>«iajme. 
8z.;anie 5

Pokój
Ratajczaka 13. mie- 

zdw 98 214
Pokój

czysty, jedno - dwuosobowy, świa
tło elektryczne. Młyńska 13. Mie
szkanie 6 zdw 98216

Frontowy
niekrepujacy. Długa 13 mieszka
nie 9. zdw 98 225

Z utrzymaniem
urzędniczce iub uczącym sie. za-

15 UZDROWISKA 3
Worochta

Nowozbudowany pensjonat Oa
za’ M Niewiarowskiej St. Su- 
lima-Samujłlowej poleca komfor
towe pokoje z bieżą« a górą«-* I 
z mna woda Każdy pokój z bal
konem fortepian radjo Kuchnia 
obfita i smaczna i eny niskie.

Pw 9 14362 395
Raba Wyżna

śródmieściu .30 z. poszukuje, pan. ^XVdí^dzieVT'
Pokoju

Oferty^Kurjer Pozn^zdw.98 215 .“^«^“0“^
gimnazjalnej Jeżyk francusk do-Dla

-yna stud med. poszukuje u inte
ligentnej rodziny pokoju z utrzy
maniem i używaniem fortepianu. 
Zgłoszenia pod zdw 98 SCO do Ku- 
-iera Poznańskiego

mowy Cena miesięcznie 150 zł. 
zdw 94 697

13 LOKALE

Na biura
dwa pokoje umeblowane telefo
nem korzystnie wynajuie. M yń 
ska 4. parter .prawo, zdw 97 068

Skład
duży z pokojem ut. Dąbrowskie
go 4. wydzierżawię Gospodarz, 

zdw 95 574

Pokój
dla wyższego urzędnika kolejo
wego tanio. Adres wskaże Ku
rier Poanański zdw 98 055

Bystra
w Beskidach śląskich. Cały rok 
czynne ..Uzdrowisko Dra Sza- 
rewskiego dla osób wymagają
cych odpoczynku, względnie le- 
czen a z wykluczeniem czynnej 
gruźlicy ntuc. Ceny bardzo przy
stępne. Prospekty na żadanie.

nw 7333

s 16 OSOBISTE

Liduś
zmieniliśmy postanowienie. Idzie- 
my dzisiaj wszyscy na .Maska
rad«' Hasła' do ..Belwederu“ 
gdzie będz.e cala .nasza paka“.Ubikacje

fabryczne obszerne elektryczność Przyjdź koniecznie Jauek.
zdw 98 020m „ t ®az "oda m.eszkanie dia stró-raz. Ogrodowa^ eszkan.e 4. ¿a pc,koje aa biura do wydziep-

Pokói
dsohne wejście jednemu lub 
dwom panom akademikom utrzy-¡ 
manieni iub bez cena przyetepi 
Woźna 1? b. jad'oda:nia.

zd w 98 154
Fokói

wynajme ewentualnie małżeń
stwu. Krasińskiego 13. pa-ter. 
lewo. zdw 98 164

Słoneczny
1—2 osobowy utrzymaniem, bez. 
tanio. Kościelna 2 m. 8.

zdw 98 165
Dąbrowskiego

25 a, I., lewo, jedno, dwuosobo
wy. zdw 98 167

Pokól
umeblowany wspólny wyns 
Strzelecka 21. mieszkanie 7.

zdw 98 039

Pokój
1—2 panom. S-kladowa 12 mie
szkanie 7. zdw 98 170

Pokój
3 Maja 6, m. 12. Sellimann. 

zd w 98 171
Pokój

wolny zaraz. Kw atowa 7. m 9. 
zd'w 98 172
Pokój

na 2 osoby. Piekary 7. m. 8. 
zdw 98 174
Fokój

frontowy tanio. Grobla 29 a. L, 
lewo, narożnik Mostowej, 

zdw 98 177

Słoneczne
Plac Wolności, 1 lub 2 osobowy 
z utrzymaniem tob bez. Adres 
Kurjer Poznański zdiw 98 179

Pokój
wszelikie wygody. — Matejki 60. 
m. 8. zdiw 98 194

Pokój
klatki schodowej. Szulc. Poczto
wa 12. zdw 98 129

Dwuosobowy
wolny. Mickiewicza 7. m. 9. 

zdw 98 032
Dwuosobowy

Jeżycka 43, m. 7. zdw 98 341
Półwiejska

2. m. •, utrzymaniem (częściowo^ 
pianino. zdw 98 343

Dwarzec
2 osobowy Focha 29, I., lewa, 
front. zdw 98 342

Na biuro
2—3 pokoje umeblowane do wy
najęcia Ratajczaka 17. m. 5. 

zdw 98 344
Pokój

umeblowany. Niegolewskich 10, 
II. prawo. zdw 98 348

Oddzielnem
wejściem. Mickiewicza 1. m. 4. 

zdw 98 302
Pokój

próżny, piecem gotowania. — 
Chwaliszewo 35. m 2.

zdw 98 S10
Dwuosobowy

słoneczny duży. św. Marcin 5253, 
in. 12. zdw 9« 3)5

Umeblowany
centralnem ogrzewaniem. — Zyg- 
munta Augusta lOa m 9. 

zdw 98 320

Pokój
frontowy, telefon na biuro lub 
lepszemu panu oraz 1 mniejszy, 
Marcin 18. m 5. zdw 98 321

Wspólny
Rybaki 23 mieszk. 2. rur 3978

Słowackiego
34 I.. lewo panienkom, jw 2 248

2
ookoje umeblowane wygodami 

». kuchni* Mickiewicza 19 miesz
kanie 8. jw 3251

Niekrępujący
¡. pokój, wejście ze schodów, wynsj- 

me Krasińskiego 13. mieszk. 19.
jw 2 252

Dwuosobowy
lub ma’żeństwu. Woźna 14b. »iip- 
szkanie 14 zdw 98 262

śródmieście
Upkój Wrocławska 3 mieszka
nie 5. zdw 98 263

Pokoik
wynajmę. Krzyżowa 5. oarter, 
prawo. zdw 9J268

Pokój
klatki schodowej. Piekary 10. 3. 

zdw 98 267
Dwuosobowy

Icdnoosobowy z utrzymaniem lub 
iez. Wielkie Garbary 16. m. 8.

zd w 98 228
Centrum

pokój lepszy. Kreta 4. II. prawo 
zdw 98 232
Pokój

czysty sympatyczni- wolny. Dą
browskiego 36 m. 14. z«lw 98 234

Dwuosobowy
jasny z utrzymaniem. Pocztowa 
23 m. 7. zdw 98 235

Śródmieście
przy Zamku, ładny utrzymaniem, 
bez. Waiy Jana III. 11. parter, 
pra wo. zdw 98 2361

Osoby
1—2 niekrepujacy. Młyńska 3. 
m. 11. zdw 38 2-41

Skarbowa 14
mieszkanie 8. pokój zaraz, 

zdw 98 244
Dwuosobowy

.jednoosobowy. Podgórna 13. m. 9 
zdw 98 246
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Sło
wackiego 27 mieszkanie 6. 

zdw 98 138
Pokój

na dwie osoby lub małżeństwo z 
używaniem kuchni. Matejki 6. 
m. 11. zdw 98 203

Pokój
z klatki schodowej ewentualnie 
fortepian. RćShrowa. Zamkowa
4 b. m. 7, wćhód Pocztowej, 

zdw 98 248
Pokój

Cieszkowskiego 8. m 9.
zd w 98 329

zdpw 96 971

Ubikacje

zdw97 924
PP. Adwokaci 

lub lekarze

_zdw 97844
Skład ~

Składu

Bez odstępnego

Niekrępujący
elektryczność, blisko centrum, 
ewentualnie dwuosobowy. Górna 
Wilda 26. I.. prawo zdw 98 330

Pani
na stanowisku ładny, słoneczny, 
centrum, utrzymaniem, niedrogo. 
Wały Kościuszki 7, m. 5.

zdw 98 332
(25) Kantaka

8. m. 7, z ulicy, elektryczność, 
wspólny (2i p&uien-e.

zdw 98 338
Kręta

6 mieszkanie 8 utrzymaniem, 
zdw 98 277

Pokój
2 osoby. Bukowska 31. mieszk. 9. 

zdw 99276

Balkonowy
elektryczność, łazienka, panu. — 
Mostowa 4a. mieszk. 4. zdw 93280

Dwie
skromne panienki poszukują po
koju śródmieście, światło elek
tryczne Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 828

Niekrępującego
pokoju w .centrum poszukuje

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju — 
najchętniej u starszej pani Ofer 
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 991

Student
lat 23. ierota pragnie doznać 
c.epla rodz imego przez adopta- 

I(je 1 askawe zgoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 849

„Beely“
Parnia (wyższa), która w środę, 
30. b. ni. okoio 4.30 była w to
warzystwie pan: i tana w cu
kierni ..Beely". prosi pan. sie
dzący w pobliżu o łaskawe po
danie adresu celem zapoznania 
sie Kurjer Poznański zdw 98 064

Podziękowanie
Wszystkim życzliwym ze zloźnn© 
dary i życzenia w dniu ślubu
Wacław i Zofja 
Szudrowiczowie

Rttdoni*k¡ch 
zdw 97 965<

F-a F. Karaś, Pocztowa 3
skład bławatów i towarów krót
kich zasyła Szanownej Klienteli 
serdeczne życzenia Dosicgo Ko
ku“. zdw 98 346

________________ zdw,98018
Skład

)rzy najruchliwszej ulicy z przy- 
ubikacja zaraz odstąpię. — 
enia Kurjer Pozn.

zdw 98124

Ostrzegam
przed w’yp'acenieni ia,k;chkolw’ek 
uretensyj moich synowi mojemu 
Władysławowi Zasadzie jnkmeż 
za długi jego nie odpowiadam. 
Stanisław Zasada. zdw 98 180

Szukam
ubikacje na warsztat mechanicz
ny z prądem elektrycznym ca. 
70—100 kw. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 269

Pokój
w centrum, duży parter, front, 
osobne wejście, na biuro, zaraz 
do wynajęcia. Centrala śrub. 
Św. Marcin 27. II. p 

zdw 98 345
Ubikacje

przemysłowo-handlowe 360 mkw. 
podwórzu Wielka 18 wynajtuie 
całości, częściowo administrator 
Wielkie Garbary 21. in. 8. 

zdw 98 312
Duży lokal

n« każde przedsiębiorstwo, ul. 
Focha. Okazja, Most Dworco
wy. zdw »8 313

Caraż
oddam przy St. Rynku. Poczto
wa 3. Karaś. zdw 98 336

T14 DZIERŻAWY

Warsztat
kołodziejski, także na inny cel. 
elektryczność, maszyn wydzier
żawię. Medlewski. Poznań. Kar. 
wowskiego 12. zd 97 554

Gospodarstwo
58 mórg pszenno-żytniej ziemi, w 
tem 8 mórg łąki, żywym, mar
twym inwentarzem do wydzierża
wienia zaraz Stanisław Walko- 
wiak Mosina Restauracja 2. 

zdw 97 829
Dzierżawy

300—500 mórg z dobra komunika
cja i ziemią — może być słaby 
inwentarz poszukuje od zaraz 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 97 955

75
buraczanej, inwentarz komplet
ny. budynki dobre, dom 4 pokoje 
wydzierżawię, objecie 5.000. Pa
wlak. Chwaliszewo 58/50. 

zdw 98 148

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące z zapędem 
motorowym, wszelkiemi przybo 
rami, mieszkaniem, maiem mie
ście. Oferty Kurjer Pozn. 

rw 3987
Dzierżawa

460 mórg blisko Poznania, do od
dania. ziemia pszenno-buraezana. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 9)1339

Skład
kolonialny urządzeniem wiekszem 
mi tcie powiatowein zaraz wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 98324

Piekarnię
dobrze prosperująca blisko Po
znania w rynku skład mieszka
nie urządzenie wydzierżawię za
raz Objęcie 12000 Informacje 
Długa 3 Baranowski zdw 1M314

Skład
nadający sie na rzeźnictwo. w
śródmieściu, zaraz do wynajęcia 
Adre«s wskaże Kurjer Poznański 

adw98 222

Tylko Czytelnia Dippla
posiada wszysikie nowości pol
skie. francuskie, niemieckie, an
gielskie. Plac Wolności 11.

zdw 98 296

KZ ZGUBY

Książkę
wojskowa na nazwisko Piotr La- 
wecki zgubiłem i unieważniam.

zdp 97 629

Piesek
nierasowy jamnik żółty bit?» 
topki zaginał ewentl. znalazcę 

prosi o wiadomość kpt Biało 
szyński. Psarskie. zdw 97 865

Dowód
osobisty Adama Szulca. Często
chowa skradziono unieważniam, 

zdw 97 929

100 zł
zgubił -wczoraj urzędnik okobcy 
Starego Rynku godz. 16 17. 
Znalazcę prosi podanie adresu do 
Kurjera Poznańskiego zdw 98 169

22 ROZMAITE :a
Kostjumy maskowe

damskie meskie wy pożyczam —i 
Olszańska, św. Marcin 38, III., 
dom boczny praw

Pw 9768-52.1
Dla wypożyczalń

i bibljotek prywatnych towarzy
skich szkolnych największe naj
korzystniejsze źródło zakupu —

Książką - Antykwariat" Woź
na 12 zdpw 97 341

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje» 
Dtacj najkorzystniej .Książka— 
Antykwariat** Woźna 12.

zdpw 97 340

Książki
poszczególne dzieła i cale bibljo- 
•eki kupuje płaci najkorzystniej

Książką - Antykwarjat" Woźna 
12 zdpw 97 339

Akuszerka
Rleinwfich'erowa Poznań cen- 
'rum ulica Romana Szvinań-ke- 
g<. 2 pierwsze mero lewo «truel 
dom od placu świetnkrzysk ego. 

zdw 76 644

Wykonuję
fachowo reczne hafty bielizn». 
Koszule 4 zł. niereżka 60 gr tak
ie szyie czysto terminowo. Fry
drych Wierzbowa 1 ra. 18.

zdw 96 867
Obrazy

krakowskich artystów po wysta
wie tanio 3 Maja 3 podwórze.

z«l w 9G 962

Próżnego
pokoju poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 156)7

Chiromantka 
z długoletnia doświadczona prafc- 

ityka przepowiada przeszłość te
raźniejszość ł przyszłość z rak z 
fłzjognoui ji grafołogjt fotografii 
i kart. Liczne podziękowania. 
Przyjmuje od 10 1 od 3 8 wie
czór Franciszka Ratajczaka 15, 
m.eszkanie 10 U piętro I wej
ście w Pasażu Apollo prawe.

«dw 97 948



Krawaty!

Bieliźniarka
wyje wszelka bieliznę w domu/ 
poza dom również na wieś Pie- 
kary 24 m 4 zdw 97 775 Brunetka

inteligentna przystojna

Inteligentna blondynka
muzykalna przystojna pozna w 

“i»iryiiioiijaluyiu dobrze sy- 
'aJ3eg° Pana wysokiego wzro-

Tańce nowoczesne 
narodowe

Rumby wyucza Szezurkówna,
lecz bez posagu z braku zoajo- 

Pragnie poznać pana nanadają mości e.aS01e poznać pana na
27 fcm‘ 4 IIX frnn?D‘°'Jtpure,>j--'? »1a,einl sla<iowisku w celu matry- 

. front. zd^ 8« < 11 moBjalnym. Oferty możliwie z

atu ¿ÍÍ Haua WWW WZrO n,uv¿« Oíl’ZUfKOWDB. —
?7- eíp vferty z fotografia którą Zgłoszenia każdego czasu. Rze-

Kostjnmy maskowe
oryginalne dla pań towarzystwa 
wypożycza Fćmina" Fredry 3 

 zdw 97 731

...w-.---,™ Oferty u, 
fotografią <¡o [<urjera 
skiego zdw 97 473 Poznań-

Trio
męskie (damskie) dobrze zgrane 
z ubocznemi instrumentami i 
śpiewem potrzebne od 15. 1. — 
Zgłoszenia z podaniem wymagań 
i fotografia. Cukiernia. Mąrci- 
niak. Pleszew. nw 7824

Książkowa - kasjerka
iat 21 posiadająca 5 letnią prak
tykę pragn ę zmienić posadę — 
ewentl na w-eś. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznańksi zdw 97 444sLĘ,«J^r2''a „£°„ Kurjera 'Poznańskiego zdw 98 253

Sytuowanego
óp”arzrsia, życia Poszukuje tatę- 
bgentria blondynka. Wyczerpują- 
t »2‘ei?ty możliwie z podobizna 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 98 254

czypospolitej 9 I’ piętro, 
’dw 97 894 Księgowy

bilansista wytrawny poszukuje 
posady zakłada, reguluje księgi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdw 97 221

Która
z pań przygotuje 10-letwią dziew
czynkę do gimnazjum? Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 854

Trio damskie
zę Śpiewem wolne. Oferty 
rjer Poanańaki zdw 98 258

Ku
Dwie przyjaciółki

jasna i eietnna blondynka 26-27 
laL urzędniczki prywatne kultu
ralne inteligentne muzykalne 
nie zupełnie biedne skromne — 
pragna swą pogoda umysłu ; zło- 
tym nu morem umilić życie 2 in 
teligentnym. kulturalnym panom

Gwiazdko
dobrotliwa, zaofiaruj sie — ura 
,, iJJ. • Bam5tna dusze szlachetnej 
osobie. Chociażbyś najmłodsza, 
zamożna, zgrabna 1 piękna a do- (Vl’matrYmOg“a7ny“ w'i»c Oprawa i iire?<> ?nie’skiego serca tyła. 

,_______ zgłoszenia gran# która U« nySlb b^miast gdy pierw-

Fotografíe
c? knnt famwaiowycb tapio — 
Sielski 27 Grudnia 5. zdw9B570

Kursy Kroju 
rozpoczynam 

Kazimiera Kazubowska

Kursy
stenografii. pisania maszyna 
księgowości 8 4 6 miesięczne r«z 
poczynam 4 stycznia Tyran Za 
wnrska Strzelecka 38 i Poznań 
sk a 28 30 zd w 95 46'-

Specjalnych
lekcyj gry na Mandolinie grun
townie udziela Leon Sawicki, b 
uczeń prof. Silvio Ranieri i Cario 
Munier w Florencji. Zgłoszenia 
Przyjmuje 1—2 Piekary 1. I. p 

zdw 98 300

Krawcowa
znająca gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny, zajraie sie 
dziećmi lub chorymi, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański
 zdw 97 457

Baczność .
Jadłodajnia prywatna przyjmuje 
abonentów miesięcznych po 90 
groszy obiady na czystem maśle. 
Kuchnia prowadzona przez dyplo- 
JPbwsnego kucharza Stary Ry- 
ąek 94 T front. zdw 98139

I"“*- ł> u 1 jri
T rzydziesUa.

Księgowości
stenografjl pisanie maszyna wy- 

... uczą tanio Kurs, rozpoczynamy 
217 4 stycífnia Postęp pi Sapieźyń-

Iski 2 a. zdw 97 622/3

Kostjnmy
maskowe oryginalne tanio wypożycza św Marcin 34 rj '
._________zdw 98141

Wybitne osobistości

śpiewaczka wirtuozka
doświadczony pedagog udziela 
iekcjj śpiewu solowego oraz gry 
fortepianowej sumiennie - przy
stępnie. Zgłoszeń.a przyjmuje 
Brema Ziemniewiczówna, Stro
ma 26. mieszkanie U. zdw 98 326

Inteligentna
panienka sierota, przyjmie po
radę do towarzystwa starszej pa. 
ni mb do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 468

c26RozRnvKA

Wypożyczalniat Ir rv'. u’ioÓ/iiaok, nk ; zJ ' n

Pokojowa
poszukuje posady pierwszorzęd
nej na wyjazd Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 429

Maskowe kostiumy
wypożycza wielki wybór Pawli
kowska Poznań Woźna 15 
_________<dw 98 189 90

książek powieściowych i dla mlo- 
... dzieży. — Największa najtańsza

wyraziły się o cyklu trójbarwnych pocztówek -fea^^wl^ItkiraTwoś^
Woźna 12. dom firmy Kużaj. —
Woźna 12 zdpw 91 338

Akumulatory
Jajowe napraw am n .wa otyn 
1-80 zl Tomczak Fabryczna 351. 

zdw 91 827 8
Kto

przepisuje szybko i tanio na ma
szynie rachunki budowlane? Zgło
szenia Kurjer Poznański 
___________zdwi 97 985

Dziecko
na wychowany przyjme Adres 
Kurjer Poznański zdw 97 920

Oddam
chłopca 2 letniego zdrowego o 
niebieskich oczkach blond wło
skach na w'asne Adres Kurier Poznański zdw 97 928 J

Dziecko
przyjme jją wychowanie. Tro 
sjKiiwa opieka Adres Kurjer Po znartski zdw 98 093 J

Administrację
domów, meldunki fachowo, 
zuo. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 98 092
ta-

Fraki
Ł smokingi wy maeycza na hale 
X .pznaś. PI. Wolności 2 teh-f 
™l6 zdw 98128
Kołnierzyk 343 praniem
Pralnią Piekary 8. Nieeolew-i 
gkicli 9. ______ zdw 98 199/200;

Wy Razowe
fotograf jo tanio wykonuje len 
Mak r-ąklad fotograficzny Oór-
ua Wild* 71.___ zdw 98 304 5

Dziecko
przyjme na wychowanie. A ¿rep 
wskaże K u rjer Pozn. &dw 98 209

Balowe
suknie od 12 zl. elegancko, w 
konnj. modernizuje. Ciesiełs’- Ryhaki 31 ’ ----

wy
zdw 98 04Ö

Salon Mód
wykonuje wszelka garderobę 
damską szybko tanio. Różana 
23 f- zdw 98116

Prowadzenie
meldunków obejmie emerytowa
ny milicjant tanio Oferty Ku- rjer Pozn. zdw 98101

Hiszpanka
Proszę wyznaczyć spotkanie po 
szóstym stycznia poa moją szv 
f£«- nw 7825

Kursy krojn
Mycia, dizenne. wieczorne Szpo- 
tańska Marcin 18 zdw 68 322

¡Powstanie Wielkopolskie 1918119“ Z wielkiem 
uznaniem oraz orzekły, że posiadają historyczną 
wartość dla każdego Wielkopolanina.

12 obrazów przedstawiają:
k sw,°’ar!® przez Radę żołnierzy i robotników do sali rady raiejskiei w Poz-

Pon!eri^1?1 *ek' 11 listopada 1918 roku. Na zebraniu tern, po gorącem przemó
WiinJgj,8’ P’ dr' "*ar-iana Głowackiego, postanowiono usunąć ówczesnego nadburmistrza

l£nace&° Psfisrewskiego do Poznania w towarzystwie oficerów angielskich 
w czwartek 26 grudnia 1918 roku

3' W n1pti.Z,eo4 P0,®k,.ch- płożony Ignacemu Paderewskiemu w Poznaniu przed Bazarem 
w pintek, 27 grudnia 1918 i oku przed południem.

4‘ ^enadjerów niemieckich w towarzystwie ludności niemieckiej zrywa sztan-
c.v\PG‘ , 10 L ^0a^!C.vJne z siedziby Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu przy 
; ». Marcinie *0 w godzinach przedwieczornych w piątek 27 grudnia 1918 r,

a. Rozdawanie broni pomiędzy ludność polską w Poznaniu na placu Wolności.
6* W Sreki27 irudnm SWkm “ Ś“ierĆ bohaterska ^«nciszka Ratajczaka

7. V. alki na przedmieściach Poznania — Fragment z walk przed mostem Chwal ¡szewskim.
8' an'ei kPmenderuiaopgo generała V korpusu armii niemieckie!, generała

4 on Buck und Foliach i jego szela sztabu w poniedziałek dnia 6 stycznia 1919 roku 
w gmachu dowództwa korpusu w- Poznaniu.

9. Historyczny moment — Odmarsz niemieckiej warty i wkroczeni 
Wowuytn Odwacnu przy Siaiynt Rynku w Poznaniu.

10. Rozbrajanie pozostałej arraji niemieckiej w fortach poznańskich.
, . " —- -to« Y i Dynamem uió«« puwswuicc

iskicu w nocy z 4 na <5 stycznia 1919 ioku.
1.2. Frzjifeęa wojsk polskich pod dowództwem generała Dowbór-Muśnickiego 

niedzielę stycznia 1919 roku w Poznaniu na placu Wolności»

Druk trójbarwny i nakład S. A. Drukarnia Polska w Poznaniu 
Malował Leon Prauziński.

Nabyć można we wszystkich składach papieru po 3,— zł ża kom ple 
z U p ..czwwek w osobnej teczce. Zamówienia zamieiscowe wysyłamy po otrzyma 

za 1 kompiet franko.

Wspólniczki
najchetni®arszantki inteligent
nej. z gotOłką 3—3iXM zł poszu
kuje do pw ¡ekszeni a przedsię
biorstwa. kawaler iat 26 Cel rna- 
trymonjalB Oferty Kurjer Po
znański z®7S19

Dr, med.
zapozna pilie młodą przystojna 
mteligen¡«posiadającą większe 
mieszkań#» Poznaniu i gotów
kę Cel i*ymonjałny. Dyskre
cja rzec#norowa Zgłoszenia 
Kurjer Pfańsbi zdw 88 M4

8 zł
•niknie, nlaszcze kostiumy 15—.
Myl» reklamowo Wielkie Garba- 
ry 36 T jom tylny. rw 3 684

Salon mód
wykonuje wykwintnie, tanio suk
nie b&iowe wizytowe i płaszcze.
Feglerska Wielkie Garbary 39.

. rw 3 977_______ _
Przyjmuję

pranie w dom i prasowanie, Bu- 
tałwska 7, mieszkanie 13. jw 2249

Wykonuje
męską damską pościelową bie
lizno oraz okrefką od metra L. 
Urzeszkowiak. Piotrg Wawrzy mąka 16. f, |ewo

. , Przyjmuję
bieliznę do pronią, funt suchej- . 
wasi 0.40 począwszy od 5 kg.pakuje nJ 
Pralnia. Piekary 3. Niegoiew- " wieku 
skich 8 zdw 98 198 ^l°wy reteru, z za 

iwa. któr 
zamążpójS 
we wycze 
ezeniem 
zwraca f

Mąk ziemianin
kawaler, 43, współwłaściciel tuajatku nskiego pod Krako
wem pos Uje żony odpowied 
nio upós: iej do lat 40. Dy
skrecja z wniona. Zgłoszenia 
załączenie fotografji. Kraków, 
ul. Szpil? 17. Szeligiewicz. 

iw 97 969
Fani

z towarzł»a pozna 
styngowa o ód lat 
niatryinot Win. C 
rjer Pozn|iw 97 979

mną
.. — w ce._
Oferty Ku-

pana dy 
35 w celu

Wdowa
inteligentna,, samotna poezuk„.„ 
towarzysza życia, także emeryta, 
ponad łat 60. Oferty Kurjer Po
znański zdw 98 255

Akadem ja Tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba“
nowa komplety tanio. Ratajcza 
ka 9. Pw 9 825-58,337

Rumba
Szkoła Tańców 

Modernistycznych
wyjttza w j'ednej iebeji prywat 
nej. Strzelecka 8. zdw 97 710

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Średzińskiego
rozpoczyna kurs ulgowy 5 styez- 
nia. Strzelecka 3 zdw 97 7fl

Szkoła tańców 
Mikołajczak - KledeekaKto

1 ? °!e. m’ał sacześcią Pocztowa 29. I. 5 stycznia nowy znaleźć i łub męża n.ech kurs lo zł lekcje prywatne każ- 
spieszy zi "^ńbln'ego^1* “ r” deg0 fzasu'_______Pw 9 350-51.62biura
kord" Sb ową 15. zdw 98 962

• o cii 5 Noworocznejw . ZM Wdowiec bezdzietny. kupiec
.(bławEtnil rzutki. 
przystojni lt ^8, katolik, 

jłnego. pra to charakteru,

Ogrodnik
żonaty za dozór mieszkania i 
btrzymania ogrodu <1 morgowego 
pod Poznaniem warzywno owoco
wego. dam mieszkanie, budynki 
gospodarcze i całkowity zbiór — 
Zgłoszenia z Dodaniem referen- 
cyj „Par" ood 58,357

Pw 9947-58.337

zlot. poáfny 
krewnych 
widziane, 
serjo, Zgl 
nin" do K

Lakierowanie
mebli. Kwi?«a Woz#i 18. 

 zdw 88 254

samodzielny 
solid-

---- 3...... .. Po-. gospodarnej żony 
40 lat Panny lub 
jne. stałego cha rak 
owaniem do kupiec- 
zależy na prędkiem 
upraszam o laska- 

jąee oferty z dołą- 
ografji którą sie 
a tek ca 20 do 30 000 
my. Pośrednictwo 
b znajomych miłe 
prawe traktuje sie 
enia pod „Pomorza 
era Pozn. W Gdyni, 
w 7826

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. Ceny 
zniżone. Zielona 3 Pw 9801-52.24

Nowe
kursy gimn VI klas, i maturycz- 
ne od 1 1. 1982 w Pedagogjum 
Poznańskiem (r. z 1919). Skarbo
wa 6 III. piętro 18—19. ,

zdw 96 250

Matematyki
fizyki udzielą profesor. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański z dwi 98 024

Dam
...keje za miesakanie. Pod 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 882
Knrsy

stenografjl pisania na 
na h rozpoczynam 5 a 
Kantaka 1 zd'

Niemieckiego
m. Dąbrowskiego 28 

zdw 98098
Angielka

da. św. Marcin 18. m. 5 
. zdw 97 955

Kursy
inoÄ--"' Ti^poewmam 4 etyew 1982 . r._. Kromczyńska. Ogrwj 

zdw 9S 937
handlowe 
1982 r. 
w a 16. IX.

Ważne dią promocjiJC-nnizo/i i«m .. i—   i uczennice 
Aleje Marcii 
Opłata niską. zdw

Tańce najmod
niejsze wyucza

szybko wzorowe
bąletmistrz Szczurek 
Dorn. Rzemieślniczy - 
Raitajczaka. zdw 97 87

. Guziński
Aleje Marcinkowskiego 28. do- 
starcza .Plamców, ekrzypkó' 
społy werwzorzędne. »tale, 

zdw 97 637

Czarlińskl
nauczyciel muzyki — (fortepian 
skrzypce). Kwiatowa U parter 

_______ ad w »7 922

Młodsza
ekspedjentka z jubilerstwa po- 
azykujt posady w jakimkolwiek 
składzie Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 682

Złocenie
i reparację ram mebli złoconych 
Kwissa. Woźna 18 zdw 98 275

Tania
•pnfwa obrazów, wszelkie oszkle- 
ojs wykonuje szklarni*, św Mar-afe a

przejmują 
posiadłość 
tnmjiire (I 
i)!7rty K

inienka
cegielnie parową, 

i morgowa oraz ' ka- 
, isń) szuka męża — 
i >r Pozn. zdw 98 803

Przygotowuję
do gimnazjum. Le-kcje zbiorowe 
' osobne Cena przystępna. Oferty 
Kuper Poznański zdw 87 833

Kursy tańców
tanie. Opaliński. 27 Grudnia 19, 
m żdw 97 831

Gruntowne

Na fortepianie
mlzieiąm tobęyj gruniown.e I sn 
mlennie. Ulica św. Józefa 9 a 
°L-±  zd w 96 843 '4

Dwi ziestoletnia
przyslujna ykszialcona. posia
dająca 30. gotówki oraj- wie! 
ką kamicr (centrum) . poślubi 
odpowiedn 1 pana. Oferty Ku-

Bi S3iliirjer Pozn. w 98 SU

Skrzypek - pedagog 
koncertmistrz 
B. Ehrenberg

Lekcyj
Swfmpiee„i mandoliny udzie

lam. Wilda Wybickiego 3
zd w 97 8964

Gry

Noc Sylwestrową 
najweselej spędzisz 

nowo otwartej Kawiarni 
Winiarni, seperatki, tan

cerki, dancing 
Cepy bardzo niskie wybór w na
pojach. Uprzejmie donoszę Stan 
S iewicz, Pól * *

Młoda
inteRgentna ekspedjentka bufe
towa dzielna, szuka posady za
raz w cukierni, restauracji. — 
Adres lub oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 778

łowicz. wiejska 17. 
zdw »7 733

Kino „Harfa“
Mar&z Kocha 23. Arka Noego, 

zdw 97 850
Kino Bosy

Miasto tysiąca uciech, zdw 98 323
Noc Sylwestrową 

najweselej spędzisz
w „Morskiem Oku“

Młyn.ika 3. Sopara»kł
Ceny niwkfe. zdw 98 196

Wypożyczalnia nut
Wszysik-e ostatnie przeboje pole
ca księgarnia Dippla. Plac Wolności 11. zdw 98 297

Kino Aurora
Kto jest złodziejem? zdw 98 288

a „Paryżanka“
Półwiejska 30

Miły, sympatyczny wieczór spę
dzisz — Noc Sylwestrową, Arty
styczny koncert obfity bufet, 

źdw 98 230

27 SZUKA PRaCY jSB
pgJOM-enia do 30 «,ów dla noszu- 
TtUjąCych posady w tej rubryce 
obliczamy do leortei trzeciej ceuie 

drobnych

• Żclaźniak
| dzelny fachowiec, dobrą prak- 

yką szuka-posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 935

-ł Ogrodnik szofer
lat 35 żonaty 1 dziecko. 2(1-Ietnlą 
praktyką ogrodniczą i JO letnią 

łl mechanika szofera pierwszorzęd
ne św adectwa 1 referencje poszu- 

_ kuje zaraz lub później posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 885
» Szofer
R» stangret, kawalerzysta samotny 

z dobreroi świadectwami dluż- 
sza praktyką dobrem poleceniem

4 dzielny ujeżdżacz koni, poszukuje 
posady od 1 4 1932 Oferty Ku- 
jer Poznański zdw 87 453

>. Cukiernik
samodzielny pierwszorzędna siła 
szuka pracy zaraz w Poznaniu

“ w dobrym interesie lub iako kie-
r?7ny5' »9%E.lr Kur^r Poźuart- a Aki zdw 97 488

s Dziewczyna
-żuka miejsca do lżejszych prac 
domowych lub do dzieci Oferty

t. Kurjer Poznański zdw a7 379
7 Gospodyni ’

restauracyjna może kucharza za f 
stąpić, szuka posady w pierwszo- ‘ 
rzędnym interesie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 603

Ogrodnik • pszczelarz j 
_• lat 81 przyjmie atalą posadę w k 
» '•■'.ekszytn matatku lub urzedni- k 

ka w mniejszym folwarku mogą k 
| 'ioiyć kauclj do 1000 zl. Laska- 7 

we oferty Kurier P'-znart#ki w
1 zdw 97 376 c

Inteligentna
panna Niemka poszukuje posa- . 
dy do dzieci B szyciem lub jako 11 
wyręczycelka z przyłączeniem do 2 
I??zl2y. Kurjer Poznań- w
ski zdw 97 818 P

Dziewczyna %
z dobremi świadectwami do 
wszystkiego, z gotowaniem 5 ezy- - 
ciem, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 812

Nadmłynarz
dobry fachowiec lat 30 poszu
kuje stałej pomady młynarza — — 
pierwszego luo samodzielnego.
Da kaucn 2 000 żloiych. łaskawe 
oferty Kurjer Poznański z

zdw 97 442

Buchalterka
dziesięcioletnią praktyką obezn»-

Gosposia
starsza, czysta, z dobrem goto
waniem. poszukuje posady do sa
modzielnego prowadzenia domu 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 653

Służąca
znająca szycie robótki gotowa
nie i sprzątanie szuka posady w 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdwp 97 661

Towarzyszki
uh zarządzającej posadę przyj

me zaraz lub później Długolet
ni Świadectwa najlepsze refe- 
encje Zgłoszenia Poznań Si- — na 7 Mateiczri, -emton 29-32.

rw 9632-58.240
Książkową

maszynistka poszukuje posady, 
skromne wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 023

Biuralistka
młodsza 8 letnią praktyka poszu
kuje posady za wynagrodzeniem 
56 z! miesięcznie. Oferty Kurjer 
Pozn a ń sk i zd w 98 025

Osoba
młoda inteligentna, uczciwa s 
gotowaniem szyciem i haftowa, 
niem szuka posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwi99 028
Mistrz

piekarski dzielny .piecowy poszu- 
knję- pracy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 97 946

Osoba
inteligentna zajmie aie zarządem 
nomu (także gotowaniem) samofc» 
nej oeoby łub wdow<a z dziećmi. 
Oferty Kurjer Pcznaó&ki 

zdw 97 916
Pokojowa

uczciwa szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 933
Sierota

’kuje pos 
szycie i haft, miejscowość 

iferty Kurjer Pozn. 
zdw 97 944

Magistra farmacji
roczną praktyką znaiomoScia 

izyka niemieckiego bieg!» w 
iksowaniu poszukuje posady od

2 1932 Zgtosronia Kurjer Po-

Ekspedjentka
posady. inteligentna, z 
galanterii skórzanej i o-

•zej w Poznaniu !ub aa 
cii zaraz lnb później. — 
Kurjer Poznański

zdw 97 470
Ogrodnik

ile posadę od ! 1 82. lnb
obeznany we wszystkich

Osoba
średnim wieku, energiczna, a 

łszem wykształceniem wiada» 
ca jeżykiem poiskim niemiec- 
m i francuskim poszukuje j&- 
Jgokolwiek zajęcia w handlu, 
piectwie lub gospodarstwie. — 
iskawe zgłoszenia z podaniem 
irunków do ..Par" Aleie Mar
iko wskiego 11 pod 58.333

Pw 9929-58 333
Miła

igeittna panna religijna mu. 
Ina znajaca robótki cośkoi- 
szycie korhajaća dzieci — 

unie posadę ewentl. do to- 
ystwa starszej pani f,a-ka- 
ferty Agentura Kurjera Po- 
skiego Leszno Komeniuaza.

n w 7797

Magister farmacji
ilkołetnia oraktyka posznknjo 
ady Referencje oierwszorzed' 
Oferty Kurier Poznański

 zdvr 96 &06

łoswdyni - kucharka
bardzo dobremi świadectwami 
ajaca aonra kuchnio, piecze- 
i ciast poszukuje posady. Ofer

ty Kurjer Pozn zdw 97 <)S4

MMistkowft fWlJskio ni-fni—tia. ■ »Howaw-ä5-°«d<'0-I7.,!'niedBm rditt0” t0”?' P'’^yk'zaraT%"7e5mt- ki,ynang¡eiski ^początki' fortenfr



Strona 20 — ffwrjer Voznaískl, czwartek, Sí grudnia 1931 = Kurner 600

Kursy hantilows Tadeusza Preissa
w Poznania, ulica Fr. Ratajczaka nr. 29

Nauka rozpoczyna się z początkiem 
każdego kwartału. Tygodniowo 30 lekcyj.

Nowe kursy 4-go stycznia 1932 roku.
Wpisy o godz. 9—1 i od 3—6. Prospekty na zadanie, dw 183»

Dzielna
ksiąikowa-bilansistka piszaca na'dzielna 
maszynie poszukuje posady, naj 
chętniej w biurze fabrycznem. —
Oferty Kurier Pozn. zdw 98 218

Fraczka
_____  z kaucja Adres wskaże
Kurjer Poznański zdw 97 871

Potrzebni
przedstawiciele najchętniej eme
rytowana urzędnicy jako kierów* 
n;cy wypożyczalń' filmów na po-

Chcesz t Filet
otrzymać posadę dobra? Wyucz-gruntownie wyuczam. Oplata 10. 
sie księgowości. stenografii. pi-IHaftów ręcznych robót w-ióczko-

50 zł j Cukiernik - katmelkarz
Stancji złożę za otrzymanie posa-'poszukuje jakiejkolwiek posady 
<Iy w biurze pośredniczem. Ofer- za maiem wynagrodzeniem, 
ty Kurier Poznański zdw 87 ¿15 Oferty Kurier Poznański--------------------------------------------- zdw 98 001

Książkowy
łttlansista długoletnią praktyka, 
d-obre świadectwa poszukuje po- 
aady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 97 747

Urzędnik
wypożyczy 2 509 zl otrzymanie po-,
sady większym majątku. Szofer ¡-szczególne województwa za zio- 
wypożyczy 5 000 zl za otrzyinanie.żeniein 3 000 zl celpm zabezpie- 
posady Zgłoszenia „Dom Zleceń“,
Szkolna 6. fil. zdw 98 229

Student
poszukuje pokoju za lekcje. Ofer- ‘ rekcyjna. 
ty Kurier Poznański zdw 93221,

czeira oddanych filmów. Przy 
puszczalny dochód 500—104)0 zł 
miesieczn:e Oferty pod ..Wypo
życzalnia“ .Par“. Katowice Dy- 

Pw 9028-71.140
Po

same maszyna Kurs rozpoczyna 
my 4 Postęp pl Sap eżyński 2a 

zdw 97 626 7
Gospodyni

najchętniej wiejskiej z smacz- 
nera gotowaniem oraz do wszel
kich prac domowych, sąmodziel 
nej i bezwzględnie uczciwej po
szukuje adwokat na prowincji 
Oferty możliwie z fotografia 
która sie natychmiast zwraca do 
Kurjera Pozn. pod dw 2391

Pielęgniarka

wych wyu-czam miesieczn.e 6 — 
Sosińs-ka. Matejki 57. parter le
wo. telefon 62-70. zdw 9? i 58

Woźnica
z kaucja potrzebny zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 181

Ekspedientka
z kaucja od zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98272 

Dzielny ślnsarz-szofer
es dobremi świadectwami poszu
kuje posady w majątku lub na 
ciężarówkę. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdw 97 873

Woźnica
ipkasent z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady z kaucja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 867
Służąca

fióśzukuje posadv z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 868
Pcsługaczka

Æobrze polecona poszukuje posłu
gi Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 864

Bezrobotny
emsjdujący sie w krytycznem po
łożeniu prosi o jakąbądź prace 
aa ma'em wynagrodzeniem lub 
Utrzymaniem Oferty Kurjer F 
ruański zdw 97 861

Książkowy
piszacv maszyna poszukuje posa
dy jako emeryt. ma’e wyna,rro- 

rwentl. utrzymanie Ofer
ty Kurjer rozn^ski, zdw 98 016

Rolnik
eamotny obznabniony z prowa
dzeniem gospodarstwa postępo
wego. w hodowli inwentarza żv- 
wreo będąc na ostatniej rrosadz-'e 10-lat w Niemczech, poszukuje 
posadr rzadcy pisarza lub po
mocnika gosnodarczego Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 97 977

Szofer
z dobremi świadectwami poszu
kuje posadv zaraz lub później. 
Miejscowość obojętna, wymaca 
ztia skromne. Tas'-ewe oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 980

Młodsza
biuralistka z prakivka 
je posady. Ofertv Ku:

zdw" 97 846

3 —5 (30©
kaucji z’oży rutynowany kupiec 
organizator przy odpowiedniej 
posadzie lub kdrzvstnem wspól- 
Jłićtwie Oferty Kurier Pozn

zdw 98134

Panienka
Jat 19 z roczna praktyka goto
wana w restauracji p-agn:e s:e 
w swym zawodzie wydoskonalić 
przy kucharzu wzul. kucharce. 
Tn:ejyoowość obojętna Oferty Ku
rier Poznański zdw 97 895

Panna
inteligentna, znajoca. szycie róż
ne robótki i ondulsc5e .poszykuje 
posady ewtl. do dzieci. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 97 999

Pokojowa
nezciwa. sumienna. pracowita 
snàjaca pierwszorzędna obsługo, 
szÿcie i sztvwne prasowan-'e z do
bremi świadectwami poszukuje

Sierota

rjer Poznański zdw 98 113

. . —.......... r
Kołodziej i

lat 24 poszukuje posady, mam 
częściowo narzędzia. Łaskawe 
zgłoszenia Fr, Wesołek Kijewo.!’ 
poczta środa. zdw 97 934

Poszukuję
posługi przedpołudniowej Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 940

Poszukuję
posługi przed południem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 982

Szofer - monter
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady złoży kaucje Oferty 
Kurjer Poznański zdtv 97 918 9

Posady
do dzieci i pomocy pani domu za 
minimalnam wynagrodzeniem,
ewentualnie za utrzymanie, naj
chętniej na wsi poszukuje zaraz 
córka z porządnej rodziny ku
pieckiej. Inteligentna, skromna 
lat 26, na życzenie obszerne refc 
rencje Oferty Kurjer Pozn.

zdw’ 98 068
Zaufana

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 888

Pcsłuni
w mieście lub na Wildzie poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 908
Mistrz ceglarski

dobremi świadectwami, może zło
żyć kaucje, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dw 1988
Sierota

ze "Wsi szuka posady do prac do
mowych. Oferty Kurjer Poznań
ski z»d w 98 144

Uczciwa
zdrowa dziewczyna poszukuje 
miejsca do dzieci i lżejszych prac; 
domowych. Dobre referencjo. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 98 152

Sierota
niioda. czysta, uczciwa, samo 
.dw.ełaen) gotowaniem, poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański z»d w 98 163

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego, 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 188

Posługi
poszukuje. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 98 299

Kucharka
uczciwa, z dobrem gotowaniem, 
prasowaniem sztywnej bielizny 
do wszelkich prac domowych, dó 
brerni świadectwami szuka posa
dy do 1 lub 2 osób Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 98 309

Panienka
znająca dobrze haftowanie, łat 
18. inteligentna, biogia poszuku 
je posady uczennicy do składu 
rzeźnickiego. piekarskiego lub in
nej branży Oferty Kurjer Pozn.

* zdw 98 325
"^Inteligentna

pani postukuje jakiejkolwiek po
sady, Oferty jiurjer Poznański 

j jw 2 250
Panna

z ukończoną szkołą gospodarczą 
szuka posady jako początkująca. 
Oferty Kurjer Po-zn. jw 3 243

Poszukuję
posługi w południe. Łazarz. Ofer- 

!ii' Kurjer Poznański zdw 68 285

Inteligentna liednym przedstawicielu na tere- , , . , — ,osoba obejmie zarząd domu, wzgljny Poznańskie i Pomorskie po-, nohw-onl^notrzehna dc 3 ^chbp* 
pielęgnacje chorego Podobne sta- szukuje poważna fabryka artyku- ¡?^ ~

ko już zajmowała Oferty !u codziennej potrzeby. Panowie
;r Poznański zdw 98223 ¡rzutcy, dobrze zaprowadzeni w
—_---------— -------------,składach spożywczych racza z'o-Nanczycielka • lżyć szrzesó'owe oferty z poda-

wszecuua poszusuje posauy pry- ... ... ■ .......- - - -
walnej. Oferty Kurjer Poznański sądownie zabezpieczone do Ku

zdw 98 265
Dziewczyna

uje posady do wszystkiego 
Oferty. Kurjer Poznański

zdw 98 270

rjera Poznańskiego pod 
zdw 97 907

Fryzjerka
potrzebna zaraz. — Ciepliński
Wrocławska 38. z 193

Otworzyłem

Kancelarię Adwokacką
w Wyrzysku (Wlkp.)

Telefon 22

BOHDAN STASIŃSKI
Adwokat. ew titcj-.-hs.ezt

Służąca s Kucharka
starsza, samodzielna, sumienna, z doskona'em gotowaniem 
pracowita poszukuje posady od wszystkiego, 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po-lświadeetwami.
snański zdw 98 205

Mężatka
m’oda poszukuje zaraz posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 200

Młynarz
kilkoletnią praktyku, poszukuje 
posady, obeznany z nowo-czerne- 
m> maszynami. również obshigą 
motoru ssacego i Diesla. Łaska
we zgłoszenia W. Kasprów ak 
Szklana Huta, poczta Chrośn ca. 
pow. Nowy Tomyśl. zdw 98 252

Inteligentna
panienka mająca kilka lat prak
tyki. przyjmie posadę do prowa
dzenia gospodarstwa domowego. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 247

Kucharka
starsza poszuikuie posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 201

Kucharka
oosEuiktije posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 202

Dziewczyna
w bardzo przykrem położeniu 
przyjmie jakakolwiek posadę w 
restaura-ji do pomocy w kuchni 
w mniejszej restauracji z goto- 
yaniem. chetnie jako praczka 

Łaskawe oferty Kurjer Poznań 
sk’i zdw 97 406

Posługi
poszukuje uczciwa poslugaczka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 817

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, poszukuje 
posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 97 811

potrzebna _. _
('ów noworodków Zgłoszenia Se 
weryna Mieiżyńskiego 23. m 7, 

zdw 98 290
Gospodyni

młoda, miłej powierzchowności. z 
cotuwan em. potrzebna do sa 
motnego pana. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 187

Służąca
potrzebna. Woźna 5. m. 2. 

rw 3973
Uczeń

otrzebny zaraz do drogerji tPo- 
znańt cenzus naukowy. Kurjer 
Poznański zdw 98 288

Dziewczyna
pracowita gotowaniem zaraz. Da 

rowskiego 23 mieszkanie 7.
jw J254

Uczennice
na kurs kroju szycia. Szama
rzewskiego 8. galanteria, jw 2 240

Parkietówki
przystojne zaraz potrzebne. 
..Morskie Oko“ Młyńska 3

zdw 9cł 197
Pomocnik

pieka-rsk’’ do samodzielnej pracy
bardzo dobremi i?»ra* ™ "'c®; ''' sztywnern praso-Izyczfcn 1.000 zJ na procent. W la

do

watiiem potrzebna od 25 stycznia 
lub 1. 2. do miasta prowincjonal
nego Zgłoszenia osobiste piątego 
styczna Poznań. Gajowa 4^ — 
front, parter, lewo. zdw 97 889

ścicielka domu i koionialki. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 98 186

Pcsługaczka
uczciwa z czystem pran'em i pra
sowaniem potrzebna. Znoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 884

Służąca
do 2 panów z gotowaniem, pra
cowaniem szyciem. Warunek — 
pościel, podanie wynagrodzenia ' 
świadectwa Kur!er Poznański

zdw 98 173

Kroju
szycia wyuczam w -‘wóch mîe; 
sjjeach. Waiy Królowej Jadwigi 
3a. mieszkanie 9. zdw 98 084

Dziewczyna
do wszystkiego lubiącą dzieci. 
Żydowska 30’ mieszk. 4.

rw 3986
Młode

dziewczę do lekkich prac domo
wych zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 97 976
j&inraiistka

z praktyką obzna.imiona z książ 
kowościa i pracami biurowcmi 
potrzebna od zaraz Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw97 978

Siła biurowa
potrzebna do Związku Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 983

Pannę
do dzieci dobrze poleconą przyj- 
mę zaraz. Wielkie Garbary 2. 
mieszkanie 8._____ __ sdw 97 988

Posłngaczkę
przyjnre Foto — Kowalczyk -- 
Plac Wolności 1! pod filarami, 

zdw 97 989

Dwudziestoletnia
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 578

Służąca
sierota poszukuje posady od i. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 484

DZISIAJ W KINIE ,
Auollo: .Kobtefo nie erze«?“! pomocnik la; 25 poszukuje poss- 
Anrota: Kto jest złodziejem? jy zaślub ^-^nga;
Celosseum: „Rungo1-.
Corso: „Jego najlepszy druh“, 
Edison: „Taniec wśród serc“. 
Harfa: „Arka Noego“. 
Kapitol: .Gniazdo miłostek“

znański zdw 93292
Ogrodnik

kawaler, posiadający kilkoletnią 
praktykę i kurs szkoły ogrouni- 

--VI—CZej, przyjmie posadę od zaraz Metropohs: „Pat 1 Fatacnon !ub nóźniej. Wyma-arna skrom- 
jako króiowie mody“. Na ne. Oferty Kurjer Poznański
scenie: Gościnne występy,'_____  zdw 98 293 -.... .
fenomenalne atrakcje. PosłngąCzka

Nowości: „świat cudów i sla- pog^uir^je posługi Oferty Ki 
wy“. Na scenie wielka re- Poznański zdw 99294 
wja p. t. „Elektryczna Mi
łość“.

Odeon: „Na Zachodzie bez 
zmian“

Orzeł: ..Noc zniszczenia".

Służąca

Rolnik
IlUAy, , t A l l rt-o vu trollu uviwn •»»< » r- • «- • - -, .
Rankiecnnt-P- W «7D0ndeh ’kiem. z szkoła rolniczą, umieją Renaissante, „w szpuiiacu w krytycznych warun

Azjatów
Słońce: „Ben-IIur“.
Tęcza: „Męczennice malżeó

sttva“.
Wilsona: „Dzika orchidea*. Ikoio.

kach gospodarczych 
posady samodzielnej, ewentuai 
nie administracji za złożeniem 
kaucji. Jan Szulczcwski. Majet

Starsi państwo
i2 osoby 3 pokojei Poznań po
szukują od l 3 służącej średni 
wiek uczciwej porządnej czy- 
lei ehemiej spokojnej dobrem 

gotowan:em prasowaniem spo- 
-ządzan em Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 884

Ważne dla
poszukujących pracy

Kilku zdolnych zastępców i eme
rytów do sprzedaży papierów 
państwowych na raty poszuku
jemy. Dochód miesięczny w 
kwocie zl 600— 700 gwarantowa
ny. Zdolniejszym dajeiny koszty 
podióży i djety Niezawodowych 
pou czarny n a j 1 a t w iejsz y in s puso* 
hem. Zgłoszenia możliwie z foto
grafia Lwowskie Towarzystwo 
Kredytowe. Lwów. Legjonów 33. 

n 7818
Potrzebna

od 1 stycznia ekspedientka » 
branży rzeźnickiej. Zgłoszenia. 
Wierzbiecice 23 zdw 98 121

Apteka
w Poznaniu [»oszukuje młodszego 
współpracownika i praktykant* 
(t.ki). Zg’oszenia z podaniem wa
runków i refcrcncyj Kurjer Po
znański adw 97 289 

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem potrzebna od 1 stycznia — 
Mostowa 39 IŁ. mieszkanie #. 

Tw 765

Samodzielna
orasowa-zka z kaucją. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 97 872

Palacz
maszynista samotny doświadczo
ny do parowej maszyny Wolf 
potrzebny zaraz Zgłoszenia Wl. 
Bardziński. Kruszewo. 90« at 
Czarnków . z.dw 98 2u9

Posada
kasjera zarazem cz'onka zarządu 
wakuje od zaraz we wiekszem 
przedsiębiorstwie. Podać wyso
kość kaucji gotówkowej oraz en- 
sji. Zgłoszenia do . Par", pod 
52 62. r«’ i»«» »2.62PUDER

FALKIEWICZ POZNAN

Humor zagraniczny

Poslugaczka
zdrowa, uczciwa, lubiąca dzieci 
potrzebna. Dąbrowskiego 4! a. 
m 8. zdw 99(XX)

Panna
do dzieci poszukiwana do rodzi
ny niemieckiej. Oferty Kurjer 
Poznański zd\\i97 939

stenografii, pisania tna-zyną. 
ks ęgowości w jęz. polsk inietn.KURSY

. rozpoczynam 4 stycznia
L Tyran-Zaworska, ul. Strzelecka 33

126C0

&2S WOLNE MIEJSCA JSi Panna
z porządnej rodziny mlodr. sym
patyczna znająca dobre solowa- 
nie także jarskie pranie, praso
wanie na samodzielne stanowi
sko do dwóch osób zaraz potrzeb
na. Zgłoszenia krótki życiorys, 
fotografia która zwrócimy do 
Kurjera Poznańskiego zdtt-,98 027

Stelmach
dobry majster z zaciągiem, sko- 
tarz dojarz z własnym zaciągiem 
na 60—80 krów, oraz robotnik, 
fornal z zaciągiem na deputat po 
trzebni od 1 4 1932.. Majętność 
Edwardowo, p. Ławica, poczta 
i kolei Poznań. zdw 37 465 Panienki

do występów tanecznych potrzeb
ne zaraz Adres Kurjer Poznań
ski zdw 97 912

Posadę
-talu dam pani pożyczającej z!
1 500 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 668 Służąca
z gotowaniem potrzebna Składo
wa 1 m 11 Kliksona. 

n zdw 97 915
Wojażerowi

z gotówka oddam na własny ra
chunek wyroby cukiernicze, — 
Adres Kurjer Poznański 

zdw» 97 824
Dziewczynka

15 letnia po-trzebna. &k'ad papie
ru, Marszalka Focha 93.

zdw 98 192Poslugaczka
Adama Joakego 2. Ii., m. W. 
(Rvraek Łazarski). zdw 08 24o Ekspedientka

młodsza z branży bielizny dam
skiej i trykotów tylko siła dosko 
nafa potrzebna Żg-o^zenia Ku
rjer Poznański zdw 98-190

Uczeń
rzeżnicki potrzebny zaraz Siejak. 
mistrz rzeźnicki. Górna Wilda 85. 

zdw SXi 115

Para zakochanych, szyli miłość silniejsza, od samochodu;
(Passing Show, Londyn). S. F.

rrzeapsai datku ilustr. ..Jiustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
.. .........„....i1-...... u,,, maiiiu w eksped. zl 4.69. w agencjach w mieście , z! 4.5t) z odnoszeń.cm
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecznie zi SJH 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięcznie w Polsce i 9.00. w innych krajach zl 11.00 
W razie wypadków spowodowanych s,lą wyższa, przeszkód w iak!sdzie strajków I t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci me mają prawa domagania 
aie niedostatezonycb numerów inb odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzięnńą 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307 , 3524, 3525» 4072, w niedzielę.

toszenia redakcyjnego 60 gr, na strunie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
/-» ; ' -- )20 gr prze,i wiamuuościami polocźuemt 200 gr od 1-laiuowego mihrn

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz 18.30 w nagłych wypadkach do godz 2- u stróża, do 
wydania wieczornego „drobne" do godz. 11 wieksze dłużej wedfug możności Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze siowo 1» gr Za różnice miedzy zestaw etos 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filja Stary Rynek 2305. — P. K. O- Poznań nr 200 149.

SA,'
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